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Kelkasta on pudottu jo vuosikausia 
sitten, mutta so what!
 
Linnut-lehdessä 3/04 näyttää olevan 
jalusta- ja videopäävertailu. Kalleim-
man jalustan hinnaksi kerrotaan 730 
euroa. Entä onko videopäässä edes 
häntää, kun näyttää maksavan 235 
euroa?
 
Digiskouppailusta kirjoitetaan alan 
lehdissä sivutolkulla ja digikuvaa on 
verkot tötteröllä.
 
Linnut-lehdessä 4/04 on komeaa 
kuvaa vihersiipiarojen yhdyskun-
nasta, ja tuossa mainostetaan lintu-
matkoja. Katsopas vaan, Ugandaan 
tammikuussa 2006 tehtävän retken 
matkanjohtajana näkyy toimivan 
vanha kunnon Mauri Leivo! Muual-
lekin pääsisi, esimerkiksi Botswanaan 
ensi lokakuussa, mutta kun on tuota 
hintaa 3 965 euroa.
 
Tiira-lehdessä 3/04 Jari Kontiokorpi 
kertoo tulleensa totisen mietinnän 
eteen, kun dvd on syrjäyttänyt video-
nauhat. Miten käy jo pienet perinteet 
omaavan vuotuisen rarivideon?
 
Kontiokorpi toteaa, että molempien 
formaattien tekoon ei ole mitään 
taloudellisia mahdollisuuksia. Näin 
tässä jälkiteollis-neoteknologisessa 
yhteiskunnassa näyttää käyvän koko 
ajan ja kiihtyvällä vauhdilla.
 
Sitten Tiira-lehdessä 4/04 Mika Asi-
kainen täräyttää, että meitä on liian 
vähän. Hurjalta kuulostava BirdLife 
Suomen jäsenmäärän kasvuvauhti 

(10 000 jäsentä vuonna 2007 ja 
26 000 vuonna 2026!) ei riitä, pitäisi 
panna paremmaksi.
 
Kai se on niin, että mitä enemmän 
”meitä” on, sen vakavammin mieli-
piteemme suur-Euroopan valtapoli-
tiikassa painaa, jotta harmaasirkku 
pelastuisi. Mutta toisaalta, hurjilta 
kuulostavat vaatimukset ja tavoitteet. 
On syytä toivoa, ettei BirdLifen lippu 
ikinä liehu kotikulmien lintupai-
koilla, ettei siellä järjestetä jatkuvasti 
yleisöretkiä eikä edes kansalaisopiston 
digiskouppauskurssia.
 
Kaupallisuus, kasvu, markkinat, mat-
kailu, myynti... ne ovat tulleet jäädäk-
seen tähän harrastukseen.
 
Palataan siis ruohonjuuritasolle, jolta 
silloin joskus aloitettiin. Aloitin itse 
retkeilyn ilman kiikareita, kävelin 
mökin maastossa, etsin ja löysin kai-
kenlaista. Opin kuuntelemaan ääniä, 
ja opin ääniä. Manguin vanhemmilta 
omia kiikareita, jotka sitten joskus 
sainkin.
 
Ensimmäistä merkkiä en muista, 
mutta viimeistään jossain vaiheessa 
kaulalla roikkuivat Panorat. Musta 
kiikarikotelo, jossa räikeänpunainen 
verhoilu sisäpuolella.  Neljä mustaa 
linssinsuojusta, kaksi pienempää ja 
kaksi isompaa.
 
Ja sitten se suolapussi. Pieni valkoi-
nen tyyny, joka imi kosteuden pois 
kiikarikotelosta, jottei vahinkoa pää-
sisi tapahtumaan. Kaulassa kiikarit 
olivat vain retkellä, aina muulloin 

linssit suojattuina kotelossaan, tur-
vallisuudentunnetta tuova suolapussi 
kotelonpohjalla.
 
Kaukoputki tuli kuvioihin vuosia 
myöhemmin, mutta sitä ennen kii-
karit olivat kovassa vauhdissa tieten-
kin kolahtaneet kiveen tai oksaan 
tai pudonneet lattialle – ja nyt niillä 
näki kaiken kahtena. Ei hätää, toinen 
silmä vain kiinni. Siitä huolimatta jo 
silloin ensimmäiset askeleet välineur-
heilun maailmaan oli otettu. Piti 
saada paremmat kiikarit, sellaiset, 
jotka kestäisivät paremmin.
 
Miradorin sain jonakin 1980-luvun 
alun vuotena. Se sama Mirador on 
kovassa käytössä yhä. Kun sen vanha 
Slik-jalusta meni pahaan jumiin syk-
syllä, jouduin vuokraamaan yhdis-
tyksen putken. Se on varmasti sata 
kertaa parempi kuin minun rakas 
Miradorini (suosittelen kaikille niille, 
jotka eivät ole yhtä välinekaavoihin 
kangistuneita kuin minä), mutta ei 
siitä tullut mitään. Tilanne näytti 
hankalalta, mutta yhtäkkiä Slik rupesi 
jälleen toimimaan – ja linnut löytyi-
vät katsottaviksi yhtä nopeasti kuin 
aina ennenkin.
 
Maailmankaikkeuden huonoin 
jalusta, tokaisi joku joskus Slikistäni. 
Aivan varmasti on, mutta minulle 
parempaa ei ole eikä tule. Vähän 
ompelukoneöljyä aina välillä vaan.
 
Suhteestani kaukoputkeeni on kas-
vanut luottamuksellinen ja arvokas. 
Kohtelen sitä hyvin, vaikkei siltä 
näytä: ainahan se retkottaa jouto-

Panorat ja pussillinen suolaa
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aikansa takapenkillä mitä eriskum-
mallisimmissa asennossa milloin 
minkäkin kasan tai painolastin alla. 
Koittaa aika, jolloin Mirador & Slik 
-yhdistelmälläni ei tee enää mitään, 
paitsi sillä kunniapaikalla, jonka sille 
olen jo liiteristä myöntänyt.
 
Kiikareita on tullut ja menee. Nyt 
kulutuksessa ovat Tentot, jotka 
hankin pari vuotta sitten työtove-
rilta 20 eurolla. Täytyy sanoa, etten 
ole parempia kiikarikauppoja ikinä 
tehnyt. Yhden niillä löydetyn Poh-
jois-Karjalan vuodenpinnan hinta 
jää mitättömäksi.
 
Ehkä on syntynyt kuva, että kaikki on 
aina sujunut hyvin ilman viimeisintä 
tekniikkaa ja tuotekehitystä. Eipä 
todellakaan: monesti olen kaivannut 

isompaa suurennosta, parempaa valo-
voimaa ja tukevampaa rakennetta. 
Ärräpäitä on päästelty, ja päästellään 
varmaan vastakin.
 
Kovin olivat välineet hienot niillä 
kahdella helsinkiläisellä herraslin-
tumiehelläkin, joihin törmättiin 
Vuoniemessä viime syksynä. Ker-
toivat asettuneensa Tohmajärven 
Jouhkolaan majoitukseen. ”Sieltä on 
lyhyt matka tänne ja Hatunvaaraan”, 
miehet perustelivat. Olivat tulleet 
maakunnan maineen houkuttamina 
viikonlopuksi retkeilemään. ”Meidän 
lisäksemme paikassa asuu vain yksi 
ihminen”, lintuturistit kehaisivat 
tyytyväisinä. Saivat olla rauhassa, ja 
sehän on lintumiehille tärkeää.
 
Että oikein Helsingistä asti, ihmet-

telimme. Satoi vettä niin perusteelli-
sesti. Kun pouta pilkahti, niin jo seit-
semänkymmenen allin parvi kurvasi 
tornin vierestä lounaaseen, melkein 
saattoi käsin koskettaa.
 
Tuntui hyvin lohdulliselta kuulla, 
kun herrat kommentoivat lähes hal-
tioissaan: ”Jo tämän takia kannatti 
tulla.”
 
Vielä siis on toivoa, oli vanhat tai 
uudet vehkeet. Seuraavassa Pohjois-
Karjalan lintusyksyt 2002 ja 2003, 
olkaa hyvä.

Merops
vastaava toimittaja

Niskakatu 13, PT-talo, 80100 Joensuu
puh. (013) 122 514

Lintuharrastuksen kannattaja! 

www.liikennekouluvoutilainen.fi
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Lintusyksyt 2002 
ja 2003 – sää ja 
muuttokausien 
pääpiirteitä

Kari Lindblom

Syyskausi 2002

Heinäkuun alussa oli Norjanme-
rellä laaja matalapaine ja Suomen 
kaakkoispuolella vallitsi laaja-alainen 
korkeapaine helteineen. Matala-
paine syötti aluksi lounaasta sateita 
Suomeen, mutta sen siirtyessä itään 
virtasi 4.–5.7. kaakosta lämmintä ja 
kosteaa ilmaa Itä-Suomeen, jolloin 
mm. Lieksassa mitattiin +29,9 °C. 
Unton päivänä voimakas ukkos-
myrsky aiheutti tuulenkaatoja mm. 
Savossa. Tämän jälkeen etelästä 
vahvistui korkeapaine ja hellesäätä 
riitti Lappiin saakka. 12.7. runsaita 
sateita antanut saderintama liikkui 

eteläisen Suomen halki koilliseen 
ja palasi pohjoisessa sijainneen kor-
keapaineen työntämänä takaisin, 
pitäen sään itäisessä Suomessa kuun 
puolivälissä iltapäiväkuuroisen epäva-
kaana. Lounaasta saapunut sadealue 
ylitti eteläisen Suomen 20.7., toinen 
matalapaine matkasi 23.7. länsiran-
nikkoa pohjoiseen ja kolmas sadealue 
valui 25.–26.7. matalan osakeskuksen 
muodossa itärajan pinnassa pohjoi-
seen. Kuun lopulla muodostui kor-
keapaine Etelä-Suomeen, sään ollessa 
lämmintä ja aurinkoista. Heinäkui-
nen vanhojen kahlaajien päämuutto 
jäi kokonaisuudessaan vaisuksi. 
Kesäkuussa käynnistynyt runsas pik-
kukäpylintuvaellus oli vilkasta läpi 
heinäkuun ja ’kip-kip’:ttelijöitä valui 
päivittäin lukuisasti kohti luodetta.

Elokuu alkoi helteisen korkeapainei-
sena. Tilapäisesti 3.–4.8. vallinnut 
viileä virtaus tiputti lämpötilat alle 
+20 °C, Kainuussa lähelle +10 °C. 
Koillistuulen siivellä havaittiin 6.8. 
pieni mustalintukoiraiden muuton-
huippu. Tämän perään korkeapaine 
vahvistui uudelleen ja sää lämpeni. 

Hellesäätä ja viileämpää ilmaa jakanut 
rintamavyöhyke sateineen ulottui län-
tisestä Lapista kaakkoiseen Suomeen 
ja antoi Itä-Suomeen sateita erityisesti 
kuun 11. päivänä. 14.8. kulki sade-
alue paikoin runsainekin sateineen 
maan keskivaiheiden yli koilliseen. 
Korkeapaine vahvistui uudelleen 
kuun puolivälistä alkaen ja sää läm-
peni jopa helteiseksi. Koillisesta virtasi 
Itä-Suomeen kuitenkin muutamaan 
otteeseen viileämpää ilmaa. 23.8. ja 
sen jälkeen saatiin jälleen hellesäätä 
Lappia myöten. Korkeapaineen hei-
kettyä ja väistyttyä kaakkoon saapui 
lännestä kuurosateita ukkosineen ja 
sää viileni Etelä-Suomea myöten. 
Kuun taitteessa matalapaine ylitti 
keskisen Suomen. Kuun viimeisenä 
liiteli Värtsilässä mehiläishaukkoja 
muuttopiikin muodossa kaakkoon. 
Pikkukäpylintuja vaelsi läpi elokuun. 
Myös kirjosiipikäpylintuja havaittiin 
kuun kuluessa kohtuullisesti.

Syyskuun alussa kesäisen lämpimät 
säät palasivat, sään jatkuessa lämpi-
mänä ja aurinkoisena jotakuinkin 
kuun puoliväliin. 5.–6.9. Venäjällä 

Pohjois-Karjalan 
lintusyksyt 
2002 & 2003
Kari Lindblom, Harri Hölttä & Jani Varis
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kuivan loppukesän myötä riehunei-
den metsä- ja turvesuopalojen savut 
levisivät kaakkoisvirtauksen mukana 
savuautereena aina etelärannikolta 
Kainuuseen. Kylmä rintama käänsi 
kuitenkin tuulen lounaaseen ja ilma 
kirkastui Suomen puolella. Kesäsäät 
saivat vihdoin antaa periksi, kun läm-
pötilat laskivat kuun puolivälin alla 
pohjoisesta alkaen Keski-Suomea 
myöten muutamassa päivässä yli 10 °C
ja kuvaan astuivat ensimmäiset 
yöpakkaset. Terminen kasvukausi 
(vuorokautinen keskilämpötila yli 
+5 °C) päättyi keskisessä Suomessa 
18–19.9. Lämmin alkukuu ja kolea 
loppukuu viilasivat kuukauden kes-
kilämpötilan pitkän ajan keskiarvojen 
mukaiseksi. Syyskauden hanhimuu-
tonhuipusta päästiin osalliseksi vain 
26.9. aivan rajan pinnassa Kiteen 
Hatunvaaralla 60 000 hanhen sum-
maksi. Muilta osin arktinen muutto 
karkasi kauden osalta pääosin käsistä, 
ennen lokakuun alkupuolella tullutta 
rajua kylmänpurkausta. Räkätti-
rastailla oli voimakas muuttopiikki 
Joensuun korkeudella 29.9. Vaellus-
linnuista kuusitiaisilla havaittiin kuun 
aikana ennätysmuutot sekä Kiteellä 
että Joensuussa.

Lokakuu oli kokonaisuudessaan 
hyvin kylmä, viimeksi vastaava 
koettiin vuonna 1992. Kuun alussa 
Keski-Euroopassa ja eteläisessä Skan-
dinaviassa oli vahva korkeapaine. 
Kuun vaihde oli Etelä-Suomessa 
vielä leuto. Luoteisvirtaus ”valui” 
kuitenkin nopeasti etelään ja sää 
kylmeni nopeasti. Läntinen Suomi 
sai ensilunta 5.–6.10. enimmillään 
jopa 20 cm, lämpötilan tippuessa 
lähelle nollaa. Pohjois-Suomessa 
kuun toinen viikko oli kuitenkin 
leudompi. Ajoittain ennätyksellisen 
kylmää säätä kesti liki kolme viikkoa. 
Etelään liikkunut korkeapaine vahvis-
tui 12.–13.10. keskiseen Suomeen ja 
sää oli kylmää koko maassa. Yöt olivat 
jopa hyvin kylmiä ja pakkasta oli 
Etelä-Suomea myöten öisin laajoilla 
alueilla –14 °C - –19 °C. Etuaikainen 

talven tulo katkaisi syksyn ikään kuin 
kesken ja lokakuu oli muuttojen suh-
teen kokonaisuudessaan poikkeuksel-
lisen vaisu kuukausi. Mainittakoon 
kuitenkin kylmänpurkauksen tulon 
yhteydessä havaittu syksyn ’toinen’ 
räkättirastaiden runsas päämuuton-
huippu. Vaelluslinnuista lokakuun 
aikana nähtiin keskimääräistä run-
saammin varpuspöllöjä, joilla olikin 
vaellusliikehdintää pitkin syksyä.

Kuun puoliväli antoi lunta eteläi-
simpään Suomeen ja Venäjältä työn-
tyi lumisateita Itä-Suomeen 20.10. 
Lumen tuloa edeltäneinä päivinä 
havaittiin iso- ja tukkakoskeloilla 
läpimuuttopiikki. Korkeapaineen 
antaessa periksi työntyi lauha eteläi-
nen virtaus maahamme 23.–24.10. ja 
loppukuun aikana kolme sadealuetta 
ylitti Suomen koilliseen. ’Lämmin’ 
virtaus toi muassaan nipun myöhäi-
siä hyönteissyöjiä ja Joensuusta löytyi 
peräkkäisinä päivinä 28.–30.10. paju-
lintu, keltavästäräkki sekä pikkulepin-
käinen. Osa lokakuussa havaituista 
hyönteissyöjämyöhästelijöistä saattoi 
olla em. ilmeisistä kauempaa tulleista 
’harhailijamyöhästelijöistä’ poiketen 
varhaisen talventulon ’jämähdyt-
tämiä’ muuttajia. Näistä punarin-
toja jäi maisemiin keskimääräistä 
lukuisampana marraskuun puolelle. 
Kuun vaihtuessa talvi kiristeli jälleen 
otettaan ja kuu päättyi koko maassa 
valkoisena.

Marraskuu oli lokakuun tavoin 
kylmä, käytännössä marraskuussa val-
litsi jo täysi talvi, kuun ensimmäinen 
viikko oli maakunnassa sentään vielä 
vähäluminen. Kuun alkuun asti maa-
kunnassa pyöri marjalinnuista run-
saasti rastaita, mutta talven lopullisen 
tulon myötä rastasparvet katosivat 
nopeasti. 10. päivän tietämillä koko 
maassa oli hyvin kylmää, Etelä-Suo-
messakin kirjattiin –15 °C - –19 °C
yöpakkasia. Samoin kuun lopulla sää 
oli jälleen hyvinkin kylmää, koillis-
virtausta seuranneen selkenemisen 
jälkeen Lapissa mitattiin jopa –35 °C

pakkasia. Lunta satoi koko maassa 
runsaasti useita kertoja pitkin kuuta ja 
nietoksia oli kuun lopulla 30–45 cm.

Joulukuu alkoi Itä-Suomessa hyvin 
kylmänä, enimmillään jopa –30 °C
pakkasineen. Marjalinnuista oli 
kuun alussa enemmälti jäljellä vain 
tilhiä. Vahvan korkeapaineen valli-
tessa ilmapuntari näytti keskisessä 
Suomessa 6.–7.12. harvinaisen kor-
keita jopa 1057 hPa lukemia. Tämän 
jälkeen matalapainetoiminta Jääme-
rellä vilkastui ja korkeapaine alkoi 
heiketä. Heikkoja lumisateita Itä- ja 
Pohjois-Suomeen antaneita rintamia 
kulki Suomen yli luoteesta kaakkoon. 
Kuun puolivälissä oli leudompaa, 
kun sää lauhtui föhntuulen myötä 
myös Itä-Suomessa 12. päivänä ja 
etelävirtaus vallitsi 16.–17.12. koko 
maassa. Tämän jälkeen kaksi kylmää 
rintamaa valui Suomen yli kaakkoon 
ja matalapaine liikkui 20.–21.12. 
lumipyryineen Oulun läänin yli 
itään. Pohjoisesta virtasi kylmää 
ilmaa ja jouluaatto vietettiin kipa-
kassa pakkasessa. Rannikoille saatiin 
loppukuusta pari sadealuetta, mutta 
käytännössä sää kylmeni entisestään 
vuoden vaihteeseen, jolloin Itä-Suo-
messa oli pakkasta –25 °C - –35 °C. 
Luntakin riitti ja mittakeppi upposi 
joulun tietämillä hankeen Ilomantsin 
Naarvassa 70 cm asti.

Syyskausi 2003

Heinäkuu alkoi korkeapaineen val-
litessa. 3.7. valui Jäämereltä viileää 
ilmaa Pohjois-Suomeen, eteläisessä 
Suomessa oli tällöin ukkostavan 
kuurosateista. 9.7. työntyi idästä läm-
mintä ilmamassaa edeltänyt voimak-
kaita kuurosateita antanut rintama 
Itä-Suomeen. ’Tiputusrintamaan’ 
liittyen havaittiin mustalintujen ’kesä-
arktikapiikki’. Rintaman jälkipuolella 
lämmin ilma valtasi 12.7. mennessä 
koko maan ja korkean selänne vah-
vistui. Kuun puolivälissä lämpötilat 
nousivat yleisesti +30 °C:een. Kuun 
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puolivälin tietämillä havaittiin totut-
tua runsaammin liikkuvan oloisia 
idänuunilintuja, lienevätkö olleet 
helteisen itävirtauksen tuomisia? 
Samoihin aikoihin vaikutti yölaulaja-
puolelta ilmaantuneen tavanomaista 
runsaammin myöhäisiä uusia viita-
kerttusia. 

16.7. pohjoisesta levisi viileää ilmaa 
Pohjois-Suomeen, samalla sää viileni 
vähän myös Itä-Suomessa. 19.7. vas-
tainen yö saatiin sadetta ja ukkosta. 
’Tiputuskelin’ myötä päästiin Outo-
kummun Vuonoksessa näkemään 

yli 500 kahlaajan aamupainotteinen 
muutto. 20.7. sää lämpeni jälleen 
helteiseksi pohjoisinta Lappia lukuun 
ottamatta. Korkeapaineen heiketessä 
ylitti kylmä rintama Suomen 23.7. 
matkalla itään. Sekä säärintamaan 
liittyen että sen jälkeen saatiin sade- 
ja ukkoskuuroja, mutta sää pysyi hel-
teisenä. Kahlaajamuutot jatkuivat ja 
liroilla havaittiin sekä 22.7. että 25.7. 
runsasta muuttoa Joensuussa.

Ukkosia saatiin kuun lopun helle-
päivinä yleisesti ja 27.7. muodostui 
laajempi ukkosrintama Itä-Suomeen. 

Tällöin havaittiin jälleen monilajista 
kahlaajamuuttoa. Pohjois-Karjala 
säästyi rankimmilta ’tiputuskuuroilta’ 
ja kahlaajia nähtiinkin vähemmän 
mitä naapurimaakunnan puolella. 
Pohjois-Savossa kahlaajamäärät nou-
sivat kuun lopun muutonhuipussa 
suuriksi. Siilinjärvellä Mustin allas-
alueelta laskettiin 27.7. 680 kahlaa-
jaa 22 lajista, mm. 22 pulmussirriä, 
28.7. yhteensä 620 kahlaajaa, joista 
530 suosirrejä, sekä 29.7. muuten 
niukentuneista määristä 27 pulmus-
sirriä (BirdLife Suomi). Heinäkuun 
viimeiset vuorokaudet olivat troop-
pisen lämpimiä, ilman suhteellinen 
kosteus oli suuri ja yöt olivat poik-
keuksellisen lämpimiä. Ilmeisesti 
heinäkuun helteitä ylläpiti Suomessa 
saakka Välimerellä koko kesän ennä-
tyksellisen korkeina olleet meriveden 
pintalämpötilat.

Elokuun ensimmäisinä päivinä Poh-
jois-Venäjältä Suomen yli keskiseen 
Eurooppaan ulottunut korkeapaine 
antoi edelleen hellesäätä. Korkean 
heiketessä ylitti kylmä rintama 
kuurosateineen maan eteläpuolis-
kon matkalla kaakkoon 3.8. Perässä 
seurasi matalapaine, pitäen sään 
epävakaisena 4.–5.8. Tämän jälkeen 
Itä-Suomeen virtasi viileää ilmaa 
ja saatiin sadetta. Pohjoisvirtaus 
heikkeni korkean selänteen siirryt-
tyä Skandinaviasta Suomeen, maan 
itäosissa sää oli pilvistä. 14.–16.8. 
saatiin eteläisessä Suomessa hajanai-
sia sateita etelästä käsin, tätä seurasi 
heikko luoteisvirtaus. Luoteisvirtaus 
käynnisti petolintumuuton ja jo 16.8. 
nähtiin Joensuussa selvää hiirihauk-
kamuuttoa. Elokuun loppupuoliskon 
ja syyskuun alun aikana tapahtuukin 
pääosa syyskauden petolintumuu-
tosta maakunnassa. 20.8. sää muut-
tui epävakaiseksi Pohjois-Eurooppaan 
muodostuneen laajan matalapaineen 
vaikutuksesta ja kuurosadealueita liik-
kui Suomen yli koilliseen. Seuraavan 
matalapaineen kuljettua Suomenlah-
tea viistäen itään, voimistui jälleen 
pohjoisvirtaus 24.8. Suomen itäpuo-

Havaintomääreet: m = muuttava, yöm = yömuuttava (vesilinnuilla ja kahlaajilla kuultujen parvien 
määrä, varpuslinnuilla kuultujen äänten määrä), p = paikallinen, kiert = kiertelevä, r = rengastettu, 
a = parvi, (5a = 5 parvea, a5 = viiden yksilön parvi), k = koiras, n = naaras, n-puk = naaraspukuinen, 
jp = juhlapukuinen, vp = vaihtopukuinen ja tp = talvipukuinen lintu, kv = kalenterivuosi (1 kv = 
samana kalenterivuotena syntynyt, 2 kv = toisen kalenterivuoden lintu, +2 kv = vähintään kolmannen 
kalenterivuoden lintu), ad = vanha, subad = esiaikuinen, juv = nuori.

Kuntalyhenteet: Eno = Eno, Ilo = Ilomantsi, Joe = Joensuu, Juu = Juuka, Kes = Kesälahti, Kii = 
Kiihtelysvaara, Kit = Kitee, Kon = Kontiolahti, Lie = Lieksa, Lip = Liperi, Nur = Nurmes, Out 
= Outokumpu, Pol = Polvijärvi, Pyh = Pyhäselkä, Rää = Rääkkylä, Toh = Tohmajärvi, Tuu = 
Tuupovaara, Val = Valtimo, Vär = Värtsilä.

Havainnoijat: Arto Airaksinen (AAi), Kari Antikainen (KA), Terhi Armanto (TA), Hans Colliander 
(HC), Tuomo Eronen (TE), Maarit Falck (MF), Philippe Fayt (PF), Olli Günther (OG), Markku 
Halonen (MH), Juha Hartikainen (JuH), Osmo Heikkala (OH), Jukka Heikkinen (JH), Petri 
Hottola (PH), Hannu Huhtinen, Markku Huttunen (MHu), Osmo Huupponen, Hannu 
Huuskonen (HH), Harri Hölttä (HHö), Tuomas Immonen (TI), Kari Jaskanen (KJ), Vesa Jouhki 
(VJ), Aimo Jukkara (AJ), Kimmo Järvinen (KJä), Paavo Järvinen, Ari Kakkonen (AK), Matti 
Kapanen (MK), Timo Karkiainen (TK), Hannu Kauhanen (HKa), Onni Kauhanen, Reijo Kejonen 
(RK), Harri Kirjavainen (HKr), Hannu Kivivuori (HKi), Matti Koljonen, Jari Kontiokorpi (JKo), 
Harri Kontkanen (HKo), Kimmo Koskela (KK), Mika Ilari Koskinen, Jussi Kotanen (JuK), Panu 
Kunttu (PKu), Kari Kärkkäinen (KKä), Juho Könönen (JoK), Jukka Könönen (JKö), Johanna 
Lakka (JLa), Esko Lappi (EL), Kalle Larsson (KLa), Ari Latja (AL), Jyri Latja (JyL), Raimo Latja 
(RL), Hanna Lavikainen (HaL), Hannu Lehtoranta (HL), Jari Leinonen (JLe), Janne Leppänen 
(JaL), Kalervo Leppänen (KLe), Seppo Leppänen (SL), Kari Lindblom (KLi), Rami Lindroos, 
Tuomas Lukkarinen (TLu), Ari Lyytikäinen (ALy), Mauri Marienberg (MMa), Tuija Marienberg 
(TMa), Vieno Marienberg (VMa), Jukka Matero (JMa), Heino Mertanen (HM), Jouni Mertanen 
(JMe), Seppo Mertanen, Jouni Meski, Varpu Mitikka (VMi), Pertti Mähönen (PM), Rasmus Mäki, 
Airi Nevalainen (AN), Ilari Nevalainen, Kimmo Nevalainen (KN), Toni Nevalainen (TN), Jari 
Nummelin, Keijo Nuutinen (KNu), Arvi Nygren (ANy), Arvo Ohtonen (AO), Sari Oinonen (SO), 
Urho Paakkunainen (UP), Petri Palviainen (PP), Auli Patjas (AuP), Minna Pesonen (MPe), Hannu 
Pietarinen (HaP), Hannu Piiroinen (HPi), Matti Piiroinen (MP), Rauni Piiroinen, Mika Pirinen 
(MPi), Jari Poikolainen, Jouko Poutanen, Heikki Pönkkä (HPö), Rainer Rajakallio, Paavo Rantanen 
(PRa), Matti Riikonen (MR), Kauko Rouhiainen (KR), Jarkko Rutila (JRu), Juhani Ryynänen (JRy), 
Mikko Räsänen (MRä), Olavi Saaristo (OSa), Jyrki Savolainen, Riitta Silvennoinen (RSi), Reijo 
Sipilä, Veli-Matti Sorvari (VMS), Päivi Suo-Yrjö (PSY), Harri Taavetti, Teemu Tast, Sanna Tikka 
(ST), Anna-Mari Tikkanen, Outi Tervo (OT), Tuomo Toivanen (TT), Pertti Tolvanen (PT), Risto 
Torni, Veijo Turunen (VT), Jani Varis (JaV), Kari Varonen (KV), Jari Vesterinen (JVe), Marko Visala 
(MV), Tupu Vuorinen, Roni Väisänen (RV), Antti Vänskä (AV), Lassi Vänskä (LV), Aarne Wahlgren 
(AW), Pentti Zetterberg (PZ), Teija Zetterberg (TZ).

Taulukko 1. Katsauksessa käytettävät lyhenteet ja havainnoijat.
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lella liikkui matalapaine pohjoiseen ja 
työntyi sateineen Itä-Suomen kautta 
länteen. Kuu loppui viileän ja epäva-
kaisen säätypin vallitessa ja koleampaa 
ilmaa alkoi virrata Pohjois-Suomesta 
etelään. ’Rähmäkeli’ toi näkösälle 
muuttajista lokkilintuja, kuten meri-
kihuja ja pikkulokkeja.

Syyskuun kolme alkuvuorokautta 
olivat vuodenaikaan nähden kylmiä, 
sadealue kulki Itä-Suomen yli etelään 
ja 3.9. vastaisena yönä oli Etelä-Suo-
messa ankaraa hallaa. Petolinnuista 
hiirihaukoilla oli muuttopiikin 
tapainen 2.9. ja mehiläishaukoilla 
5.9. Sää uudelleen lämpeni lännestä 
käsin, korkean selänne vahvistui ja 
sää muuttui kesäiseksi, päivälämpö-
tilat kohosivat eteläisessä Suomessa 
+20 °C:een. Heikkotuulinen korkea-
paine on suotuisa muuttosää vaellus-
linnuille ja niitä olikin syyskuussa 
lukuisasti liikkeellä. Hömötiaisilla 
koettiin kuun alkupuolella massa-
vaellus, joka huipentui 7.9. Kiteen 
Kyyrönniemessä vaeltaneisiin yli 
4 000 ’hömppään’. Samana päivänä 
paikalla havaittiin runsaana vaellus-
piikkinä myös 14 pohjantikkaa, joita 
liikehti läpi syyskuun. Lukuisasti 
pukkasi vaeltajia tuolloin idän suun-
nalta! Hömötiaisten matkaan oli vael-
lukselle ’tempaantunut’ vaelluksella 
aina vähälukuisia töyhtötiaisiakin. 
Närhivaellus huipentui kuun puo-
livälin jälkeen ja enimmät muutto-
summaukset kohosivat lähemmäs 
sataa lepsuttelijaa. Hellekesän alhaalle 
haihduttamat vedenpinnat paljastivat 
syyskaudelle monin paikoin otollisia 
ruokailulietteitä. Nuoria kahlaajia ei 
nähty tällä kertaa enempiä määriä, 
mutta muutakin lajistoa lietteiltä toki 
tapaa, kuten 12.9. Joensuussa Pielis-
jokivarresta Paritsanlahdelta päämuu-
tonhuippuna ynnätyt puolentuhatta 
västäräkkiä.

Kuun alkupuolta hallinneen kor-
keapaineen heiketessä ja väistyessä 
etelään sää pilvistyi kuun puolivälin 
alla. Kuun puolessa välissä Jäämerellä 

oli matalapaine ja Keski-Euroopassa 
korkeapaine, lounaisvirtauksen tuo-
dessa hajanaisia sadealueita Suo-
meen. 18.–19.9. ylitti matalapaine 
Pohjois-Suomen kohti itää, minkä 
jälkeen pohjoisesta virtasi kylmää 
ilmaa, Luoteis-Lapissa satoi ensi-
lumi maahan 20.9. Samana päivänä 
nähtiin P-K:ssa syksyn ensimmäinen 
kurkimuutto. Termisen kesän (vuo-
rokauden keskilämpötila yli +10 °C) 
voitiin katsoa päättyneen keskisessä 
Suomessa n. 16.–19.9. Lounaasta saa-
tiin vielä 22.–23.9. annos lämmintä, 
jälkimmäisenä päivänä lämpötilat 
kohosivat Itä-Suomessa +20 °C:een. 
Tämän jälkeen Perämerelle kehittyi 
matalan osakeskus, joka liikkui koilli-
seen ja aiheutti paikoin myrskytuulia. 
Kuun lopulla epävakainen lounaisvir-
taus jatkui, matalapaine ylitti Etelä-
Suomen koilliseen, mutta Pohjois-
Suomen selkeässä säässä lämpötila 
laski alimmillaan –10 °C:een. Kuun 
viimeisinä päivinä pitkän lämpimän 
jakson panttaama hanhimuutto alkoi 
ensitunnustelijaparvien merkeissä. 
Arktikamuuton alkupiikkinä havait-
tiin 27.9. lukuisammin haapanoita ja 
kaakkureita. Punakylkirastaspainot-
teista voimakasta rastaiden yömuut-
toa kuunneltiin 27.–28.9. välisenä 
yönä sekä Joensuussa että maaseu-
tupisteissä Rääkkylässä ja Kontio-
lahdella, idän puoleinen myötätuuli 
siivitti maakunnan taivaalla ilmeisen 
lukuisaa ’rastasmyllyä’ tuolloin.

Lokakuun alussa Pohjois-Euroopan 
säätä hallitsi matalapaine ja eteläisessä 
Suomessa oli epävakaista säätä, mutta 
Pohjois-Suomessa poutaa. Etelävirtaus 
syötti lämmintä ilmaa ja lämpötilat 
kohosivat koko maassa +10 °C - +15 
°C:een. Matalapaine kulki 7.–8.10. 
Laatokalta pohjoiseen ja Itä-Suomessa 
satoi runsaasti, mm. 7.10. Tohmajär-
vellä 43 mm. Toinen Suomenlahtea 
pitkin liikkunut matalapaine antoi 
sateita 11.–12.10. Arktisia vesilintuja 
muutti 5.–9.10., 5.10. oli merisorsilla 
(lapasotkilla, pilkkasiivillä ja alleilla) 
päämuuttopäivä, lisäksi havaittiin 
useina päivinä kohtuullista haapana-
muuttoa. Edellissyksyyn verrattuna 
vesilintusyksy olikin läpimuuttajien 
osalta hyvä. Lokakuun aikana lasket-
tiin hyviä summia myös iso- ja tuk-
kakoskeloita sekä uiveloita.

Kuun puolivälin alla sää kylmeni 
pohjoisesta käsin. Syksyn toinen 
kurkihuippu matkasi etelään 11.10. 
Ennätyslukemat saavuttanut hanhi-
muutto virisi 13.10., jolloin maa-
kunnan taivaalla matkasi osin sumu-
pilvissä yli 60 000 hanhea, joista 
Kiteen Hatunvaaralla ja Rääkkylän 
Vuoniemessä ynnättiin päivän aikana 
parisenkymmentä tuhatta muuttajaa, 
muuton huipun osuessa iltapäivään. 
Muuton valtalajina haukahtelivat val-
koposkihanhet, mutta myös tundra- 
ja sepelhanhia muutti. Tiistaina 
14.10. hanhimuutto yltyi hulppei-

Ruskosuohaukka 21. ja 23.9. Joe Höyt. kanavan suisto 1 p HKa, MRä +3 vrk
Ruisrääkkä 14.9. Vär Uusikylä 1 p HKi +12 vrk
Lapinsirri 22.9. Ilo Patvinsuo ä p VMS –6 vrk (myöhäinen)
Kehrääjä 6.9. Kii Keskijärvi 1 p HPö –12 vrk
Keltavästäräkki 29.10. Joe Koivuniemi 1kv p HKo ±0 vrk
Leppälintu 23.10. Joe Karsikko 1 n p ANy –3 vrk
Pensastasku 6.11. Lip kk 1kv p JuH, HaP –5 vrk
Viitakerttunen 19.8. Joe Hasanniemi 1 p KLi +3 vrk
Kultarinta 31.8. Vär Uusikylä 1 p PH +9 vrk
Pajulintu 28.10. Joe Eteläkatu 1 p HKo +10 vrk
Harmaasieppo 14.10. Joe Siilainen 1kv p PZ, KLa –2 vrk
Kuhankeittäjä 2.9. Kon Teyrisaari 1 p JaL –8 vrk
Pikkulepinkäinen 30.10. Joe Utra 1 p O. Huupponen +10 vrk
Lapinsirkku 18.10. Lie Larivaara 1 p PT –8 vrk

Taulukko 2. Fenologisesti myöhäisiä havaintoja syksyllä 2002, kursiivi = uusi myöhäisyysennätys.
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siin mittasuhteisiin ja puoliltapäivin 
alkanut massamuutto ylitti maakun-
nan laajana rintamana, yli 200 000 
hanhen muuttopäivä oli tosiasia. 
Muuttovirran länsiosissa dominoivat 
valkoposkihanhet, mutta idempänä 
matkasi runsaammin tundrahanhia.
Ennätykselliset mittasuhteet saa-
vuttanut hanhimuutto oli monien 
yhteensattumien summa. Leuto syksy 
pidätteli hanhia pitkään lähtöalueilla 
ja säätilan äkillinen muutos sai ne 
yhtäaikaisesti liikkeelle. Muuttolu-
vut nousivat suuriksi, kun kannoil-
taan runsaiden valkoposki- ja tund-
rahanhien päämuutto osui samalle 
päivälle. Pisteenä iin päälle muutto 
tapahtui pääosin valoisana aikana, 
eikä matkannut näkymättömissä 
yömuuttona. Hanhimuuton siivellä 
matkasi runsaasti muutakin lajistoa ja 
päivästä muodostui päämuuttopäivä 
myös jouhisorsalle, kuikalle sekä 
merikotkalle. Hanhimuuton rippeitä 
ynnättiin vielä 15.10.

Korkeapaineen selänteen väistyttyä 
kaakkoon virtasi lännestä tilapäisesti 
lämpimämpää. Kylmä ilmamassa 
valtasi pohjoisesta käsin kuitenkin 
pian koko maan, Lappi ja Pohjois-
Pohjanmaan rannikkoseudut saivat 
lumipeitteen ja lumikuuroja saatiin 

Etelä-Suomea myöten. Vuodenai-
kaan nähden kylmä säätyyppi jatkui 
viikon. 24.–25.10. Pohjois-Suomeen 
muodostunut matalapaine ylitti 
maamme etelään ja antoi lumisateita, 
Etelä-Suomessa lunta kertyi enimmil-
lään 20 cm. Lapissa pakkanen kiristyi 
reiluun –20 °C:een. Jäämerellä itään 
kulkeneeseen matalapaineeseen liitty-
nyt sadealue kulki Suomen yli itään ja 
länsivirtauksessa sää lämpeni. Kuun 
lopulla tuuli kääntyi etelään ja vesi-
sadealue kulki Suomen yli pohjoi-
seen. Pitkin loppusyksyä havaittiin 
hyvän pöllöjen pesimiskesän jälkeen 
liikekannalle lähteneistä metsien 
asukeista tavanomaista lukuisammin 
lapin- sekä viirupöllöjä. Jälkimmäi-
silläkin voitiin puhua selvästä vael-
lusliikehdinnästä. Itäisistä vaeltajista 
pähkinänakkeleita ilmaantui syksyn 
aikana maakuntaan yhteensä puolen-
sataa, joista useimmat näyttäytyivät 
loppusyksyn aikana ruokinnoilla.

Marraskuun alussa Suomessa vallitsi 
Pohjois-Venäjää hallinneen korkea-
paineen ja Atlantilla sijainneen laajan 
matalapaineen ”imussa” etelävirtaus, 
jossa liikkui sadealueita koilliseen. 
Lokakuun lopulla kolkutelleen 
talven väistyttyä liikehti muuttajia 
kuun vaihduttua jälleen enempi. 

1.11. matkasi Joensuussa oletetta-
vasti itäistä alkuperää oleva räkätti-
rastaiden muuttoaalto, lisäksi mai-
semiin ilmaantui ilmeisesti eteläisistä 
suunnista tulleita mustapääkerttuja. 
Keski-Karjalan järville kertyneistä 
isokoskeloiden lepäilyparvista sum-
mattiin 1.11. Kiteen vesiltä uutena 
syysennätyksenä yli 9 000 koske-
loa. 6.–7.11. läntinen virtaus nosti 
lämpötiloja Pohjois-Lappia myöten 
+8 °C - +10 °C. Tämän jälkeen Suo-
meen vahvistuneen korkeapaineen 
myötä lämpötilat laskivat. Lounai-
nen virtaus voimistui ja sadealue ylitti 
17.–18.11. Suomen eteläpuoliskon, 
Itä-Suomessa saatiin tällöin lunta ja 
pakkanen kiristyi Lapissa –20 °C:een. 
Tämän jälkeen Pohjois- ja Keski-Suo-
meen muodostui korkeapaine, jonka 
alueella oli lämpötiloissa suurta vaih-
telua sumupilvisyydestä johtuen. 
24.11. ylitti lumipyry maan eteläpuo-
liskon, minkä jälkeen pakkanen kiris-
tyi hetkeksi myös Etelä-Suomessa. 
26.11. alkanut lauha lounaisvirtaus 
valtasi kuun viimeisiksi päiviksi 
koko maan ja ajoittaiset sateet saa-
tiin vetenä. Syysmuuttokausi jatkui 
varsinkin vesilinnuilla talvikauden 
puolelle.

Joulukuu alkoi hyvin lauhan etelävir-
tauksen vallitessa, 4.12. liikkui sade-
alue nopeasti Suomen yli kaakkoon ja 
Lapin eteläpuolella satoi vettä. Sade-
alueen jäljessä virtasi luoteesta kyl-
mempää ilmaa ja talvi alkoi pikkuhil-
jaa kiristää otettaan. Itsenäisyyspäivää 
vietettiin voimakkaan pohjoistuulen 
puhaltaessa ja joulukuuta tunnustele-
maan jääneet syysviivyttelijät katosi-
vat maisemista. 7.12. Jäämereltä kulki 
matalapaine kaakkoon ja sää lauhtui 
uudelleen. 9.12. korkeapaineen 
selänne toi pakkassäätä, minkä jäl-
keen jälleen lauhtui lännestä käsin ja 
saatiin sateita. 12.12. kylmeni uudel-
leen ja kuun puolivälissä satoi lunta. 
Uusia sadealueita liikkui Suomen yli 
kaakkoon ja Itä-Suomeen saatiin lisää 
lunta. 20.12. luoteisvirtaus kylmensi 
sään. 22.12. ylitti lumimyräkkä ete-

Pikkujoutsen 21.11. Rää Oravilahti 1 p MMa, VMa +5 vrk
Kanadanhanhi 6.12. Kit Pitkäjärvi 3 p MH, KJä –4 vrk
Silkkiuikku 15.12. Kon Häikänniemi 1 p RV –13 vrk
Härkälintu 23.11. Rää Vuoniemi 1 p PZ +8 vrk
Kaulushaikara 10.10. Out Sysmäjärvi 2 kiert LV –4 vrk
Ruskosuohaukka 10.10. Kon Pitkäranta 1 m ANy, KLe, AJ +17 vrk
Ruskosuohaukka 1.10. Joe Höyt. kanavan suisto 1 m H. Taavetti, J. Meski +8 vrk
Sinisuohaukka 3.12. Toh Valkeasuo 2 k p J. Mononen/HKi –18 vrk
Hiirihaukka 6.12. Joe Vehkaniemi 1 p AAi, OSa –16 vrk
Piekana 13.11. Toh Vepsä 1 p TE –21 vrk
Kalasääski 5.10. Lip Arvinsalmi 1 m HHö, HPö, HKa –13 vrk
Muuttohaukka 15.10. Rää Vuoniemi 1 m JKö, JoK, LV –4 vrk
Ruisrääkkä 7.9. Vär Uusikylä 1 Ä PH –7 vrk
Liejukana 8.9. Toh Peijonniemenlahti ä1 HKi +9 vrk
Kuovisirri 5.10. Kes Ruokkee 3 ad vp m PH –7 vrk
Merikihu 15.10. Rää Vuoniemi 1 ad m JoK, JKö –16 vrk
Metsä-/taigakirvinen 10.10. Joe Linnunlahti 1 m PZ –2 vrk (metsäk.)
Lapinkirvinen 4.10. Joe Höyt. kanavan suisto 1 m AL, HHö ±0 vrk
Hemppo 5.12. Joe Kontiosuo 1 p HPö –10 vrk

Taulukko 3. Fenologisesti myöhäisiä havaintoja syksyllä 2003, kursiivi = uusi myöhäisyysennätys.
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läisen Suomen. Lapissa jatkui kuun 
puolesta välistä vallinnut hyvin kylmä 
sää, pakkasen kiristyessä joulun alla 
hetkeksi myös Etelä-Suomessa. Joulu-
aattona etelävirtaus nosti lämpötiloja 
Itä-Suomessa paikoin jopa 30 °C vuo-
rokauden aikana. Joulunpyhät vietet-
tiin Suomen eteläpuoliskolla lauhassa 
säässä. Peräkkäiset sadealueet satoivat 
Itä-Suomessa 27.12. lumena, 28.12. 
vetenä ja 29.12. myrskyn säestyksellä 
lumena. Uudeksi vuodeksi sää selkeni 
ja kylmeni (säätiedot: Ilmastokatsaus 
-lehti).

Päämuutto

Kari Lindblom

Sorsalinnut

Haapana Anas penelope
2002: Runsaimmasta läpimuutta-
vasta ’arktika-Anaksesta’ ilmoitet-
tiin muuttavia yhteensä niukahkot 
1 400, myös lepäilijäkertymissä jäivät 
huippuluvut uupumaan. Kauden 
enimpiä: 17.8. Joe Paritsanlahti 135 
p (HM), 30.8. Lie keskusta a100 m 
(PT), 11.9. Lie Rännänvaara 130 m 
(PT) ja Kon Pitkäranta 135 m (ANy), 
21.9. Rää Vuoniemi a80 m (PZ) ja 
Kes Ruokkeenniemi a80 m (PH), Lie 
Pankakoski 23.9. 320 m ja 24.9. 105 
m (PT), 24.9. Kon Pitkäranta a110 
m (HKa), Kit Päätyeenlahti 8.10. 
180 p ja 12.10. 120 p (HPö), sekä 
vielä 16.10. Kit Muljula 40 p (MH). 
Viimeisenä 9.11. Joe Ilosaari 1 ad k 
p (HKo, HKa).

2003: Hyvä haapanasyksy, muutta-
via yhteensä 3 980. Sulkivia koiraita 
12.6. Out Sysmäjärvi n. 100 p ja 
18.6. Kit Päätyeenlahti 63 p (HKo). 
Lepäilijäkertymien kehitystä: 20.8. 
Lie Kevätlahti 100 p (EL), Joe Parit-
sanlahti 12.8. 60 p (HKo), 22.8. 200 
p (HPö), sekä 2. ja 4.9. 180 p (HKo, 
HM), 13.9. Kit Kiteenlahti a390 p 

(PH), huippuna 20.9. Kit Kytännie-
men silta 600 p ja Kiteenjärvi 400 p 
(MH, KJä), sekä 27.9. Kit Päätyeen-
lahti muhkeat 1 050 p ja Kiteenjärvi 
800 p (PH). Runsaimmat muutot: 
5.10. Kon Pitkäranta 311(9a)m 
(ANy, TK, KLe, AJ), Joe Höytiäisen 
kanavan suisto 320 m 07:00–17:45 
(AL, HHö), Rää Vuoniemi 119(4a)m 
(JaV ym.), Kit Kyyrönniemi 260 m 
(sisältäen määrittämättömät Anak-
set) (MH) ja Kes Ruokkee 199(2a)m 
(PH), 7.10. Joe Höytiäisen kanavan 
suisto 286 m 07:00–13:00 (AL, 
HHö), Out Sysmäjärvi 100 m, 250 
p (LV), Rää Vuoniemi 102(4a) SSW 
(PZ), Kit Hatunvaara 120 m (MH, 
KJä, ym.), Kit Kyyrönniemi 255 m 
(sisältäen määrittämättömät Anak-
set) (MH) ja Rää Oravilahti 117(2a) 
p (MPe), 9.10. Joe Höytiäisen kana-
van suisto 735(11a) m 06:50–12:30 
(AL, HHö) ja Joe Paritsanlahti 125 p 
(HKo), 11.10. Lip Viinijärvi 150(3a) 
p (VJ), 14.10. Kon Pitkäranta 252(4a) 
m 06:10–17:30 (ANy, KLe, AJ), Joe 
Höytiäisen kanavan suisto 290(6a) 
m (HHö) ja Kes Ruokkee 105 S–SE 
(PH, HKo, AO). Lepäilijöitä vielä 
18.10. Kit Päätyeenlahti-Kiteenjärvi 
191 p (PH).  Viivyttelijöitä: 11.11. Lie 
Lieksanjoki 6 p (EL, PT, MR), 22.11. 
Kit Kiteenjärvi 1 p (PH) ja viimeisenä 
6.12. Kit Pitkäjärvi 1 p (MH, KJä).

Tavi Anas crecca
2002: Vähän ilmoituksia, kertyminä 
8.9. Pol Nisäjärvi 40 p (JaL) ja 17.9. 
Joe Höytiäisen kanavan suisto a20 p 
(AL), sekä  viimeiset?! jo 4.10. Joe 
Höytiäisen kanavan suisto 3 p (UP).

2003: Muuttokauden kulkua: 
18.6. Kit Päätyeenlahti 70 k p (HKo), 
25.7. Pol Nisäjärvi 70 p (JaL), 3.8. 
Kon Pitkäranta 50 p (PZ, ANy), 
12.8. Joe Paritsanlahti-Leveälahti 47 
p (HKo), 19.8. Juu Kaajanlampi 37 
p (HL), 21.8. Joe Paritsanlahti 54 p 
(HKo, TN), 22.8. Pol Nisäjärvi 30 
p (JaL), 29.9. Joe Paritsanlahti 90 p 
(HKo), 9.10. Joe Höytiäisen kanavan 
suisto 35(5a) m 06:50–12:30 (HHö, 
AL), 10.10. Rää Oravilahti 110 p 

(MMa, VMa), sekä Joe Paritsanlahti 
7.10. 100 p (HKo) ja 11.10. 133 p 
(HM, S. Mertanen). Viimeiset 9.11. 
Pyh Niva 1 p (JaV) ja 21.11. Rää 
Oravilahti 1 p (MMa, VMa).

Sinisorsa Anas platyrhynchos
2002: Kertymiä: 18.8. Out Sys-
mäjärvi n. 200 p (LV), 13.10. Kit 
Hyypii-Kiteenjärvi 143 p (PH) ja 
2.11. Kes Villala a120 p (PH).

2003: Kauden kulkua: Joe Parit-
sanlahti 2.8. 44 k, 4 n p (HKo), 4.8. 
61 p (JaL), 12.8. 76 ja 18.8. 80 p 
(HKo), 20.8. Lie Kevätlahti 110 p 
(PT), Joe Paritsanlahti 21.8. 145 p 
(HKo), 22.8. 100 p (HPö) ja 4.9. n. 
50 p (HM), 8.9. Lie Kevätlahti 85 p 
(RK), 13.9. Kit Kiteenlahti-Hyypii 86 
p (PH), 16.9. Rää Vänskänsalmi 85 p 
(VMa, MMa), 23.9. Nur Aronsalmi 
n. 50 p (HL), 24.9. Joe Paritsanlahti 
57 p (JaL), 27.9. Pyh Hammaslahti 
80 p (JaV), 27.9. ja 4.10. Kes Suuri-
kylänlahti 94 p (PH), Ilo Mekrijärvi 
4.10. 150 p ja 5.10. 270 p (PZ, TZ), 
7.10. Juu Räksiinalava n.70 p tulva-
pellolla, 8.10. Juu Kaajanlampi n. 50 
p (HL), 11.10. Joe Paritsanlahti 55 p 
(HM, S. Mertanen), 12.10. Kes Suu-
rikylänlahti 105 p (PH), Rää Vuo-
niemi 13.10. 25 m ja 14.10. 32 m 
(JKö ym.), sekä Kes Suurikylänlahti 
26.10. 71 p ja 1.11. 49 p (PH).

Jouhisorsa Anas acuta
2002: Keskikesällä alkavaa muuttoa 
31.7. Kon Höytiäinen a7 S (VMS). 
’Arktika-acutat’ jäivät pääosin näke-
mättä, 24.9. Lie Pankakoski a19 m 
(PT) ja 17.10. Rää Vuoniemi 48(2a) 
m (JoK, JKö).

2003: Enimmät summaukset: Kit 
Kyyrönniemi 7.9. 50 m 06:30–15:00 
(PRa, RSi), 8.9. 51(2a)m (TI, MH, 
KKä) ja 14.9. 80 m (KKä, PRa, RSi), 
10.10. Out Sysmäjärvi 30 p (LV), sekä 
muuttopiikkinä 14.10. Kes Ruokkee 
348 S–SE 07:15–18:35 (PH, HKo), 
Rää Vuoniemi 137 m 07:05–18:45 
(JKö, JoK, LV, PZ) ja Joe Höytiäisen 
kanavan suisto 90 m (HHö). Muut-
tavia määritettiin yht. 863.
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Heinätavi Anas querquedula
2002: Ainoat ilmoitetut: 24.7. Out 
Vuonos 1 ad n (KLi, KLa, AAi, HKa) 
ja 7.9. Kit Päätyeenlahti 1 p (PH).

2003: Ilmoitetut: 20.7. Val Kallio-
järvi 1 p (KLi, RLi), 28.7. Ilo Sonkaja 
1 p (HKa) ja 30.7. Pol Solanlampi 1 
juv p (HKo).

Lapasorsa Anas clypeata
2002: Viimeiset 28.9. Rää Vuoniemi 
2 SSW (PZ).

2003: Kauden alkupuolta: 7.7. 

Pikkujoutsen 16.10. UP
Laulujoutsen 16.11. EL
Metsähanhi 19.10. HL
Tundrahanhi 20.9. PT
Kanadanhanhi 9.11. PH
Valkoposkihanhi 15.10. JaL
Sepelhanhi 19.10. PH
Haapana 9.11. HKa, HKo
Tavi 4.10. UP
Sinisorsa 9.11. PH
Heinätavi 7.9. PH
Lapasorsa 28.9. PZ ym.
Jouhisorsa 17.10. JoK, JKö
Punasotka 7.9. PH
Tukkasotka 26.10. HPö
Lapasotka 10.11. PZ
Alli 17.11. SL
Mustalintu 9.11. PH
Pilkkasiipi 17.11. AJ, PZ
Telkkä 2.11. AV, LV
Uivelo 19.10. PH
Tukkakoskelo 18.10. JKo, JKö
Isokoskelo 7.12. AAi, OSa
Kaakkuri 29.10. AL
Kuikka 2.11. VT, PZ
Silkkiuikku 3.11. AV, LV
Härkälintu 13.10. PH
Mustakurkku-uikku 2.8. HM
Merimetso 17.10. JoK, JKö
Kaulushaikara 13.9. PZ
Mehiläishaukka 25.9. HKa
Merikotka 6.12. VJ
Ruskosuohaukka 23.9. HKa
Sinisuohaukka 6.10. PH
Kanahaukka 2.11. AV, LV
Varpushaukka T
Hiirihaukka 6.10. HPö
Piekana 11.11. VMS
Maakotka 19.10. J. Lemmetyinen
Kalasääski 19.9. PT
Tuulihaukka 6.10. HPö
Ampuhaukka 29.11. ALy
Nuolihaukka 25.9. HKa
Muuttohaukka 26.9. HPö, JaV
Luhtakana 31.8. LV
Luhtahuitti ?
Ruisrääkkä 14.9. HKi
Liejukana –
Nokikana 16.10. PH
Kurki 2.10. AL, JaV
Meriharakka 11.8. JoK, JKö

Pikkutylli 27.8. HM
Tylli 28.9. EL
Kapustarinta 29.9. HKo
Tundrakurmitsa 17.10. JoK, JKö
Töyhtöhyyppä 10.10. JuH, HaP
Isosirri ?
Pulmussirri 22.9. AL, VT, LV
Pikkusirri 26.9. EL
Lapinsirri 22.9. VMS
Kuovisirri 17.9. JH
Suosirri 22.9. PZ, KJ
Jänkäsirriäinen 19.8. VJ
Suokukko 22.9. PZ, HaL, JLa
Jänkäkurppa 13.10. AL
Taivaanvuohi 19.10. PH
Lehtokurppa 22.10. HKr
Punakuiri 28.7. ANy
Pikkukuovi 9.8. HKo, HKa, ANy
Kuovi 25.8. JaL
Mustaviklo 25.8. HM
Punajalkaviklo ?
Valkoviklo 24.8. UP
Metsäviklo 28.8. HKo
Liro 10.9. PZ, JRu
Rantasipi 21.8. UP
Karikukko 8.8. ANy
Vesipääsky ?
Merikihu 22.9. AL, VT
Pikkulokki 4.9. PZ
Naurulokki 26.10. PH, VJ
Kalalokki 9.11. PH
Selkälokki 13.10. RK
Harmaalokki 26.11. HM
Merilokki 2.11. PH
Kalatiira 7.9. HKo, KLa
Lapintiira ?
Sepelkyyhky 4.10. UP
Käki 3.9. PZ, OT
Sarvipöllö ?
Suopöllö 18.9. KJ
Sarvi-/suopöllö 16.10. HKi
Kehrääjä 6.9. HPö
Tervapääsky 26.9. PT
Käenpiika 15.8. PZ
Kiuru 19.10. PH
Törmäpääsky 7.9. PH, HKo, KLa, AAi
Haarapääsky 30.9. UP
Räystäspääsky 29.9. R. Sipilä
Metsäkirvinen 27.9. HKo
Niittykirvinen 26.10. PH
Lapinkirvinen 21.9. PH

Keltavästäräkki 29.10. HKo
Västäräkki 3.11. MRä, HPö
Peukaloinen 5.10. HKo
Rautiainen 30.9. HKo
Punarinta 24.11. JMa
Satakieli ?
Sinirinta 28.9. VJ, JaL
Leppälintu 23.10. ANy
Pensastasku 6.11. JuH, HaP
Kivitasku 7.10. HKa
Mustarastas T
Räkättirastas T
Laulurastas 6.11. VMS
Punakylkirastas 9.11. HKa, HKo
Kulorastas 29.10. HKo
Pensassirkkalintu ?
Viitasirkkalintu –
Ruokokerttunen 14.9. PZ, UP
Rytikerttunen ?
Luhtakerttunen ?
Viitakerttunen 19.8. KLi
Rastaskerttunen –
Kultarinta 31.8. PH
Mustapääkerttu 24.10. PT
Lehtokerttu 5.9. UP
Hernekerttu 12.9. KLi
Pensaskerttu 7.9. PH, HKo, KLa
Idänuunilintu 12.8. PF
Lapinuunilintu –
Sirittäjä 31.8. KLi
Tiltaltti 7.10. PZ
Pajulintu 28.10. HKo
Harmaasieppo 14.10. PZ, KLa
Kirjosieppo ?
Kuhankeittäjä 2.9. JaL
Pikkulepinkäinen 30.10. O. Huupponen
Isolepinkäinen T
Mustavaris 28.9. PH
Kottarainen 2.11. HKi, AV, LV
Peippo T
Järripeippo 7.11. JH
Tikli T
Vihervarpunen T
Hemppo 2.11. PH
Punavarpunen 29.8. KLi
Nokkavarpunen 12.10. AL, KN
Lapinsirkku 18.10. PT
Pulmunen 2.11. PH, AV, LV
Peltosirkku 7.9. PH
Pohjansirkku 24.9. PT
Pajusirkku 26.10. HKo

Taulukko 4. Myöhäisimmät havaintopäivämäärät syksyllä 2002. Päivämäärän jälkeen havainnoijat, T = talvehtijoita (joista ei eroteltavissa viimeisiä 
syysmuuttajia), ? = kauden viimeisistä ei ilmoituksia, – = lajia ei havaittu syyskaudella.
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Joe Utran kanava 4 vp k p (KLi, 
KLa, AAi) ja 2.9. Joe Paritsanlahti 
6 p (KLi, HKo). Syyskuun lopulta 
lokakuun puoliväliin poikkeuksel-
lisen lukuisasti läpimuuttavia, näitä 
arktisen oloisia ilmoitettiin yht. 57 
yksilöä, joukossa lajille runsaita syys-
muuttosummia: 30.9. Rää Vuoniemi 
12(3a)m (LV), 5.10. Joe Höytiäisen 
kanavan suisto a18 m (AL, HHö 
ym.), Rää Vuoniemi 5.10. 10(4a) m 
06:45–17:10 (JaV ym.) ja 14.10. 15 
m 07:05–18:45 (JKö, JoK, PZ, LV), 
sekä 14.10. Kes Ruokkee 6 S–SE 
(PH, HKo, AO). Viimeinen myö-
häinen 9.11. Kes Suurikylänlahti 1 
p (PH). ’Arktikalapasorsien’ osalta 
mainittakoon, että latuskanokkia 
pesii Vienanmeren kaakkoispuolella 
ja mahdollisesti pohjoisempanakin 
(Snow & Perrins 1998).

Punasotka Aythya ferina
2003: Ainoina ilmoituksina pienet 
’kertymät’ sorsastuksen alla 19.8. Juu 
Kaajanlampi 9 p (HL) ja 20.8. Lip 
Kalmonniemi a10 p (VJ).

Tukkasotka Aythya fuligula
2002: Viimeinen 26.10. Kit Juurik-
kasalmi 1 p (HPö).

2003: Loppusyksyllä kohtuullisia 
määriä, koskien pääosin läpimuutta-
jia: 16.7. Rää Vuoniemi a18 S (PZ), 
19.8. Juu Kaajanlampi 32 p (HL), Joe 
Höytiäisen kanavan suisto 29.9. 26 m 
(HHö) ja 5.10. 40 m 07:00–17:45 
(AL, HHö), Rää Vuoniemi 5.10. 
55(12a) m 06:45–17:10 (JaV ym.) 
ja 14.10. 30 m 07:05–18:45 (JKö 
ym.), 12.10. Kit Kiteenjärvi 50 m/p 
(MH), 18.10. Rää Pieni Onkamo 
65 p (JaV) ja Kes Ylä-Kousa 55 p 
(PH), 19.10. Eno Ahveninen 29 p 
(AAi), sekä myöhäinen isompi ker-
tymä 1.11. Kes Suurikylänlahti 142 
p (PH). Viimeiset 22.11. Kes Piik-
keensalmi 2 p (PH) ja Kit Hyypii 3 
p (KJä), sekä 26.11. Eno Hiirenniemi 
1 p (HKa, HPö).

Telkkä Bucephala clangula
2002: Ei ilmoitettuja lepäilijäkerty-

miä, muuttopiikki 17.10. Rää Vuo-
niemi 32 m 07:30–18:30 (JoK, JKö). 
Viimeinen jo 2.11. Out Juojärvi 1 n-
puk p (AV, LV).

2003: Summia: 19.8. Juu Kaa-
janlampi 35 p (HL), 27.9. Kes Suu-
rikylänlahti 51 p (PH), 3.10. Kes 
Sarvisalo a120 p (TLu), 4.10. Ilo 
Mekrijärvi 59 p (20 m/p) (PZ, TZ), 
5.10. Kon Pitkäranta 35(4a) m (ANy, 
TK, KLe, AJ) ja Kit Kyyrönniemi 20 
p (MH), Rää Vuoniemi 5.–15.10. 6 
päivänä yht. 132 m, eniten 11.10. 
25 m (PZ, HPö) ja 14.10. 41 m 
(JKö ym.), 13.10. Lie Sipolansaari 
22(3a) m (PT). Viimeisiä 26.11. Joe 
Karsikko 2 p (ANy), joulukuulle jäi 
muutamia eri tahoille.

Uivelo Mergus albellus
2002: Päämuuton enimpiä: 6.10. Kit 
Ätäskö 20 p (PH), Kit Hyypii 21 p, 
Kit Päätye 36 p ja Toh Peijonniemen-
lahti 28 p (HPö), 11.10. Kit Muljula 
Hovinlampi 50 p (MH), 13.10. Kit 
Hyypii 18 p (PH) ja 17.10. Rää 
Vuoniemi 12 m 07:30–18:30 (JoK, 
JKö).

2003: Hyvä uivelosyksy, enim-
piä lepäilijäkertymiä: Toh Onkamo 
11.10. 45 p (JaV) ja 15.10. 62 p 
(HPö), 18.10. Kes Mehtolanlahti 
46 p ja Ylä-Kousa 40 p (PH), Kit 
Päätyeenlahti 20 p (PH), Pyh Ket-
tämö 15 p (JaV), sekä 22.10. Kit 
Kiteenjärvi 36 p (HKa, HPö) ja Toh 
Suuri Onkamo 58 p (HKa, HPö). 
Viimeiset 15.11. Kit Päätyeenlahti 4 
p (PH) ja 20.11. Toh Suuri Onkamo 
1 p (JaV).

Tukkakoskelo Mergus serrator
2002: Paikalliskertymähuippu 21.9. 
Kit Kiteenjärvi 130 p (PH), sekä 
runsas muuttopiikki Rää Vuoniemi 
17.10. 64 m 07:30–18:30 ja 18.10. 
47 m (JoK, JKö).

2003: Runsas esiintyminen: 2.10. 
Rää Oravilahti 32 p (VMa, MMa), 
5.10. Ilo Kalmistonniemi 55 p (PZ, 
TZ), Kes Piikkeensalmi 12.10. 133 p 
ja 18.10. 78 p (PH), Rää Vuoniemi 
13.10. 133 m ja 14.10. 97 m (JKö 

ym.), Toh Onkamo 12.10. 112 p 
(MPe) ja 15.10. 140 p (HPö), sekä 
18.10. Kes Ylä-Kousa 80 p (PH). 
Viimeiset 30.11. Kes Ylä-Kousa 2 p 
(PH).

Isokoskelo Mergus merganser
2002: Muuttokauden kulkua: 9.9. 
Joe Höytiäisen kanavan suisto 50 
m (KN), 14.9. Kit Muljula a700 p 
(MH & lintukurssi), 6.10. Kit Ätäskö 
620 p ja Kes Ylä-Kousa 360 p (PH), 
13.10. Rää Murronselkä 1 000 p 
(MV), runsas läpimuuttopiikki: Rää 
Vuoniemi 17.10. 307 m 07:30–18:30 
ja 18.10. 393 m 07:30–18:30 sekä 
19.10. Kit Ätäskö 2 120 p (PH), 
perinteiseltä kertymäpaikalta Rää 
Iso-Onkamojärveltä ilmoitettiin 
vain 26.10. 200 p (HKo, MH, ym.), 
marraskuussa ei enää suuria kertymiä, 
eniten 2.11. Kit Tasapää 270(2a) p 
(PH) ja 3.11. Lip Heposelkä 130 p 
(HPö), viimeisinä 25.11. Lie Lieksan-
jokisuu 1 n p (?) ja 7.12. Eno Paihola 
1 k p (AAi, OSa). Syksyn summa n. 
6 400 koskeloa, joista 947 muutta-
vina, loput paikallisia, kuukausittain: 
IX 850, X 4 900 ja XI 668.

2003: Ennätyssyksyn kertymien 
aloittelua 13.9. Kit Kiteenlahti 120 
p (PH) ja 26.9. Kit Muljula 150 p 
(KV). Lokakuun alkupuoliskolla 
pientä runsastumista: 4.10. Kit 
Ätäskö 300 p (PH) ja 6.10. Kit 
Puhos 200 p (MH). Muuttopiikki 
kuun puolivälin alla: 13.10. Lie Sipo-
lansaari 60(9a) m (PT), sekä 14.10. 
Rää Vuoniemi 85 m 07:05–18:45 + 
iso-/tukkakoskelo 125 m (JKö, JoK, 
LV, PZ) ja Kon Pitkäranta iso-/tuk-
kakoskelo 133(14a) m 06:10–17:30 
(ANy, KLe, AJ). Tämän jälkeen pai-
kalliskertymät alkoivat kohota kohti 
huippua, 18.10. Kes Ylä-Kousa
1 000 p, mutta Kiteen koskelopaikat 
tällöin tyhjiä (PH). Massakertymiä 
Kiteellä loka-marraskuun taitteessa: 
26.10. Kit Ätäskö a2800 p yli 2 km 
pitkänä lauttana (PH), sekä Kes 
Suurikylänlahti a960 p ja Piikkeen-
selkä a300 p (PH), 28.10. Kit Suo-
parsaari Mustanselkä 1 500 p (KA), 



13

Siipirikko 4/2004

31.10. Kit Ätäskö 3 000 p ja Puhos 
Mustanselkä 1 500 p (MH), sekä 
Rää Kokonselkä 250 p (MH), 1.11. 

huippupäivä, jolloin Keski-Karjalan 
järvenseliltä laskettiin ennätykselliset 
9 930 koskeloa, joista Kiteellä yht. 

9 400, eniten Kit Ätäskö 3 400 p 
ja Vilniemi 2 500 p (PH), sekä Kit 
Ikolansaari 2 000 p + 1 000 p/kiert ja 

Pikkujoutsen 21.11. MMa, VMa
Laulujoutsen 13.12. PZ, SO
Metsähanhi 14.10. monet
Tundrahanhi 16.10. HC, JKö, JoK
Kanadanhanhi 6.12. MH, KJä
Valkoposkihanhi 18.11. MMa, VMa
Sepelhanhi 15.10. RK, JKö ym.
Haapana 6.12. MH, KJä
Tavi 21.11. MMa, VMa
Sinisorsa T
Heinätavi 30.7. HKo
Lapasorsa 9.11. PH
Jouhisorsa 15.10. JKö ym.
Punasotka 20.8. VJ
Tukkasotka 26.11. HKa, HPö
Lapasotka 9.11. LV
Alli 30.11. HPi
Mustalintu 2.12. HKa
Pilkkasiipi 6.12. VJ, TT ym.
Telkkä 26.11. HKo
Uivelo 20.11. JaV
Tukkakoskelo 30.11. PH
Isokoskelo 6.12. VJ, HPö
Kaakkuri 5.12. VJ
Kuikka 23.11. LV
Silkkiuikku 15.12. RV
Härkälintu 23.11. PZ
Mustakurkku-uikku 2.8. PZ
Merimetso 5.12. VJ, HPö
Kaulushaikara 10.10. LV
Mehiläishaukka 16.9. HKa, HPö
Merikotka 15.11. PH
Ruskosuohaukka 10.10. ANy, KLe, AJ
Sinisuohaukka 3.12. Mononen
Kanahaukka T
Varpushaukka T
Hiirihaukka 6.12. AAi, OSa
Piekana 13.11. TE
Maakotka 6.12. HKo, AP
Kalasääski 5.10. HHö, HKa, HPö
Tuulihaukka 9.10. MH, HPö
Ampuhaukka 15.10. KV, AJ
Nuolihaukka 15.9. HKa
Muuttohaukka 15.10. JKö, JoK, LV
Luhtakana ?
Luhtahuitti ?
Ruisrääkkä 7.9. PH
Liejukana 8.9. HKi
Nokikana 26.10. PH
Kurki 14.10. PH, HHö, JKö
Meriharakka 3.8. HKa
Pikkutylli 29.8. HKa

Tylli 7.10. HKo
Kapustarinta 11.10. PH
Tundrakurmitsa 7.10. HKo
Töyhtöhyyppä 1.10. KLi, HKo
Isosirri 3.8. JoK, JKö
Pulmussirri ?
Pikkusirri 7.9. KLi, JLa, RV
Lapinsirri 13.9. PH
Kuovisirri 5.10. PH
Suosirri 9.10. HKo
Jänkäsirriäinen 22.7. KLi
Suokukko 1.10. KLi, HKo
Jänkäkurppa 18.10. PZ
Taivaanvuohi 23.10. MHu
Lehtokurppa 26.10. Laasonen
Punakuiri 27.7. KLi
Pikkukuovi 31.7. KLi, SO
Kuovi 7.9. PRa, RSi
Mustaviklo 12.9. KJ
Punajalkaviklo ?
Valkoviklo 2.9. KLi, HKo
Metsäviklo 2.8. HM
Liro 12.9. HPö, VJ
Rantasipi 6.9. PH
Karikukko 6.9. JLa, RV
Vesipääsky ?
Merikihu 15.10. JKö, JoK
Pikkulokki 6.9. UP
Naurulokki 14.10. PH, HKo
Kalalokki 5.12. VJ, MH, UP
Selkälokki 13.10. LV, JKö, JoK
Harmaalokki 6.12. monet
Merilokki 12.11. PZ
Kalatiira 20.9. JaV
Lapintiira ?
Sepelkyyhky 14.10. JKö ym.
Käki 20.9. PH
Sarvipöllö 29.10. HKi
Suopöllö 11.10. TE, MH, KJä
Kehrääjä 2.8. HKi
Tervapääsky 7.9. KLi
Käenpiika –
Kiuru 26.10. JH
Törmäpääsky ?
Haarapääsky 4.10. HHö, AL
Räystäspääsky ?
Metsäkirvinen 26.9. MH
Metsä-/taigakirvinen 10.10. PZ
Niittykirvinen 16.10. PT
Lapinkirvinen 4.10. AL, HHö
Keltavästäräkki 26.9. HKo
Västäräkki 9.11. PH

Peukaloinen 15.10. JoK, JKö
Rautiainen 10.10. PT
Punarinta 15.11. PH
Satakieli ?
Sinirinta 1.10. PZ
Leppälintu 26.9. MHu
Pensastasku 7.9. PH, HKa, HPö
Pensas-/mustapäätasku 16.9. HKa, HPö
Kivitasku 13.10. UP
Mustarastas T
Räkättirastas T
Laulurastas 23.10. HHö
Punakylkirastas 9.11. UP
Kulorastas 1.11. PH
Pensassirkkalintu 13.8. JaV
Viitasirkkalintu –
Ruokokerttunen 3.9. HM, UP
Rytikerttunen –
Luhtakerttunen –
Viitakerttunen ?
Rastaskerttunen –
Kultarinta ?
Mustapääkerttu 11.11. PT
Lehtokerttu 7.9. KLi
Hernekerttu 21.9. UP
Pensaskerttu 16.9. HKa, HPö
Idänuunilintu 29.7. KLa
Lapinuunilintu –
Sirittäjä 17.8. PH
Tiltaltti 3.11. MR
Pajulintu 29.9. HL
Harmaasieppo 19.9. HKo, PZ
Kirjosieppo ?
Kuhankeittäjä ?
Pikkulepinkäinen 6.9. PH
Isolepinkäinen T
Mustavaris –
Kottarainen 15.11. PH
Peippo 6.11. HHö
Järripeippo 26.10. PH
Tikli T
Vihervarpunen ?
Hemppo 5.12. HPö
Punavarpunen 29.8. PZ
Nokkavarpunen 26.10. Huttunen/HKi
Lapinsirkku 13.10. PT
Pulmunen 3.11. KJ
Peltosirkku 17.8. PH
Pohjansirkku 16.9. HKa, HPö
Pajusirkku 12.10. PH

Taulukko 5. Myöhäisimmät havaintopäivämäärät syksyllä 2003, päivämäärän jälkeen havainnoijat. T = talvehtijoita (joista ei eroteltavissa viimeisiä 
syysmuuttajia), ? = kauden viimeisistä ei ilmoituksia, – = lajia ei havaittu syyskaudella.
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Kit Kiimasselkä 500 p, sekä Rää Mur-
ronselkä 250 p (MH, MV), mutta 
Kes Suurikylänlahti, Mehtolanlahti, 
Ruokkee, Poroniemi ja Piikkeensalmi 
yht. vain 19, 2.11. Rää Murronselkä 
1 000 p (MH, MV), 3.11. Kit Suo-
parsaari Mustanselkä 2 000 p (MH, 
P. Pirnes), 9.11. Kit Ätäskö 1 600 p, 
Kiteenlahti 510 p ja Vanha Puhos 48 
p (PH), sekä Rää Iso-Onkamo n. 800 
p ja Pyh Pieni-Onkamo 250 p (JaV). 
Koskeloita viivytteli runsaasti aina 
joulukuulle saakka: 13.11. Kit Mul-
julanselkä 300 p (MH), 9.11. Kes 
Ylä-Kousa 420 p, Mehtolanlahti 340 
p, Suurikylänlahti 110 p ja Ristlahti 
50 p (PH), 15.11. Kit Ätäskö 400 
p, Hyypii enää 1 ja Suoparsaari 50 
p (PH), sekä Kon Pitkäranta a57 p 
(JaL, T. Vesterinen), 16.11. Rää Suuri 
Onkamo 800 p ja Pieni Onkamo 
110 p (PZ, TZ), 22.11. Rää Suuri 
Onkamo 600 p (JaV) ja 30.11. Kes 
Piikkeensalmi 505 p (PH), sekä vielä 
5.12. Kit Pajarinselkä 500 p (MH) ja 
Kes Varmonniemi 200 p (maallikko/
MH). Rajun kauden päättivät 6.12. 
Eno Ahveninen 1 p ja Lip Heposelkä 
1 p (VJ, PM, HPö). Muuttavina 
ilmoitettiin vain 293, loput koskivat 
paikallisia lepäilijöitä, kuukausittain: 
syys- 380, loka- minimi n. 7 100, 
marras- minimi n. 11 150 ja joulu-
kuu 750, yhteismäärä minimissään n. 
11 800 yksilöä, mikäli kerääntymien 
oletetaan siirtyilleen esiintymishuipun 
aikaan Kit-Rää-Kes kertymäalueiden 
välillä. Aiempi syysesiintymisennätys 
syksyltä 2001, jolloin maakunnasta 
kirjattiin likimain 9 000 isokoskeloa 
(Lindblom 2003).

Uikut

Silkkiuikku Podiceps cristatus
2002: Kertymiä: 1.9. Pyh Onkamo-
järvet 60 p (PZ, HaL, JLa), 21.9. Kit 
Kiteenjärvi 180 p (PH), 2.10. Rää 
Suuri-Onkamo 50 p (JaV), 6.10. Lip 
Viinijärvi Kirkkoselkä 192 p (HPö), 
13.10. Kit Kiteenjärvi-Päätyeenlahti 
56 p (PH) ja 20.10. Kit Kiteenjärvi 

20 p (KA), sekä viimeiset 3.11. Lie 
Mönninselkä 2 p (MR), Lip Käsämä 
1 p (HPö) ja Out Viinijärvi Vekarus-
niemi 1 p (AV, LV).

2003:  Kertymiä:  11.9.  Rää 
Onkamo 60 p (JaV), 13.9. Kit 
Kiteenjärvi 93 p (PH), 5.10. Kit 
Päätyeenlahti 86 p (PH) ja 18.10. 
Kit Hyypii-Kiteenjärvi 57 p (PH). 
Marras–joulukuussa monia myöhäi-
siä, mm. 6.11. Lie Vuonislahti 3 p 
ja Lie Siikaniemi 3 p (HKa, HPö), 
20.11. Joe Linnunlahti 1 p (PZ), 
22.11. Kit Kiteenjärvi 1 p (PH), sekä 
Kon Häikänniemi 13.12. 2 p (HKa) 
ja 15.12. 1 p (RV), lisäksi pari uikkua 
jäi yrittämään talvehtimista.

Härkälintu Podiceps griseigena
2002: Poistuu lintujärviltä pääosin 
alkusyksyn aikana, loppusyksyn 
parhaat, osin mahdollisesti arktisia 
läpimuuttajia: 27.9. Rää Vuoniemi 
4 S/p (PZ), 6.10. Kes Ruokkee 4 p 
(PH) ja syksyn viimeiset 13.10. Kit 
Kiteenjärvi 4 p (PH).

2003: Enimpiä 20.8. Toh Peijon-
niemenlahti 12 p (HPö), sekä Kes 
Ruokkee 4. ja 5.10. 4 p (PH, TI). 
Viivyttelijöitä 18.10. Kit Kiteenjärvi 
2 p (PH) ja 19.10. Eno Ahveninen 
1kv p (HKa, HPö), sekä ennätysmyö-
häinen 23.11. Rää Vuoniemi 1 S/p
(PZ).

Kaulushaikara ja rantakanat

Kaulushaikara Botaurus stellaris
2002: ”Syysbotteja” nähtiin kolmella 
paikalla: 15.8. Joe Marjala 1 kiert 
(HM), 20.8. Out Sysmäjärvi 1 kiert 
(LV) ja viimeisenä 13.9. Joe Höytiäi-
sen kanavan suisto 1 p (PZ).

2003: Maakunnan kolmas lokakui-
nen ja toiseksi myöhäisin havainto: 
10.10. Out Sysmäjärvi 2 kiert (LV).

Luhtakana Rallus aquaticus
2002: Yksi syyshavainto: 31.8. Out 
Sysmäjärvi 1 p Jakaranniemen pitkos-
polun varrella (LV).

Ruisrääkkä Crex crex
2002: Myöhäinen 14.9. Vär Uusikylä 
1 p (HKi), ”pomppasi pari kertaa 
tummarusokkipellon sarkaojan reu-
nasta”.

2003: Syyskuinen rääkkä havait-
tiin kolmantena syksynä peräkkäin 
Värtsilässä: 7.9. Vär Uusikylä 1 Ä 
katkonaisesti auringon noustessa klo 
6 (PH).

Liejukana Gallinula chloropus
2003: Syyshavainnot maakunnasta 
harvassa, nyt onnisti 8.9. Toh Pei-
jonniemenlahti ä1 (HKi).

Nokikana Fulica atra
2002: Viimeiset 16.10. Kit Päätyeen-
lahti 8 p (UP).

2003: Enimpiä: 20.8. Toh Pei-
jonniemenlahti 52 p (HPö), 1.10. 
Pol Ruvaslahti a7 p (JaL) ja vielä 
18.10. Kit Päätyeenlahti 6 p (PH). 
Viimeinen 26.10. Kit Kiteenjärvi 1 
p (PH).

Kahlaajat

Pikkutylli Charadrius dubius
2002: Viimeiset 27.8. Joe Kontiosuo 
2 p (HM).

2003:  Viimeinen 29.8. Out 
Vuonos 1 p (HKa).

Kapustarinta Pluvialis apricaria
2002: Ensimmäisiä 2.7. Rää Oravi-
lahti 1 p (MH) ja 10.7. Joe Ukonlahti 
1 p (HKo). Ei yli 10 linnun ilmoituk-
sia! Viimeiset 29.9. Joe Paritsanlahti 
7 juv p (HKo).

2003: Muuttokauden kulkua: Joe 
Paritsanlahti 22.7. 6 p (HM) ja 26.7. 
5 ad p (HKo, KLi, KLa, AAi), 27.8. 
Out Suvisranta 19 m (LV), 29.9. Kit 
Hatunvaara 48(3a) m (MH, PZ), 
1.10. Joe Höytiäisen kanavan suisto 
14 p (PZ), 4.10. Lie Riihivaara 10 
yöm puolenyön aikaan (PT), sekä 
5.10. Rää Vuoniemi 29(2a) m (JaV 
ym.), Ilo Sotkasenvaara a12 SW (PZ, 
TZ), Kon Pitkäranta 13(3a) m (ANy, 
TK, KLe, AJ) ja Kes Ruokkee a16 S 
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(TI, PH), sekä 6.10. Rää Vuoniemi 
kurmitsalaji (Pluvialis sp) 29 m (AL, 
HHö, PZ). Viimeisiä 9.10. Rää Vuo-
niemi 7 m (LV) ja 11.10. Kes Ruok-
kee 2 S (PH).

Töyhtöhyyppä Vanellus vanellus
2002: Paikalliskertymiä: 10.6. Rää 
Oravilahti a40 p (MH), 27.6. Lie 
Jamali 42 p (PT), 2.7. Rää Oravilahti 
a55 p (MH), 24.7. Lip Viinijärvi 
Kuopiontie a120 p (KLi, KLa, AAi, 
HKa), 23.8. Lip Särkijärvi 50 p (JaL). 
Viimeinen 10.10. Lip Lamminniemi 
1 p (JuH, HaP).

2003: Hyypän puoli vuotta kestä-
vän syysmuuttokauden kulkua: 7.6. 
Vär Niirala a34 p (PH), Joe Paritsan-
lahti 7.7. 13 ad p (KLi, KLa, AAi), 
16.7. 25 p (HKo), 20.7. 17 p (JaL), 
21.7. 25 p (UP), 24.7. 39 p (HKo), 
26.7. 30 p (KLi, KLa, AAi) ja 27.7. 
22 p (JaL, JLa), 31.7. Joe Höytiäisen 
kanavan suisto 25(4a) m (KLi), Joe 
Paritsanlahti 3.8. 60 p (PZ) ja 17.8. 
42 p (UP), 22.8. Pol Nisäjärvi 40 
p (JaL), Joe Paritsanlahti 31.8. 70 
p (HPö), 5.9. 30 p (UP), 13.9. 15 
p (HKo), sekä 1.10. 9 juv p (KLi, 
HKo).

Suokukko Philomachus pugnax
2002: Ensimmäisiä etelään menijöitä 
6.6. Joe Höytiäisen kanavan suisto 1 
k p/S, 1 k p (HKo). Niukoista ilmoi-
tuksista enimpiä: 9.7. Joe Höytiäisen 
kanavan suisto 18 m + p 05:00–8:00 
(HKo, ANy), 18.8. Joe Paritsanlahti 
13(2a) p (UP) ja 27.8. Kon Kuplus-
kylä 11 p (JaL). Viimeinen 22.9. Joe 
Höytiäisen kanavan suisto 1 p (PZ, 
HaL, JLa).

2003: Muuton kulkua: 22.7. Joe 
Höytiäisen kanavan suisto 20(3a) m 
04:30–10:30 (KLi), Joe Paritsanlahti 
12.8. 1 ad, 20 juv p (HKo), 14.8. 17 
p (HPö), 21.8. 1 ad, 20 juv p (HKo, 
TN), 22.8. 20 p (HPö), 2.9. Joe Höy-
tiäisen kanavan suisto 17(2a) m (PZ), 
2.9. Toh Valkeasuo a25 p (HKa) ja 
5.9. Kit Puhos 20 p (PH). Viimeinen 
27.9. Kit Puhos 1 p (PH).

Jänkäkurppa Lymnocryptes minimus
2002: Joe Höytiäisen kanavan suis-
ton lepäilijöitä kompattiin 6.10. 4 p, 
12.10. 3 p ja 13.10. 2 p (AL).

2003: Ensimmäisiä 13.9. Ilo Kata-
jasuo 1 p (J. Savolainen) ja 15.9. Vär 
Uudenkylänlampi 1 p (HKi). Pää-
muuttojaksolta ei yli kahden yksilön 
ilmoituksia, 21.–30.9. Joe Linnun-
lahti ravirata yht. 3 p (KLi, UP) ja 
1.–10.10. Joe Höytiäisen kanavan 
suisto yht. 5 p (HHö, PZ). Viimei-
set 13.10. Joe Ukonlahti 1 p (UP) ja 
18.10. Joe Höytiäisen kanavan suisto 
1 p (PZ).

Taivaanvuohi Gallinago gallinago
2002: Päämuuttoa: Joe Höytiäisen 
kanavan suisto 6.8. 16 p/m (PZ, 
ANy), 13.9. 16 p/m (UP) ja 23.9. 
20(2a) p (HKa), sekä 28.9. Lip 
Heponiemi 10 p (VJ) ja 29.9. Joe 
Paritsanlahti 12 p (HKo). Viimeisiä: 
12.10. Lie Lampela 1 p (JH), 16.10. 
Kit Kiteenlahti 1 p (UP), 18.10. Juu 
Kannas 1 p/m (HL) ja 19.10. Kit 
kaatopaikka 1 p (PH).

2003: Ensimmäiset muuttajat 
3.7. Joe Höytiäisen kanavan suisto 
a2 korkealla W (KLi). Niukkoja 
summia muuton kulusta: 20.7. 
Joe Höytiäisen kanavan suisto 9 p, 
27.7. Joe Aavaranta 6 SW, 28.8. Joe 
Höytiäisen kanavan suisto 9 SW, 3 
p ja 4.9. Joe Linnunlahti ravirata 6 
p (PZ). Syys–lokakuun vaihteessa 
muuton loppupiikkinä 28.9. Joe kes-
kusta 3(2a) yöm 00:35–01:35 ja 1 p 
jalkakäytävälle ”rantautunut” nousi 
m 04:58 (KLi), 1.10. Joe Höytiäisen 
kanavan suisto 8 p (PZ) ja 1 yöm 
(HHö), sekä 2.10. Out Sysmäjärvi 
7 m (LV, OH). Viimeiset 15.10. Lie 
Siikasuo 1 p (KJ), sekä Joe Höytiäi-
sen kanavan suisto 14.10. 2 p (UP) ja 
23.10. 1 p (MHu).

Lehtokurppa Scolopax rusticola
2002: Reilun kuukauden jaksolla 
syyskuun loppupuolelta lokakuun 
loppupuolelle ilmoituksia runsaasti 
yhteensä 34 yksilöstä, lokakuussa 
havaittiin poikkeuksellisen runsaasti 

pihapiireissä ruokailevia. Viimeiset: 
20.10. Rää Vuoniemi 1 SE (JoK, JKö) 
ja Lip Salokylä 1 p(?), sekä 22.10. Lie 
Kotola 1 p (PT) ja Joe Rantakylä 1 
p (HKr).

2003: Syysmuuttokaudelta eniten 
lokakuisia ilmoituksia, 5.–17.10. 
yht. 12 ”scoloa”. Viimeinen 26.10. 
Toh Onkamo 1 p pihapiirissä, kai-
veli sapuskaa lumen alta (A. Laaso-
nen/HKi).

Pikkukuovi Numenius phaeopus
2002: Ensimmäiset juhannukselta, 
22.6. Vär Sääperi 1 ä (HKi) ja 27.6. 
Joe Suisto 1 p (UP). Huippuina 2.7. 
Joe Höytiäisen kanavan suisto a9 SW 
(HKo, ANy) ja 9.8. Kon Pitkäranta 6 
p + m (HKo, HKa, ANy), jotka myös 
syksyn myöhäisimmät. Yhteensä 20 
lintua.

2003: Syyskaudelta lajista ilmoitet-
tiin havaintoja ajalta 19.–31.7., osan 
haviksista koskiessa todennäköisesti 
vielä pesiviä lintuja. Suurimmat 
parvet 21.7. Ilo Kesonsuo 5 p (VJ, 
HKa, HPö), 27.7. Joe Ukonlahti a9 
p/SW (KLi) ja 31.7. Joe Höytiäisen 
kanavan suisto 4(2a) m (KLi, JLa, 
ANy).

Kuovi Numenius arquata
2002: Kuovin syyskautta: 27.5. Joe 
Höytiäisen kanavan suisto a6 WSW 
(PZ, ANy, UP), 4.6. Rää Rasivaara 
a32 p (MH, KJä), 12.6. Kit Puhos 
48 p (PH), 22.6. Vär Uusikylä a37 
p (HKo, A. Vartiainen), 23.6. Vär 
Sääperi a40 S 14:30 (HKi), 8.7. Lie 
Reposuo a30 kiert (EL) ja 9.8. Rää 
Vuoniemi a20 SW (JoK, JKö). Vii-
meiset 25.8. Out Alavi 2 p (LV).

2003: Viimeiset 2.9. Kes Särkivaara 
1 m (MH) ja 7.9. Kit Kyyrönniemi 1 
m (PRa, RSi).

Mustaviklo Tringa erythropus
2002: Yhteensä n. 42 ilmoitettua. 
Joe Höytiäisen kanavan suisto: 11.6. 
alkaen päivittäin (ANy) ja kesäkuun 
huippuna 15.6. 7 p (HM), heinä-
kuun enimmät 12.7. Joe Kontiosuo 
7 p (TT), sekä ensimmäinen nuori 
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19.7. Out Vuonos 1 p (LV). Liik-
keellä päivin ja öin, 24.7. Out Sys-
mäjärvi 1 yöm (KLi, KLa), viimeinen 
25.8. Kon Pitkäranta 1 p (HM).

2003: Heinä–syyskuulta n. 37 
ilmoitettua, joista 16.7.–17.8. Joe 
Paritsanlahti yht. 15 p, ilman huip-
puja, ensimmäiset nuoret paikalla 
27.7. 2 p (KLi, HKo, JaL, JLa). Out 
Vuonoksessa 19.7. a2 m (AV, LV) ja 
2.–3.8. yht. 5 m (LV). Viimeinen 
12.9. Lie Kevätlahti 1 p (KJ).

Valkoviklo Tringa nebularia
2002: Ensimmäisiä 15.6. Joe Höyti-
äisen kanavan suisto 4 p (HM, KLa, 
KLi, HKo), päämuuttoa: 9.7. Joe 
Kontiosuo 13 p + kiert (?), 21.7. Out 
Vuonos 9 p (HM).

2003: Joe Paritsanlahti 7.7.–2.9. 
yht. 132 p, huiput 18.7. 25 p (UP), 
20.7. 14 p (JaL), 24.7. 25 p (HKo), 

27.7. 15 p, pääosin juv (HKo) ja 
3.8. 10 p (PZ). 3.8. Paritsanlahdella 
”erikoisempana” rusehtavankeltakoi-
pinen, koipien alaosaltaan tummem-
man punertava juv p (KLi, HKo, 
JLa). Enimpiä muualta: 19.7. Out 
Vuonos 21(5a) m (AV, LV), 21.7. Ilo 
Sonkaja 8 p (VJ, HKa, HPö), 22.7. 
Joe Höytiäisen kanavan suisto 8(3a) 
m (KLi), 25.7. Pol Nisäjärvi 10 p 
(JaL) ja 2.8. Out Vuonos 7 m (LV). 
Viimeinen 2.9. Joe Paritsanlahti 1 p 
(KLi, HKo).

Metsäviklo Tringa ochropus
2002: Muuttokautta: 30.6. Joe 
Ukonlahti a5 p/m (KLi, JRu), 19.7. 
Out Jokipohja 4 p (LV), sekä Joe 
Kontiosuo: 18.7. 4 p (PZ), 30.7. a4 
p (JaL) ja 28.8. syksyn viimeisenä 1 
p (HKo).

2003: Muuttopiikkeihin viitaten 

22.7. Ilo Koitajoki 7 p (AAi, OSa), 
sekä 27.7. Joe Paritsanlahti 4 p, Kon-
tiosuo a3 p (KLi) ja Ukonlahti 3 p 
(JaL).

Liro Tringa glareola
2002: Muuton alku kesäkuun puo-
livälissä, huiput heinäkuun alussa 
ja lopussa: 15.6. Vär Uudenkylän-
lampi ä, yömuutolle lähteviä (MH), 
Joe Höytiäisen kanavan suisto 1.7. 
48 m aamulla (ANy), 2.7. 48(5a) 
m 19:00–21:45 (KLi) ja 9.7. 97 m 
05:00–08:00 (HKo, ANy, A. Varti-
ainen), 20.7. Kon Pitkäranta 50(3a) 
SE (T. Tast/HM), 24.7. Out Sysmä-
järvi 3 yöm 00:30–02:45 (KLi, KLa, 
ym.) ja 28.7. Joe Höytiäisen kanavan 
suisto n. 70 m/p 09:00–10:00 (UP). 
Viimeinen 10.9. Joe Höytiäisen kana-
van suisto 1 p (PZ, JRu).

2003: Runsaimmat summaukset 
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heinäkuun loppupuoliskolta: 19.7. 
Out Vuonos 52(4a) m (AV, LV), 
Joe Höytiäisen kanavan suisto 22.7. 
302(15a) m 04:30–10:30 (KLi), 
25.7. 260 m (ANy) ja 26.7. 50 p (PZ, 
TZ), 25.7. Pol Nisäjärvi 40 p (JaL), 
26.–27.7. Joe Paritsanlahti 40–45 p, 
pääosin juv (HKo, KLi), Joe Höy-
tiäisen kanavan suisto 30.7. 130 m 
(KLi, ANy) ja 31.7. 70(5a) m (KLi, 
ANy, JLa). Elokuulta eniten 3.–4.8. 
Joe Paritsanlahti 50–52 p (PZ, JaL), 
lisäksi 4.8. Kon Höytiäinen 3 yöm 
(JVe). Viimeinen 12.9. Joe Parit-
sanlahti 1 p (HPö, VJ). Enimmät 
heinäkuisista muutoista havaittiin 
Joe ”Suistolla” hellepäivien aamuina. 
Useimmat muuttoparvet laskeutuivat 
hetkeksi lintutornin edustalle lietteen 
ruovikonreunoihin ruokailemaan ja 
nousivat hetken lepäiltyään takaisin 
muutolle, suunnaten Pyhäselän ula-
palle, useimmiten nopeasti korkeutta 
ottaen.

Rantasipi Actitis hypoleucos
2002: Muuton alkua 7.7. Kon Häi-
känniemi 6 p (PZ). Ei päämuuttoha-
vaintoja, ”erikoisempana” mainitta-
koon 11.8. Joe keskusta 1 W, hetken 
p talon katolla 05:00 (KLi). Viimei-
nen 21.8. Joe Aavaranta 1 p (UP).

2003: Muutonhuippu heinäkuun 
loppupuoliskolla: 19.7. Out Vuonos 
37 p (AV, LV), 25.7. Juu Pielinen 
Suuri Nauha 9 p (HL), 27.7. Joe 
Utran kanava-Paritsanlahti 12 p (KLi) 
ja 28.7. Rää Vuoniemi a20 SW (PZ). 
Viimeiset 21.8. Joe Paritsanlahti 1 p 
(HKo, TN) ja 6.9. Vär Uusikylä 1 
yöm (PH).

Lokit ja kalatiira

Pikkulokki Larus minutus
2002: Vanhojen lintujen aloittelua 
10.7. Joe Höytiäisen kanavan suisto 
a8 ad S (PZ, ANy, PSY) ja nuorten 
lintujen lähtöä Joe Höytiäisen kana-
van suisto 20.8. 15 p (UP) ja 29.8. 
5 juv S (AL), 2.9. Joe Marjala 10 p 
(UP), sekä Joe Höytiäisen kanavan 

suisto 3.9. 5 juv p (PZ, OT) ja 4.9. 
9 p (PZ).

2003: Heinäkuun loppupuoliskolla 
vanhojen jälkijoukkojen poistumista 
sekä nuorten muuton alkua, 17.7. 
Rää Vuoniemi 8 ad, 1 juv S (PZ) ja 
22.7. Joe Höytiäisen kanavan suisto 
29(5a) m (20 ad, 9 juv) (KLi). Nuor-
ten lintujen runsas muuttopiikki 
sateisessa ”rähmäkelissä”: 31.8. Kon 
Puntarikoski a85 1kv S (PZ) ja Pol 
Viinijärven selkä 15 1kv kiert (J. 
Nummelin, M.I. Koskinen). Vii-
meisinä 6.9. Joe Höytiäisen kanavan 
suisto 2 m (UP).

Naurulokki Larus ridibundus
2002: Viimeiset: 26.10. Kit Ätäskö 1 
ad tp, 1 1kv p jäälakeudella (PH) ja 
Lip Kirkkoranta 1 p (VJ).

2003: Päämuuttoa 20.7. Joe Aava-
ranta a50 SE (PZ) ja 22.7. Joe Höy-
tiäisen kanavan suisto 41(15a) m 
(KLi), paikallisia 2.8. Joe Kontiosuo 
300 p (HM). Viimeinen 14.10. Kes 
Ruokkee 1 WNW (HKo, PH).

Kalalokki Larus canus
2002: Enimmät: 6.10. Lip Siikakoski 
a73 p (HPö), 16.10. Kit Ätäskö 40 
p (PH) ja 19.10. Juu Keski-Vuokko 
Pielinen 60 p (HL), sekä 20.10. Rää 
Vuoniemi 19 m (JoK, JKö). Viimei-
nen 9.11. Kes Piikkeensalmi 1 ad tp 
(PH).

2003: Määriä: 2.9. Kit Puhos 70 
p (MH), 10.9. Rää Vuoniemi 110 
p (HPö), 28.9. Out Vuonos 100 p 
(HKa) ja 12.10. Juu Länsi-Vuokko 
n. 100 p (HL). Yleinen läpi marras-
kuun: 1.11. Kit Ätäskö 38 p (PH) ja 
30.11. Kes Ruokkee a15 p/S (PH). 
Viimeiset viivyttelivät talvikauden 
puolelle: 5.12. Lip Heposelkä 8 kiert 
(VJ), Kit Pajarinselkä 2 p (MH) ja Joe 
Hasanniemi 1 p (UP).

Selkälokki Larus fuscus
2002: Muuttopiikkiin viitaten 14.9. 
Kit Kyyrönniemi 33 m + kiert (PH). 
Viimeiset 13.10. Lie Kaupungin-
niemi 2 p (RK).

2003: Päämuuttojaksolta paikal-

liskertymä 28.8. Rää Vuoniemi 40 
ad, 2 1kv p (PZ), sekä muuttoa 9.9. 
Kit Kyyrönniemi 11(4a) m (6 ad, 5 
juv) (JKo, R. Rajakallio). Mainitta-
koon että Etelä-Karjalassa havaittiin 
elokuun lopulla runsas muuttopiikki 
25.8. Joutsenon Tiuruniemessä 60 m 
(40 ad, 20 juv) (MH, KKä, K. Kuitu-
nen). Elokuun lopun runsaat määrät 
Itä-Suomessa olivat mahdollisesti 
ainakin osittain normaalisti idempää 
muuttavia, joita nähtiin nyt hieman 
lännempänä sopivien sääolojen valli-
tessa (samoina päivinä vesistöreiteillä 
nähtiin myös merikihumuuttoa). Vii-
meinen 13.10. Rää Vuoniemi 1 ad p 
(JKö, JoK, LV ym.). Lisäksi viimei-
simpiä 9.10. Joe Höytiäisen kanavan 
suisto 1 ad, 1 1kv m (HHö), joista 
ad:n mainittiin olleen tuhkaselkälok-
kityyppinen, havainto koskenee tuh-
kaselkälokkien (heuglini) loppusyk-
syistä läpimuuttoa. ”Tuhkaselkien” 
mahdollisuus on syytä huomioida 
erityisesti myöhäisemmissä selkälok-
kihavainnoissa.

Harmaalokki Larus argentatus
2002: Summia: 30.9. Joe Höytiäisen 
kanavan suisto 500 p (HKa), loka-
kuun lopulla ilmeinen läpimuutta-
jahuippu: 18.10. Rää Vuoniemi 89 
m (JoK, JKö), 19.10. Kit Ätäskö-
Kiteenjärvi 338 p (PH), Joe Kontio-
suo 23.10. 1 300 p (HPö) ja 31.10. 
800 p (n. 700 ad + subad, n. 100 
1kv) (HKo), mutta 9.11. enää 74 (4 
ad, 70 1kv) (PZ). Viimeisiä 26.11. 
Joe Karsikon sula 2 p (HM).

2003: Paikallismääriä: 10.9. Rää 
Vuoniemi 850 p Pyhäselällä kalastus-
veneiden apajilla (HPö), 18.10. Kit 
Kiteenjärvi 100 p (PH), Rää Suuri-
Onkamo 22.10. 53 p (HKa, HPö) ja 
22.11. 27 p (JaV), sekä Joe Kontio-
suo 24.10. a550 p (JaL), 8.11. 400 
p (TT), 12.11. 220 p (HM) ja vielä 
5.12. 90 p (HPö).

Merilokki Larus marinus
2002: Seitsemän ilmoitettua: 26.7. 
Joe Kontiosuo 1 4kv p (HKo) ja ilm. 
sama 13.8. Joe Hasanniemi 1 4kv p/E 
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05:15 (KLi), 28.8. Joe Kontiosuo 1kv 
p (HKo, RJ), 24.9. Lie Pankakoski 
kaatopaikka 1 ad, 2 juv m (PT), 1.11. 
Joe Kontiosuo 1 2kv p (MRä), sekä 
26.10. ja 2.11. Kes Villala Hummon-
selkä 1 ad p (PH).

2003: 13 yksilöä: 20.7. Out 
Vuonos 1 3-4 kv p/SW (KLi, R. 
Lindroos), 22.8. Lie Kevätlahti 1 ad 
p (KJ), 13.9. Kes Mäntyniemi 1kv 
p (PH), 5.10. Kes Ruokkee 1 ad p 
(PH), Rää Vuoniemi 5.10. 3 ad SW 
(JaV, AP ym.), 13.10. 1 ad m (JaV) 
ja 14.10. 1 ad p (JKö, JoK, PZ, LV), 
22.10. Joe Kontiosuo 1 ad, 1 subad p 
(HM), sekä 12.11. Kon Häikänniemi 
1 ad, 1 1kv p (PZ).

Kalatiira Sterna hirundo
2002: Tiirojen poistumista seurattiin 
päivittäin 5.–10.8. Rää Vuoniemessä: 
yht. 118 m, joista 5.8. 21(6a) SW, 
9.8. 21(4a) SW ja huippuna 10.8. 
60(11a) SW, 11.8. ei enää yhtään 
muuttavaa tiiraa (JoK, JKö). Viimei-
set 7.9. Joe syväsatama 2 p (HKo, 
KLa, AAi, UP).

2003: Heinäkuussa alkavaa muut-
toa 31.7. Joe Höytiäisen kanavan 
suisto 24(3a) S (KLi). Paikallisker-
tyminä 3.8. Kon Höytiäinen Mus-
takallion kolonia 60 p (JoK, JKö) 
ja 9.8. Kit Kiteenjärvi 54 p, osin 
mahdollisesti muutolla pysähtyneitä 
(PZ). Poistuminen pääosin syyskuu-
hun mennessä, 28.8. Rää Vuoniemi 
11(3a) SSW iltamuutolla, joista kak-
sikko kahden merikihun kanssa (PZ). 
Viimeisinä 20.9. Rää Onkamojärvet 
2 1kv p (JaV).

Kyyhkyistä käkeen

Sepelkyyhky Columba palumbus
2002: Kertymiä: 31.8. Vär Niirala-
Uusikylä 1 100 p (PH), 6.9. Lie 
Lampela a150 p (JH) ja 9.9. Out 
Sysmäjärvi a300 p (LV) ja 19.9. Pyh 
Pärnä 200 p (JaV). Kohtuurunsaat 
muuttopiikit Rää Vuoniemi Eihveli 
21.9. 400(11a) S 06:00–15:00 (PZ, 
LV, HPö, AL) ja 27.9. 397(20a) m 

07:00–15:00 (JaV, HPö, LV). Viimei-
nen jo 4.10. Joe Höytiäisen kanavan 
suisto 1 NW (UP).

2003: Muuttokauden kulkua: 
30.8. Kit Puhos 280 p (PH), 1.9. 
Vär Niirala 450 p ja Sääperi 300 p 
(HKi), 3.9. Rää Vuoniemi a45 SW 
(PZ) ja Pyh Suhmura 250 p (JaV), 
5.9. Kes Särkivaara 50 m (PH), 
20.9. Kit Hatunvaara 180 m, 200 p 
(MH, KJä & lintukurssi), 27.9. Lie 
Sipolansaari 60(2a) m (PT), 28.9. 
Kit Hatunvaara 300 p (HKo, MH), 
Rää Vuoniemi 30.9. 145(3a) m (LV), 
1.10. a45 SW (PZ) ja 4.10. 73(3a) 
m (JaV, KV), 1.10. Joe Höytiäisen 
kanavan suisto 70 m (HHö) ja 4.10. 
Kes Särkivaara 122 m (TI), sekä vielä 
11.10. Kit Hatunvaara 25 m (MH, 
TE, KJä, ym.). Viimeinen 14.10. Rää 
Vuoniemi 1 m (JKö ym).

Suopöllö Asio fl ammeus
2002: Poimintoina 1.8. Lie Kylän-
lahti 3 p ja 4.8. Lie Ahonpää 3 p 
(KJ), sekä 12.9. Kii Keskijärvi 1 m 
(HPö). Viimeinen 18.9. Lie Siikasuo 
1 p (KJ).

2003: Erinomaisen pöllökesän jäl-
keen kauden viimeisiä: 29.9. Lie Sii-
kasuo 1 p (KJ), 10.10. Kit Palo-oja 1 
p (JKo, J. Poutanen, R. Rajakallio) ja 
Kit Kiteenlahti 1 p (HKo, TE, AL, 
UP), sekä 10.–11.10. Kit Hatunvaara 
1 p (MH, TE, KJä ym.).

Käki Cuculus canorus
2002: Viimeinen 3.9. Joe Höytiäisen 
kanavan suisto 1 WSW (PZ, OT).

2003: Muutto alkaa heinäkuussa, 
29.7. Joe Paritsanlahti 1 W (KLi), pää-
muuton ajalta niukasti ilmoituksia, vii-
meinen 20.9. Kes Sarvisalo 1 p (PH).

Kehrääjästä käenpiikaan

Kehrääjä Caprimulgus europaeus
2002: Hauska syyshavainto: 6.9. Kii 
Keskijärvi 1 p Ä, lennellen päivänva-
lossa 09:10 (HPö). Ilma oli sakeana 
Venäjältä kantautuneiden metsäpalo-
jen savusta, liekö ”savu-udulla” ollut 

vaikutusta linnun poikkeavaan käy-
tökseen?

Tervapääsky Apus apus
2002: Loppukesäisiä ruokailulentoja: 
24.7. Out Vuonos 62(19a) n. W 
03:30–06:45 (KLi, KLa, AAi, HKa) 
ja 7.8. Joe Aavaranta 99 W (PZ). 
Muutollelähtö totutun normaaliai-
kainen, Joe Linnunlahti: 21.8. vielä 
40 p, sekä syksyn viimeisimpinä 10.9. 
2 p ja 12.9. 1 p (KLi). Viimeisin kui-
tenkin 26.9. Lie Kotola 1 p (PT).

2003: Muutolle lähdöstä saatiin 
havaintosarja ”iltalentojen” seuran-
nalla Joe keskustasta: 13.8. 150 kiert 
20:00 (JMa), 15.8. 50 kiert 20:00 
(JMa), 18.8. 20 kiert 20:00 (JMa) ja 
21.8. 10 kiert 19:00 (JMa). Enim-
piä muualla 16.8. Lie Lampela 190 
p kaupungin päällä kolmena lössinä 
(JH) ja 31.8. Joe Höytiäisen kanavan 
suisto vielä n. 100 m/kiert (AL, JyL). 
Syyskuun alussa monia, mm. 2.9. Joe 
Höytiäisen kanavan suisto 20 E, 8 W 
(PZ), viimeiset 6.9. Vär Uusikylä 1 p 
(HKa, HPö) ja 7.9. Joe Hasanniemi 
1 p (KLi).

Käenpiika Jynx torquilla
2002: Viimeinen 15.8. Joe Linnun-
lahti 1 p (PZ).

Varpuslinnut

Kiuru Alauda arvensis
2002: Viimeinen 19.10. Kes Mänty-
niemi 1 p (PH).

2003: Muuttokauden ainut yli 10 
yksilön ilmoitus 16.9. Vär Sääperi 18 
p (HKa, HPö). Viimeinen 26.10. Lie 
Lampela 1 p sänkipellolla kottaraisten 
seurassa (JH).

Törmäpääsky Riparia riparia
2002: Suurin summaus 31.8. Vär 
Uusikylä 70 SE (PH). Viimeisiä 7.9. 
Toh Petravaara 20 p (PH) ja Vär 
Uusikylä 1 p (KLa, HKo, AAi).

Haarapääsky Hirundo rustica
2002: Summauksia: Joe Linnun-
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lahti 19.8. 200 WNW ja 21.8. 250 
p (KLi), huippu elo-syyskuun vaih-
teessa: 29.8. Joe Höytiäisen kanavan 
suisto 1 150(21a) yöpymisruovikoi-
hin kerääntyvää ”iltalennolla” 19:30–
20:30 (AL), 31.8. Vär Uusikylä 355 
SE, n. 100 p (PH) ja Vär Uudenky-
länlampi 300 p 19:30 (HKi). Taval-
linen läpi syyskuun loppupuoliskon: 
vielä 23.9. Lie Möhkössä emot ruok-
kivat kolmea poikasta tehdashallissa 
(EL) ja 28.9. Joe Marjala 19(3a) m 
(UP). Viimeiset 29.9. Lie Siikasuo 
3 p (KJ) ja 30.9. Joe Aavaranta 2 p 
(UP).

2003: Kertymiä: 2.8. Joe Paritsan-
lahti n. 300 p 04:30–04:50 (HKo), 
21.8. Toh Valkeasuo pääskyt yht. n. 
500 p (HKo, TN), 28.8. Joe Paritsan-
lahti n. 1 000 p (pääskyjä, valtaosin 
’hiruja’) (UP), 31.8. Joe Höytiäisen 
kanavan suisto 500 m/kiert (AL, 
JyL), 2.9. Joe Paritsanlahti 300 p 
(KLi, HKo) ja 5.9. Joe Leveälahti 
100 p (UP). Viimeinen 4.10. Joe 
Höytiäisen kanavan suisto 1 m (AL, 
HHö, ym.).

Räystäspääsky Delichon urbica
2002: ”Lukuja”: 6.8. Rää Vuoniemi 

a45 SE (JoK, JKö), 17.8. Lie Tai-
nionvaara 60(17a) m (PT) ja 18.8. 
Joe Hasanniemi a50 p/N (KLi). Vii-
meisinä 29.9. Joe Kotilahti 2 p (R. 
Sipilä).

Metsäkirvinen Anthus trivialis
2002: Muuton alkua: 17.7. Joe Höy-
tiäisen kanavan suisto 2 W (PZ) ja 
24.7. Out Vuonos 4(3a) W (KLi). 
Päämuuton kulkua: 10.8. Rää Vuo-
niemi 27 SE (JoK, JKö), 13.8. Joe 
Hasanniemi 30 S–SSE (KLi), Joe 
Linnunlahti 21.8. 40 m ja 28.8. 60 m 
(KLi), runsas lepäilijäkertymä 31.8. 
Vär Uusikylä-Niirala 240 p (PH), 
sekä Joe Linnunlahti 12.9. 60 m ja 
16.9. 25 m (KLi). Viimeiset: 21.9. 
Lie Larinvaara 1 m (PT) ja 27.9. Kit 
Kyyrönniemi 1 m (HKo).

2003: Ensimmäisiä liikkujia 13.7. 
Joe Höytiäisen kanavan suisto a3 kor-
kealla SE (KLi). Päämuuttojaksolta: 
17.8. Kes Mäntyniemi 30 p (PH), 
30.8. Kes Särkivaara 60 m 09:25–
11:00 (PH) ja 7.9. Vär Uusikylä 30 
p (PH). Viimeinen 26.9. Kit Hatun-
vaara 1 m (MH). Lisäksi metsä-/tai-
gakirvinen 10.10. Joe Linnunlahti 
YKP ä m SW (PZ). Perus-metsäkir-

visestä ääneltään eroava metsä-/taiga-
kirvinen havaittiin muuttavana myös 
6.10.2001 Joe Linnunlahdella (Lind-
blom 2003).

Niittykirvinen Anthus pratensis
2002: Määriä: 31.8. Vär Niirala-
Uusikylä 150 p (PH), Kit Puhos 7.9. 
110 p ja 14.9. 85 p (PH), 17.9. Joe 
Marjala 50 p (UP), 19.9. Lie Larin-
vaara 31(7a) m ja 20.9. Lie Rännän-
vaara 30(8a) m (PT), 21.9. Kit Puhos 
80 p (PH), 27.9. Lie Rännänvaara 
40(2a) m (PT) ja 28.9. Vär Uusikylä-
Niirala 80 p (PH). Viimeiset 26.10. 
Kes Mäntyniemi 1 p ja Kit keskusta 
puhdistamo 1 p (PH).

2003: Kauden kulkua: 17.8. Kes 
Mäntyniemi 50 p (PH), 21.9. Joe 
Höytiäisen kanavan suisto 50 SW–
W (PZ) ja Lie Hallavaara 26 m (PT), 
24.9. Toh Valkeasuo 400 p (HKa, 
HPö), 26.9. Joe Paritsanlahti 100 
p (HKa), 28.9. Joe Linnunlahti 48 
m tunnissa 15:15–16:15 (KLi), Joe 
Höytiäisen kanavan suisto 30.9. 41 
m ja 1.10. 40 m (HHö, HKa), 30.9. 
Kit Hatunvaara 39 m (36 SW, 3 S) 
(PZ), 4.10. Toh Valkeasuo 85(2a) p 
(HKa) ja 5.10. Lie Lampela 16(2a) 
(JH). Viimeinen 16.10. Lie Soko-
vaara 1 m (PT).

Lapinkirvinen Anthus cervinus
2002: Ensimmäinen 22.8. Joe Lin-
nunlahti 1 p (HKo), normaalisti 
ajoittunutta päämuuttoa 31.8. Vär 
Uusikylä-Niirala 10 p (PH), 6.9. 
Vär Uusikylä 9 p (HKo, KLa), 7.9. 
Kit Puhos 17 p (PH), sekä viimei-
sinä 19.9. Joe Paritsanlahti 1 p (KV) 
ja 21.9. Kit Hatunvaara 1 p (PH). 
Esiintyi edellissyksyä vähälukuisem-
pana, yhteensä 84 ilmoitettua.

2003: Ensimmäinen 28.8. Joe 
Höytiäisen kanavan suisto 1 SE 
(PZ). Niukoista ilmoituksista eniten 
7.9. Vär Uusikylä 5 m, 1 p (PH). 
Viimeisinä 27.9. Kes Suurikylänlahti 
1 p (PH) ja myöhäisehkö 4.10. Joe 
Höytiäisen kanavan suisto 1 m (AL, 
HHö ym.).

Metsäkirvinen. © Roni Väisänen
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Keltavästäräkki Motacilla fl ava
2002: Vähiä päämuuttoilmoituksia: 
17.8. Lie Tainionvaara 27 m (PT) 
sekä Joe Linnunlahti 21.8. 68(18a) m 
pääosin S ja 28.8. 80 m, 40 p (KLi). 
Viimeiset: 28.9. Kon Kuurna 1ä m 
(HM, S. Mertanen) ja hyvin myöhäi-
nen 29.10. Joe Koivuniemen puisto 
1kv hetken p jokivarressa (HKo).

2003: Päämuuttoa: 17.8. Out Sätös 
a150 p (LV), 18.8. Lie Kevätlahti 36 
m (PT), 22.8. Kes Mäntyniemi 100 
p (PH), 27.8. Kon Kotalahti 50 p 
(HM), 30.8. Kit Puhos 300 p (PH) 
ja 5.9. Rää Haapasalmi 50 m (MH). 
Viimeinen 26.9. Joe Paritsanlahti 1 
p (HKo).

Västäräkki Motacilla alba
2002: Kauden kulkua: 24.7. Out 
Vuonos 121(27a) NW–W (’aamu-
lentoa’?) 3:30–6:45 (KLi, KLa, AAi, 
HKa), Joe Linnunlahti: 19.8. 150 
kiert, 28.8. 200 kiert (suurin a60) 
ja 19.9. 100 m + p (KLi), 7.9. Kit 
Puhos 55 p (PH), 10.9. Joe Höyti-
äisen kanavan suisto 40(5a) S (PZ), 
sekä Joe Paritsanlahti: 6.9. 100 p 
(UP), 9.9. 120 p (HKa), 13.9. n. 
200 p (HKo), 14.9. 100 p (HKo), 
15.9. 180 p (KLa, PKu), 19.9. n. 50 
p (UP) ja 24.9. 18 p (KLa, PKu). 
Viimeisiä: 31.10.–2.11. Kon Jako-
koski 1 p (MP/HH), 2.11. Out 1 (K. 
Räsänen/HL), 3.11. Lip Käsämä 1 p 
(HPö) ja 3.11. asti Joe Sepänkatu 1kv 
p (MRä, AL, AN).

2003: Muuttokauden alkupäätä: 
Joe Paritsanlahti 23.8. 50 p (UP), 
27.8. Kit Kunonniemi 50 p (MH), 
31.8. 100 p (HPö) ja 2.9. 100 p 
(KLi, HKo), 3.9. Pyh Reijola 70 p 
(JaV), 10.9. Rää Vuoniemi 70 S–SE 
(PZ) ja 11.9. Joe Paritsanlahti 100 p 
(KV). Huippu: 12.9. Joe Paritsanlahti 
peräti 505 p laajoilla lietteillä (HPö, 
VJ), 13.9. Ilo Sonkaja 300 p (HPö) 
ja Kes Mäntyniemi 180(2a) p (PH), 
sekä 16.9. Pol Ruvaslahti Oriniemi 
a150 p (JaL). Joe Paritsanlahdella 
vielä 26.9. 50 p (HKo) ja 2.10. 25 p 
(HM). Viimeisiä 18.10. Pyh Niva 1 
p (JaV) ja Kit Puhos 1 p (PH), sekä 

viimeisin 9.11. Kit Puhos 1 S (PH).

Koskikara Cinclus cinclus
2002: Ensimmäiset 20.10. Ilo Ylä-
Koitajoki Hanhikoski 1 p (J. Lem-
metyinen) ja Joe keskusta Länsikoski 
2 p (H. Simola/PZ). Enimpiä: 23.10. 
Joe keskusta 4 p (UP), 2.11. Lip Sii-
kakoski 3 p (AV, LV), 10.11. Vär 
Patsolankoski 3 p (HKi), 12.11. Eno 
Herajoki 4 p (2 r + 1 kontrolli ed. tal-
velta) (EL, PT) ja 14.11. Joe keskusta 
6 p (J. Leinonen).

2003: Ensimmäisiä 26.10. Lip Sii-
kakoski 4 p (HKa, HPö).

Peukaloinen Troglodytes troglodytes
2002: Viimeinen 5.10. Kon Selkie 1 
p (HKo).

2003: Päämuuttokauden ”huiput” 
17.9. Pyh Mulo a3 p samassa pen-
saassa (JaV) ja 10.10. Joe Linnunlahti 
YKP 2 p (PZ). Viimeiset: 12.10. Joe 
Honkaniemi 1 Ä syyslaulaja (OH) ja 
15.10. Rää Vuoniemi 1 p (JKö, JoK, 
ym.).

Rautiainen Prunella modularis
2002: Ensimmäinen muuttaja 11.8. 
Joe Hasanniemi 1 S metsäkirvisen 
seurassa (KLi). Muuttosummauksia: 
Joe Linnunlahti 10.9. 20 m ja 16.9. 
35(17a) m (KLi), 19.9. Lie Larin-
vaara 31(7a) m, sekä Lie Rännänvaara 
20.9. 30(8a) m (PT). Viimeisiä 30.9. 
Joe Kuhasalo ä2 (HKo).

2003: Joe Höytiäisen kanavan 
suisto 17.9. 20 m (HKa) ja 26.9. 20 
m (HKa, KN). Viimeinen 10.10. 
Lie Sokovaara 1 m (PT). Loppusyk-
syiset paikalliset rautiaiset kannattaa 
kaivaa esiin lajin varmistamiseksi, 
kutsuääni kun on samantyyppinen 
myös itäisillä taiga- ja mustakurk-
kurautiaisella. Niukasti noteerattava, 
mutta melko runsas muuttaja, esim. 
syksyllä 2001 Joe Linnunlahdella 
29.8.–1.10. 8 aamuna yht. 212 m 
(Lindblom 2003).

Punarinta Erithacus rubecula
2002: Viivyttelijöitä runsaasti, mm. 
9.11. Joe keskusta 1 p (HKo, HKa) 

ja Joe Niinivaara 1 p (HKo, HKa, 
MRä), 11.11. Lie Möhkö 1 p (EL, 
MR) ja 24.11. Lip Ylämylly 1 p 
(JMa), joulukuiset talvikatsauksessa.

2003: Päämuuttokauden ”puska-
kertymiä”: 4.9. Joe Linnunlahti 20 p 
(1Ä) (PZ), 7.9. Joe Ilosaari 10 p 04:00 
(KLi), 15.9. Joe Linnunlahti YKP 10 
p (PZ), Joe Höytiäisen kanavan suisto 
17.9. 11 r (MHu), 8 p (PZ) ja 2.10. 
14 r (MHu), sekä 10.10. Joe Linnun-
lahti YKP 10 p (PZ). Viimeisiä: 1.11. 
Kes Suurikylänlahti 1 p ja 15.11. Kit 
Puhos 1 p (PH).

Sinirinta Luscinia svecica
2002: Ensimmäinen 28.8. Joe Höy-
tiäisen kanavan suisto 1 p (UP). Ker-
tymiä: 13.9. Joe Höytiäisen kanavan 
suisto 6 p (PZ), sekä Joe Kontiosuo 
17.9. 8 p (JaL) ja vielä 27.9. 5 p 
(HM, S. Mertanen). Viimeiset 28.9. 
Lip Heponiemi 1 p (VJ) ja Pol Ruvas-
lahti Kortelahti 1 p (JaL).

2003: Ensimmäiset 28.8. Juu 
Vuokko Lehtoniemi 1 p (HL) ja 
30.8. Out Jokipohja jo 4 p (LV, OH). 
Muuttopiikkiin viitaten 7.9. sekä Joe 
Ukonlahti 6 p (KLi) että Vär Uusi-
kylä 5 p (PH). Viimeinen 1.10. Joe 
Höytiäisen kanavan suisto 1 p (PZ).

Leppälintu Phoenicurus phoenicurus
2002: Viimeiset: 28.9. Joe Höytiäisen 
kanavan suisto 1kv k r (AL, JyL, PZ) 
ja myöhäinen 23.10. Joe Karsikko 1 
n p (ANy/PZ).

2003: Viimeisenä 26.9. Joe Höyti-
äisen kanavan suisto 1 r (MHu).

Pensastasku Saxicola rubetra
2002: Myöhäiset 18.10. Lie Lam-
pela 1 p lumisessa pihapiirissä (JH), 
sekä 21.10.–5.11. Lip keskusta 1kv p 
rakennustyömaan risukasoissa (JuH, 
HaP). Jälkimmäinen katosi vasta 
lumen ja pakkasten tultua, jäi 5 vrk 
maakunnan myöhäisimmästä.

2003: Kertymä 8.8. Toh Saario a20 
p (HKi). Viimeisiä 7.9. Toh Valkeasuo 
3 p (HKa, HPö), sekä Saxicola sp 16.9. 
Vär Sääperi 1 kiert (HKa, HPö).



21

Siipirikko 4/2004

Kivitasku Oenanthe oenanthe
2002: Viimeinen 7.10. Joe Kontiosuo 
1 p (HKa).

2003: Päämuuttojakson kertyminä: 
3.9. Joe Iiksenvaara 6 p (HKa) ja Joe 
Aavaranta a5 p (UP), 6.9. Kit Puhos 
9 p (PH), sekä 13.9. Kes Mäntyniemi 
5 p (PH). Viimeisinä 29.9. Kon Iik-
senniitty 1 p (HKa, TT) ja 3.10. Joe 
Marjala 1 p (PZ), sekä myöhäinen 
13.10. Joe Ukonlahti 1 p (UP).

Mustarastas Turdus merula
2002: ”Huippu” 21.10. Joe Aava-
ranta a12 p (PZ), jäi talvehtimaan 
lukuisana.

2003: Päämuuttoon ajoittuen 
30.9. Kit Hatunvaara 9 m (PZ).

Räkättirastas Turdus pilaris
2002: Liikehdinnän alkua 19.7. Joe 
Aavaranta 100 NW (PZ) ja 13.8. 
Joe Hasanniemi 100 NW–N (KLi). 
Päämuutolla pihlajanmarjasyksylle 
tyypillisesti lukuisa, syys-lokakuun 
vaihteessa esiintyminen jopa huo-
mattavan runsasta: 14.9. Kit Puhos 
a760 p pellolla (PH), 24.9. Lie Pan-
kakoski 480 m, 27.9. Lie Rännän-
vaara 935(3a) m ja 28.9. 1 340(18a) 
m (PT), 28.9. Vär Uusikylä 1 350 
SE/W 11:00–14:30 (PH) ja Kii 
Keskijärvi 2 080 SE (suurin a350) 
(HPö), Joe Höytiäisen kanavan suisto 
29.9. 4 310 m 7:30–14:15, staijaus 
katkonaista (AL, JyL), ”rastaita 
meni koko ajan, kaikki laskien olisi 
varmaan päästy 10 000:een”, 2.10. 
1 790 NW 8:20–11:50 (AL) ja 6.10. 
5 100 W, 1 000 p lietteellä ruokaillen 
(AL), 6.10. Lip Siikakoski 4 000 p ja 
Lip Viinijärvi peräti a7000 p Kirk-
korannassa (HPö), sekä Lie Lampela 
a1200 p (JH), 7.10. Lie Sipolansaari 
530m (suurin a450) (PT), 15.10. 
Vär Niirala 1 000 p (KV), 20.10. 
Vär Sääperi 1 500 p (HKi), 26.10. 
Kit Juurikkasalmi a500 SE (HPö) ja 
Rää Vuoniemi 620(2a) SE (PZ, TT), 
Joe Höytiäisen kanavan suisto 29.10. 
147(7a) NW 12:30–13:30 (AL) ja 
2.11. 300 W 8:00–9:00 (PZ), 2.11. 
Vär Sääperi 775 p (HKi) ja 9.11. 

Joe Niinivaara 100 p (HKo, HKa), 
talven alettua määrät tippuivat hyvin 
nopeasti. Massoja ei jäänyt talveksi 
maakunnan korkeudelle. 

2003: Marjakatosyksy ”räkättien” 
poistuessa joutuisasti, ilman suurem-
pia massamuuttoja. Niukoista ilmoi-
tuksista enimpiä: 29.8. Out Sysmä-
järvi 337(2a) N (LV), 7.9. Vär Uusi-
kylä 200 W (HKa, HPö), 14.9. Rää 
Vuoniemi n. 350 NW (LV), 5.10. 
Lip Ahonkylä 300 p (HKa, HPö, 
TT), 6.10. Lie Larinvaara 410(8a) 
m (PT) ja 9.10. Toh Tenka a400 p 
(HPö). Myöhäinen runsas muutto-
piikki kuitenkin 1.11. Joe Höytiäi-
sen kanavan suisto 990(11a) SW–W 
9:00–11:00 (PZ), ”tyylikästä muut-
toa koht. korkealla, suurin parvi 400. 
Kaakkoispasaati lienee pukannut idän 
selkosilta tämän rastasaallon”.

Laulurastas Turdus philomelos
2002: Viimeiset 2.11. Juu kk 1 (TLL/
HL) ja 7.11. Kon Pyytivaara 1 p pih-
lajanmarjojen kimpussa (VMS).

2003: Päämuuttoa Joe keskusta 
28.9. 200 yöm tunnissa 00:35–01:35 
ja 2.10. 80 yöm 00:35–01:45 (KLi). 
Viimeinen 23.10. Joe Linnunlahti 1 
p (HHö).

Punakylkirastas Turdus iliacus
2002: Pesinnän jälkeistä liikehtimistä 
heinäkuulta, mm. 19.7. Joe Aavaranta 
10 NW (PZ). Päämuuttoa: 28.9. Vär 
Uusikylä 550 SE/W (PH) ja Kii Kes-
kijärvi 900 pääosin SE (HPö), sekä 
29.9. Joe Höytiäisen kanavan suisto 
760 NW 7:30–14:00 (AL, JyL). 
Yleinen lokakuun lopulle: 19.10. Kit 
kk-Puhos 60 p ja 26.10. Kit keskusta 
40 p (PH). Viimeisiä edusti 9.11. Joe 
Niinivaara 1 p (HKo, HKa).

2003: Muuttopiikit: Joe keskusta 
28.9. 800 yöm tunnissa 00:35–01:35, 
meno runsasta edelleen 04:00 ja vielä 
04:55–05:00 15 yöm/5 min, sekä 
2.10. Joe keskusta 450 yöm 00:35–
01:45, mm. 00:38–00:43 57 yöm/5 
min, meno vilkasta jo 20:00, mutta 
vaikutti hyytyvän 01:45 alkanee-
seen heikkoon tihkusateeseen (KLi). 

Yömuutto jatkui Joensuussa kohta-
laisena lokakuun puoliväliin: 7.10. 
Joe keskusta 10 yöm/5 min sateessa 
21:50–21:55 (KLi) ja 11.10. Joe 
Rantakylä 27 yöm puolessa tunnissa 
19:10–19:40 (S. Mertanen). Huo-
mattakoon että punakyljen yömuuton 
vuorokausirytmiikalle on tyypillistä 
muuttoaktiivisuuden huipun siirty-
minen loppusyksyä kohti keskiyöstä 
iltapuolelle (Lammin-Soila & Tennilä 
1981). Viimeiset: pohjoisesta 26.10. 
Juu kk 1 p (HL) ja etelämpää 9.11. 
Joe Linnunlahti 1 p (UP).

Kulorastas Turdus viscivorus
2002: Liikehdinnän alkua 1.9. Val 
Peurajärvi a14 kiert (JaL) ja päämuut-
toa 22.9. Lie Rännänvaara 22(6a) m 
(PT). Viimeiset: pohjoisesta 20.10. 
Lie Kylänlahti 1 p (PT) ja etelämpää 
29.10. Joe Hasanniemi ä1 p (HKo).

2003: Niukoista ilmoituksista 
enimmät: 4.10. Nur Peräjärvenkan-
gas 25 kiert (J. Poikolainen), 8.10. Ilo 
Lehtovaara 15 p (PZ ym.) ja 13.10. 
Rää Vuoniemi 16 m (JKö, JoK, LV 
ym.). Viimeinen 1.11. Kes Ruokkee 
1 p (PH).

Pensassirkkalintu Locustella naevia
2003: Kesän viimeinen laulaja sirisi 
”syyssirkaksi” 13.8. asti Pyh Mulossa 
(JaV).

Ruokokerttunen Acrocephalus schoenobaenus
2002: Viimeiset 14.9. Joe Höytiäisen 
kanavan suisto 2 p (PZ, UP).

2003: Viimeisiä ilmoitettuja, eivät 
välttämättä kuitenkaan olleet vielä 
viimeisimpiä: 3.9. Joe Aavaranta 1 p 
(UP) ja Kon Iiksenniitty 1 p (HM).

Viitakerttunen Acrocephalus dumetorum
2002: Viimeisiä: 9.8. Rää Vuoniemi 
1kv p (JoK, JKö), sekä Joe Hasanniemi 
13.8. 4 p ja 19.8. asti 1 p (KLi).

Kultarinta Hippolais icterina
2002: Myöhäinen 31.8. Vär Uusikylä 
1 p kunnantalon taikinamarjapen-
saissa (PH).
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Mustapääkerttu Sylvia atricapilla
2002: Kahdeksan syys–lokakuista, 
monet ilmeisesti etelämpää tulleita: 
6.9. Out Jokipohja 1 p (LV), 7.9. Lie 
Lampela 1 n p (JH), 25.9. Lie Rii-
hivaara 1 k, 1 juv p n. viikon (PT), 
30.9. Joe Kuhasalo 1 k p (HKo), 14. 
ja 16.10. Rää kk 1 k p (MMa, VMa), 
16.10. Pyh Hammaslahti 1 n p (JaV), 
24.10. Lie Riihivaara 1 k p (PT).

2003: Kahdeksan syys–marras-
kuista: 13.9. Ilo Sonkaja 1 k p ruo-
kaili rantalietteellä västäräkkiparvessa 
(HPö), 6.10. Lie Kotola 1 k p (PT), 
11.10. Joe Penttilä 1 k p (KM, M. 
Falk), 31.10. Lip Länsiranta 1 p (A. 
Vauhkala), 1.11. Joe keskusta 1 k p 
(AuP) ja Rää kk 1 p villiviinin mar-
joja popsimassa (TMa, MMa), 2.11. 
Lie Lampela 1 k (JH) ja 11.11. Lie 
Kotola 1 p (PT).

Lehtokerttu Sylvia borin
2002: Viimeiset 5.9. Joe Koivuvaara 
2 p (UP). 

2003: Viimeinen 7.9. Joe Hasan-
niemi 1 p (KLi).

Hernekerttu Sylvia curruca
2002: Muuttopiikkiin viitaten 27.8. 
Joe Höytiäisen kanavan suisto 20 p 
(PZ). Syyskuun alussa vielä taval-
linen, mm. 6.9. Out Jokipohja 5 p 
(LV). Kauden viimeinen 12.9. Joe 
Linnunlahti 1 p (KLi).

2003: Viimeiset: 11.9. Rää Vuo-
niemi 1 p (JaV), 15.9. Joe Linnun-
lahti YKP 1 p (PZ) ja 21.9. Joe Pilkko 
1 p (UP).

Pensaskerttu Sylvia communis
2002: Muuttokertymän tapainen 
27.8. Joe Höytiäisen kanavan suisto 
10 p (PZ). Viimeinen 7.9. Kit Puhos 
1 p (PH, KLa, HKo, AAi).

2003: Loppujoukkoja syyskuun 
puolelle: 30.8. Kes Mäntyniemi 4 p 
(PH) sekä vielä 7.9. Vär Uusikylä 5 p 
(PH). Myöhäisempi syyslaulaja 30.8. 
Lip Ahonkylä 1 Ä (HKa) ja kauden 
viimeinen 16.9. Vär Selkäkylä 1 p 
(HKa, HPö).

Idänuunilintu Phylloscopus trochiloides
2002: Muuttajat: 24.7. Joe Nepen-
mäki 1 Ä (AP), 28.7. Joe Hasanniemi 
1 p Ä ja ä (KLi), 4.8. Joe keskusta 
Sepänkatu 1 p Ä ja ä (KLi), sekä 
syksyn viimeisenä 12.8. Joe Hukan-
hauta 1 p (PF).

2003: Pääosin liikkuvan oloisina 
10.–29.7. 13 havaintoa yhteensä 14 
yksilöstä, ensimmäiset 10.7. Joe Has-
anniemi 1 Ä ja ä joenrantapuskissa 
(KLi), sekä Joe Nepenmäki 1 Ä liik-
kuen SE (AP), ehkä sama. 13.7. Joe 
Höytiäisen kanavan suisto 2 p (KLi), 
muut yksittäisiä, viimeinen 29.7. 
Joe Siilainen 1 Ä liikkuen W (KLa). 
Kunnittain: Joe 10, Kii 1, Kon 1, Pol 
1 ja Lie 1.

Sirittäjä Phylloscopus sibilatrix
2002: Viimeiset 31.8. Joe Hasan-
niemi 2 p (KLi).

2003: Viimeinen 17.8. Kes Män-
tyniemi 1 p (PH).

Tiltaltti Phylloscopus collybita
2002: Muuton alkuja 8.8. Rää Vuo-
niemi a5 p (JoK, JKö), sekä pää-
muuton ajoittumista kuvaten 19.9. 
Joe Linnunlahti YKP 4 p (PZ). Vii-

meisiä 7.10. Joe Linnunlahti YKP 1 
p ja Hasanniemi 1 p (PZ). Syys–loka-
kuulta 2002 yht. 49 ilmoitettua.

2003: Päämuutto syyskuun puoli-
välistä lokakuun vaihteeseen, enim-
piä: 16.9. Joe Pilkko maankaato-
paikka 4 p (PZ), 17.9. Joe Höytiäisen 
kanavan suisto 4 p (PZ), Pyh Mulo 
17. ja 20.9. 3 p (JaV), sekä 30.9. Joe 
Hasanniemi 6 p ja Joe Penttilä 3 p 
(KLi). Viimeiset syyslaulajat 6.10. 
Juu kk 1Ä (HL) ja Joe Niinivaara 1Ä 
(MPe). Myöhäisimmät: 13.10. Pol 
Martonvaara Kiimasuo 1 p (JaL) ja 
3.11. Lie Möhkö 1 p ”tiltaltti-tyyp-
pinen ’fyllari’ ” (MR) (taulukossa 5. 
tiltalttina). Marraskuisia tiltaltteja on 
nähty maakunnassa ennenkin, myö-
häisimpiä ovat Joensuussa 4.12.1971 
ja 1.12.2000 nähdyt yksilöt (Lind-
blom 2001). Syys–lokakuulta 2003 
yht. 57 ilmoitettua.

Pajulintu Phylloscopus trochilus
2002: Muuton alkua 28.7. Joe Has-
anniemi 30 kiert (KLi) ja päämuut-
toa 27.8. Joe Höytiäisen kanavan 
suisto 200 p (PZ). Viimeiset: 28.9. 
Vär Uusikylä 1 p (PH), sekä ennä-
tysmyöhäinen 28.10. Joe Eteläkatu 1 

Pikkulepinkäinen. © Roni Väisänen
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p (HKo).
2003: Päämuuton alkuja 5.8. 

Joe Höytiäisen kanavan suisto 40 p 
(HHö). Muuttokauden loppupäätä 
12.9. Joe Höytiäisen kanavan suisto 
1 W, 10 p (PZ). Viimeiset 26.9. Joe 
Höytiäisen kanavan suisto 1 r (MHu), 
27.9. Kit Päätyeenlahti 1 p (PH) ja 
29.9. Juu kk ä1 (HL).

Harmaasieppo Muscicapa striata
2002: Viimeiset: 25.9. Joe Hasan-
niemi 1 p (HKo) ja 29.9. Joe Noljakka 
2 p (UP), sekä myöhäinen 14.10. Joe 
Siilainen 1kv p (PZ, KLa).

2003: Ensimmäisiä: 17.7. Rää 
Vuoniemi 1 NW (PZ), sekä viimei-
siä: 19.9. Joe Höytiäisen kanavan 
suisto 1 p (PZ) ja Joe Hasanniemi 1 
p (HKo).

Kuhankeittäjä Oriolus oriolus
2002: Kaksi syyshavaintoa muutto-
kauden lopusta: 31.8. Vär Uusikylä 
1 n-puk SW (PH) ja 2.9. Kon Teyri-
saari ä1 p (JaL).

Pikkulepinkäinen Lanius collurio
Muuttokausi heinäkuun lopulta 
syyskuun alkuun, päämuutto karke-
asti elokuun puolivälin tietämillä tai 
pian sen jälkeen.

2002: Viimeiset: 8.9. Pol Ruvas-
lahti 1 p (JaL), sekä ennätysmyöhäi-
nen 30.10. Joe Utra 1 p (O. Huup-
ponen). Myöhempänä ajankohtana 
on maakunnassa tavattu vain aro-/
pikkulepinkäinen 5.11. (Zetterberg 
1999).

2003: Ensimmäisiä 31.7. Joe Höy-
tiäisen kanavan suisto 1kv p (KLi), 
sekä kertymän tapainen 12.8. Lie 
Lampela 5 1kv p (JH). Havainto-
sarja muuton etenemisestä: Kit Puhos 
17.8. 12 p, 30.8. 5 p ja syksyn viimei-
nen 6.9. 1kv p (PH).

Isolepinkäinen Lanius excubitor
2002: Ensimmäinen liikkunut 30.7. 
Joe Höytiäisen kanavan suisto 1 juv 
p (AL). Päämuuttoa: 13.9. Joe Höyti-
äisen kanavan suisto 1 SW, 3 p (PZ), 
17.9. Joe Marjala 3 p (UP), 21.9. Lie 

Larinvaara 4 m (PT) ja Joe Höytiäi-
sen kanavan suisto 3 p (MR), sekä 
Lie Pankakoski 24.9. 3 m ja 28.9. 5 
m (PT). Yhteensä n. 120 ilmoitettua, 
joista eniten syyskuulta n. 85 yksilöä. 
Talvehtimaan jäi useita, marraskuussa 
vielä 10 ”lekkua”.

2003: Edellissyksyä runsaampi 
esiintyminen. Ensimmäisiä liikku-
neita 1.8. Lie Lampela 1 p (JH) ja 
etelämpää 29.8. Kit Puhos 1 p (MH). 
Muutonhuippu syyskuun puolivälistä 
kuun lopulle, 12.9. Vär Uusikylä 3 
p (KV), 13.9. Nur Savikylä 3 p 
(HL), 16.–17.9. yht. 26 ilmoitettua, 
eniten 17.9. Vär Sääperi-Uusikylä 
8 p (HKi), 24.9. Vär Savikko 6 p + 
Uusikylä-Niirala 3 p ja Toh Keltasuo 
3 p (HKa, HPö), 27.9. yht. 13 ilmoi-
tettua, sekä 1.10. Vär Uusikylä 4 p 
(HKi). Lokakuussa meno jatkui kuun 
puoliväliin, 14.10. Rää Vuoniemi 2 
m (JKö ym.) ja Kit Kyyrönniemi 1 
m (MH), minkä jälkeen muutamia 
jäi marraskuulle. Elo–marraskuulta 
yht. 145 yksilöä (13 muuttolennossa, 
loput paikallisia), joista syyskuussa 
104.

Mustavaris Corvus frugilegus
2002: Vähät ”syysfrugit”: 31.8. Lie 
keskusta 3 W (PT) ja 28.9. Vär Uusi-
kylä 2 p (PH).

Varis Corvus corone cornix
2002: Muuttoa 17.10. Rää Vuoniemi 
32 m 07:30–18:30 (JoK, JKö). Pai-
kalliskertymiä: 24.9. Lie Lampela 
a600 p, joukossa jonkin verran naak-
koja (JH), 27.9. Rää Vuoniemi 320 
p kaukana SW:ssä (JaV, HPö, LV) ja 
KACCP Värtsilä 300 p (HKi), sekä 
3.10. Vär Uusikylä a300 p (HKi), 
jälkimmäiset samoja?

2003: Liikkuvia Kes Särkivaara 6.9. 
420(3a) SW (suurin a380) (PH, TI) 
ja 20.9. 92(2a) S (PH, HKa, HPö). 
Paikallisia 6.9. Kes Mäntyniemi a180 
p (PH), 23.9. Pol Kinahmo a200 p 
(JaL) ja 3.10. Lie Lampela a500 p 
(JH). Hyvää muuttoa Rää Vuoniemi 
11.10. 162(11a) SSW (PZ, HPö) ja 
14.10. 191 m 07:05–18:45 (JKö, 

JoK, LV, PZ).

Kottarainen Sturnus vulgaris
2002: Muuttokauden kulkua: 22.6. 
Vär Sääperi a35 p (HKo, A. Vartiai-
nen), 26.6. Joe Höytiäisen kanavan 
suisto 2 ad, 13 1kv W (PZ), 30.6. Kit 
Ruppovaara a70 p (KLi, JRu), 31.7. 
Joe Leveälahti 200 p (HaL, JaL), 5.8. 
Joe Aavaranta a21 NW (PZ), 11.8. 
Pol Ruvaslahti a250 p ja Kinahmo 
a50 p (JaL), 30.8. Joe Kontiosuo 220 
p (JaL), 14.9. Kit Puhos 80 p (PH), 
Joe Kontiosuo 2.10. 160 p (HM), 
mutta 10.10. enää 70 p (JaL), lop-
puja 16.10. Kit Kiteenlahti 23 p (UP) 
ja viimeisiä 30.10. Lie keskusta 3 p 
(PT), sekä 2.11. Lip Viinijärvi 1 p 
(AV, LV) ja Vär Savikko 1 p (HKi), 
Joensuuhun jäi talvehtijoita. Syksyn 
summaksi ilmoitettiin minimissään 
n. 900 yksilöä.

2003: Potteja: 26.6. Joe Iiksenjo-
kisuu 73 p (JaV), 2.7. Joe Höytiäisen 
kanavan suisto 18 W (KLi), 11.7. 
Pol Puhakanlahti 300 p (JaL), 17.7. 
Pol Kinahmo a120 p (JaL), 21.7. 
Joe Leveälahti 205 p 04:20–04:50 
(HKo), 23.8. Joe Kontiosuo 250 p 
(JaL), 28.8. Lip Piiloniemi 400 p 
(LV), Lip Ahonkylä 31.8. 300 p (PZ) 
ja 15.9. 900 p (HKa), 1.9. Out Sätös 
150 p (HKa), 5.9. Lie keskusta 34 
p (RK), Joe Kontiosuo 29.8. 450 p 
(PZ), 15.9. a350 p ja 24.9. a280 p 
(JaL), Kit Puhos 30.8. a120 p (PH) 
ja 25.9. 115 p (HKo), 16.9. Pol 
Ruvaslahti a100 p (JaL), 23.9. Lip 
Heponiemi 280 p (HKa) ja 28.9. 
Lip Ahonkylä 300 p (HKa, TT). 
Vielä 24.10. Joe Kontiosuo a153 p 
(JaL), viimeisiä 15.11. Kit Puhos 5 p 
(PH). Joe Kontiosuolle jäi 15 yksilöä 
talvehtimaan. Syyssummaksi ynnäy-
tyi likimain 3 000 yksilöä, arvioituja 
minimimääriä kunnittain: Joe 550, 
Lip 1 500, Pol 550 ja Kit 150.

Peippo Fringilla coelebs
2002: Liikehdintää heinäkuun puoli-
välistä: 14.7. Joe keskusta 5(5a) n. W 
05:15–05:45 (KLi) ja 17.7. Joe Höy-
tiäisen kanavan suisto 14 m (PZ). 
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Päämuuttoa: 10.9. Joe Höytiäisen 
kanavan suisto 600 SW–NW (PZ, 
JRu), 12.9. Joe Linnunlahti 500 m, 
pääosa NW (KLi), 21.9. Kit Puhos 
800 p hamppupellossa (PH) ja 26.9. 
Joe Höytiäisen kanavan suisto 222 m 
(KLa, PZ, HKo).

2003: Kesämuuttoa Joe Höytiäisen 
kanavan suisto 13.7. 16(3a) NW–N 
ja 31.7. 30 m (KLi). Päämuuttokausi: 
Joe Höytiäisen kanavan suisto 17.9. 
3 000 W 06:00–08:00 (HKa) ja 26.9. 
1 500 W (HKa, KN), 24.9. Toh 
Sikosuo a1300 p (HKa, HPö), 27.9. 
Kes Suurikylänlahti 600 matalalla S 
08:45–09:05 (PH), Kit Puhos 29.9. 
2 000 p (PH) ja 7.10. 1 000 p (HKa, 
HPö), sekä Kit Hatunvaara 30.9. 
1 300 m (PZ) ja 9.10. 1 000 m (HPö, 
MH). Viimeiset liikkuvina havaitut 
5.11. Kon Häikänniemi 1 m (HKa) 
ja Lie Koriseva 1 m/p (PT), sekä 6.11. 
Joe Linnunlahti 1 m (HHö).

Järripeippo Fringilla montifringilla
2002: Liikehdinnän alkua: 8.8. Rää 
Vuoniemi a3 SE (JoK, JKö) ja 13.8. 
Joe Hasanniemi 2 S (KLi). Muutto-
summaukset jäivät hyvin niukoiksi, 
”parhaat”: 10.9. Joe Höytiäisen kana-
van suisto 200 m (PZ, JRu) ja 24.9. 
Lie Pankakoski 50 m (PT), mainit-
takoon myös 5.10. Joe Rantakylä 
35 p ruokinnalla (HM). Viimeinen 
7.11. Lie Lampela 1 p ruokintapai-
kalla (JH).

2003: Viimeisenä 26.10. Kes Suu-
rikylä 1 p rikkaruohostossa (PH).

Tikli Carduelis carduelis
2003: Enimpiä eri puolilta aluetta: 
9.8. Kon Lehmo 8 p (KV), 17.8. Kes 
Mäntyniemi 8 p (PH), 27.8. Kii Kes-
kijärvi 4 kiert (HPö), 5.9. Kit Hatun-
vaara 4 NW (HKa, KN), 24.10. Joe 
Kontiosuo a13 p (JaL) ja 26.10. Joe 
Pilkko 19 p (OH). Pohjoisesta 2.10. 
Lie Timitra 4 p (RK) ja 9.11. Lie 
Lampela 1 p ruokintapaikalla (JH). 
Talvehtijoita jäi tavanomaista run-
saammin, Joensuussa havaittiin vielä 
marras-joulukuun vaihteen molem-
min puolin yhteensä parisenkym-

mentä ’väritirpusta’.

Viherpeippo Carduelis chloris
2002: Kertymät: 31.8. Vär Uusikylä 
a50 p (HKi), sekä Joe Kontiosuo: 
14.11. a120 p (HM) ja 22.11. a250 
p (HKo, MRä). Laji jatkaa ’tasaista’ 
runsastumistaan maakunnassa ja 
suurimpia syyskertymiä on päästy 
laskemaan viime vuosina kolminu-
meroisina.

Hemppo Carduelis cannabina
2002: Kertyminä 7.9. Vär Selkäkylä 
a19 p (HKi) ja 26.10. Kes Mänty-
niemi 18 p (PH), viimeinen 2.11. 
Kes Mäntyniemi 1 p (PH).

2003: Eniten 15.9. Joe Kontiosuo 
a40 p (JaL), lisäksi mm. 19.9. Vär 
Selkäkylä 10 p (HKa, HPö). Vii-
meisiä 18.10. Kes Mäntyniemi 2 p 
(PH), sekä talvehtimaan jäänyt 5.12. 
Joe Kontiosuo 1 p (HPö).

Punavarpunen Carpodacus erythrinus
2002: Päämuuttoa: 9.–11.8. Rää 
Vuoniemi yht. 12 SE (JoK, JKö), 
18.8. Joe Hasanniemi 8 m (1 käpy-
lintuparvessa) (KLi), sekä Joe Lin-
nunlahti 21.8. 10(8a) m (suurin a3) 
ja vielä 28.8. 7 m (mm. a3) (KLi). 
Viimeinen 29.8. Joe Linnunlahti 1 
m (KLi).

2003: Muutonhuippu: 31.7. Rää 
Vuoniemi 20 m 03:50–06:55 (JaV) 
ja Joe Höytiäisen kanavan suisto 8 
p (KLi). Viimeinen 29.8. Rää Vuo-
niemi 1 NW (PZ).

Lapinsirkku Calcarius lapponicus
2002: Ensimmäinen 27.8. Joe Höy-
tiäisen kanavan suisto 1 p (PZ). Syys-
kuun alkupuoliskon–puolivälin nor-
maalilla päämuuttojaksolla ilmeisen 
vähissä, ei yli kolmen yksilön ilmoi-
tuksia! Viimeinen myöhäinen 18.10. 
Lie Larinvaara 1 p (PT).

2003: Ensimmäiset 28.8. Joe 
Höytiäisen kanavan suisto 1 p (PZ) 
ja 31.8. Out Vuonos jo a6 p (HKa). 
Päämuuttoon viitaten 3.9. Rää Vuo-
niemi 22 NE–SE (PZ, HKa), 6.9. 
Toh Valkeasuo a11 p (HKa, HPö) 

ja 12.9. Joe Paritsanlahti 9 p (HPö). 
Viimeiset 10.10. Joe Höytiäisen 
kanavan suisto 1 p (HHö) ja 13.10. 
Lie Sipolansaari ä m (PT).

Pulmunen Plectrophenax nivalis
2002: Päämuuttoa: 15.10. Kit Tolo-
senmäki a30 kiert mäntykankaalla 
tien poskessa (PH), 17.10. Rää Vuo-
niemi 48 m (JoK, JKö), 19.10. Eno 
Koidanlampi 25 m/p (SL) ja 26.10. 
Vär Uusikylä a40 p (HKi). Viimei-
set 2.11. Out Viinijärvi 1 S (AV, LV) 
ja Kes Mäntyniemi 1 ad k S (PH). 
Yhteensä 156 ilmoitettua.

2003: Päämuutto: 14.10. Kes 
Ruokkee a24 p rantakivikossa (PH), 
Joe Höytiäisen kanavan suisto 18.10. 
23 p ruovikossa (PZ) ja 23.10. a50 
kiert (MHu), 3.11. Lie Siikasuo 60 p 
(KJ), 26.10. Joe Linnunlahti 1 yöm 
06:05 (OH), 30.10. Eno Jakojärvi 
a65 p (HKa) ja 3.11. Lie Siikasuo 60 
p (KJ). Yhteensä 230 ilmoitettua.

Keltasirkku Emberiza citrinella
2003: 9.11. Joe Pilkko a300 p (PZ).

Peltosirkku Emberiza hortulana
2002: Viimeiset: 28.8. Joe Linnun-
lahti 1 SSE (KLi) ja 7.9. Kit Puhos 
1 p (PH).

2003: Viimeinen ilmoitettu 17.8. 
Kes Mäntyniemi 1 p (PH).

Pohjansirkku Emberiza rustica
2002: Päämuuttokausi: 21.8. Lie 
Larinvaara 9 m ja 4.9. Lie Rännän-
vaara 8 m (PT), Joe Linnunlahti 
12.9. 15(5a) m ja 16.9. 16 m (KLi), 
sekä 18.9. Lie Sipolansaari 9 m (PT), 
muuttosummiin sisältyy myös mää-
rittämättömiä ”tsik-sirkkuja”, jotka 
käytännössä pääosin pohjansirkkuja. 
Esiintyminen ilmeisesti edellissyksyä 
vaisumpaa. Viimeinen 24.9. Lie Pan-
kakoski 1 m (PT).

2003: Heikosti ilmoitettu, enimpiä 
3.9. Rää Vuoniemi 8 m (6 SE, 2W) 
’tsik’-sirkkua (PZ, HKa) ja viimeisiä 
16.9. Vär Sääperi 3 p (HKa, HPö).
Elokuun lopulta reiluun syyskuun 
puoliväliin ’tsik’-sirkun kuulee usein 
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aamutaivaalta ja muuttosummat 
voivat kohota kymmeniin, esimerk-
kinä voimakkaasta päämuutonhui-
pusta 17.9.2001 Joe Linnunlahti 65 
m (Lindblom 2003).

Pajusirkku Emberiza schoeniclus
2002: Joe Höytiäisen kanavan suiston 
kertymät: 27.8. 150 p, 13.9. 200 p ja 
14.9. 100 p (PZ). Viimeinen 26.10. 
Kes Mäntyniemi 1 p (PH).

2003: Ensimmäisiä liikkujia Rää 
Vuoniemi 17.7. 1 NW ja 29.7. a2 
NW (PZ). Päämuuttoa 7.9. Vär 
Uusikylä 22 m 06:30–08:15 (PH). 
Viimeisiä 11.10. Joe Paritsanlahti 1 
p (HM, S. Mertanen) ja 12.10. Kes 

Suurikylänlahti 1 p (PH).

Kirjallisuus

BirdLife Suomi. Lintutilanne-arkisto. 
www.birdlife.fi 

Ilmastokatsaukset 7–12/2002 & 7–
12/2003. Ilmastokatsaus -lehti 7(8–
12) & 8(8–12), Ilmatieteen laitos.

Lammin-Soila R. & Tennilä M. 1981. 
Yömuutosta Helsingin seudulla. 
Tringa 8 (1): 20–38.

Lindblom K. 2003. Päämuutto. Katsauk-
sessa: Lindblom K. & Latja A. Syys-

muutto 2001 Pohjois-Karjalassa. Sii-
pirikko 30 (2): 6–17.

Lindblom K. 2001. Päämuutto. Katsauk-
sessa: Lindblom K, Latja A. & Halo-
nen M. Syysmuutto 2000. Siipirikko 
28 (2): 4–12.

Snow D.W. & Perrins C.M. (toim.) 1998. 
Th e Birds of the Western Palearctic, 
concise edition, vol 1 non-passerines. 
Oxford University Press, Oxford. 

Zetterberg P. 1999. Orientin puhuri 
– harvinaisuudet ja vähälukuiset lajit 
Pohjois-Karjalassa vuonna 1998. Sii-
pirikko 26 (4): 3–13.

Suojeluvastaavan tiedote

PKLTY:n linnustonsuojelutoimintaa vuonna 2004

* P-K:n Maakuntaliitolle annettiin lausunto rantojen käytön periaatteista, asiakirja liittyi maakuntakaa-
van valmisteluun.

* P-K:n Maakuntaliitolle annettiin lausunto maakuntakaavaluonnoksesta.

* P-K:n Ympäristökeskukselle annettiin esitys Noljakan Natura-alueen hoito- ja käyttösuunnitelmaksi. 
Pääpaino esityksessä kohdistui kanavan linnustonsuojelualueen ja lintuaseman kehittämiseen.

* PKLTY oli edustettuna Koitereen säännöstelyn kehittämisen ohjausryhmässä. Ohjausryhmä kokoontui 
vuoden aikana kolme kertaa ja järjesti lisäksi yhden yleisötilaisuuden. Linnustokysymykset olivat esillä 
jokaisessa kokouksessa. (Lisää aiheesta: www.ilomantsi.fi  sivuilta kohdasta Koitereen säännöstely).

* PKLTY osallistui Joensuun seudun yleiskaava -asiantuntijaseminaariin. Yhteistyötä kaavoittajan kanssa 
jatketaan yhteisin neuvotteluin.

* PKLTY antoi asiantuntija-apua syyttäjäviranomaiselle ja ympäristökeskukselle linnustoon kohdistuvissa 
luonnonsuojelurikoksissa. Neuvotteluyhteyttä jatketaan ja toimitaan jatkossa oikeuskäsittelyssä myös 
asiantuntijatodistajana.

* PKLTY selvittää osaltaan IBA/Natura-alueen maankäyttöä. Ympäristökeskukselle esitettiin asiakirja/sel-
vityspyyntö arvokkaan IBA-alueen maankäytöstä.

* Yhteistyötä eri kansalaisjärjestöjen ja viranomaistahojen kanssa on pyritty tiivistämään ja kehittämään 
monissa linnuston suojeluun liittyvissä kysymyksissä.

Suojeluvastaava Heikki Pönkkä
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Petolinnut

Jani Varis

Mehiläishaukka Pernis apivorus
2002: Syyskaudelta ilmoitettiin 
yhteensä 107 mehiläishaukkaa. Hei-
näkuussa havaittiin lähinnä paikallisia 
ja läntisiin suuntiin liikkuneita lintuja 
(yht. 17), mm. 30.7. Joe Noljakka 
Suisto 4(4a) NW (PZ, ANy, PSY). 
Elokuussa ilmoitettiin 10 paikallista 
ja 67 muuttavaa mehiläishaukkaa. 
Parhaita määriä elokuulta: 17.8. Kon 
Selkie 3 p (UP), 22.8. Lie Vieki 8 m 
(PT), 23.8. Kes Särkivaara 2 S + 1 p 
(HKo, A. Vartiainen), 27.8. Lie Rän-
nänvaara 3 m (PT) ja paras muutto-
päivä 31.8. Vär Uusikylä 44 S/SE 
09:15–14:15 (PH), Kii Keskijärvi 
6 m 09:45–12:00 (UP). Syyskuussa 
havaittiin enää parhaimmillaankin 
vain pari lintua päivässä (yht. 13). 
Viimeiset kaksi mehiläishaukkaa 
havaittiin 25.9. Toh Valkeasuolla.

2003: Heinä–syyskuussa havaittiin 
198 mehiläishaukkaa. Ensimmäinen 
selkeästi muuttavaksi tulkittava 29.7. 
Rää Vuoniemi 1 SE (PZ). Heinä-
kuulta ilmoituksia yhteensä kolmes-
takymmenestä lähinnä paikallisista 
ja kiertelevistä linnuista. Elokuun 
alussa edelleen paikallisia ja kierte-
leviä lintuja, loppukuusta selvempää 
muuttoa. Elokuussa havaittiin yht. 83 
mehiläishaukkaa. Parhaita elokuulta: 
9.8. Kit Päätye N-pää 2 ad 3 1kv 
(PH), Kit Hatunvaara 5 W–NW + 
1 p, Vär Hopeakallio 12 m + p (PZ, 
TZ), 22.8. Kes Särkivaara 6 ad SE + 1 
ad p (PH), Rää Oravilahti 5 p (HKo, 
TN), 30.8. Kes Särkivaara 13 SE (PH, 
HKo). Syyskuun alussa syksyn parasta 
muuttoa: 2.9. Joe Noljakka suisto 13 
SE (PZ), Kit Hatunvaara 5 m (HKa) 
ja havaintosarja Kes Särkivaara: 2.9. 
6 m, 5.9. 24 m, 6.9. 8 m, 7.9. 5 m, 
9.9. 5 m (MH, TI, PH). Syyskuussa 
havaittiin yht. 85 mehiläishaukkaa. 
Viimeiset 16.9. Vär Sääperi 2 p ja Vär 
Selkäkylä 1 m (HKa, HPö).

Merikotka Haliaeetus albicilla
2002: Kaikkiaan ilmoitettiin 30 
merikotkaa. Iälleen määritetyistä 
vanhoja oli 14 ja nuoria/esiaikuisia 
9. Parhaimmat muuttopäivät olivat 
4.10. 4 m, 16.9. ja 24.9. 3 m. Kaikki 
havainnot on esitetty taulukossa 6.

2003: Merikotkia havaittiin noin 
62. Iälleen määritetyistä vanhoja 18 ja 
nuoria/esiaikuisia 38. Parhaat muut-
topäivät olivat 5.10. 4 m ja 14.10. 
väh. 16 m. Parhaat paikat olivat Rää 
Vuoniemi (18), Kit Kyyrönniemi (9) 
ja Kon Pitkäranta (9). Kaikki havain-
not taulukossa 7.

Ruskosuohaukka Circus aeruginosus
2002: Ruskosuohaukkoja ilmoitettiin 
elo–syyskuulta samat poiskarsien noin 
29 lintua. Suurimmat paikkakohtaiset 
määrät pesimäalueilta mm. 15.8. Joe 
Noljakka suisto ad n + 2 1kv p (UP), 
23.8. Kit Hovinlampi k n + 3 juv p 
(HKo, A. Vartiainen) ja 6.9. Out Sys-
mäjärvi 3 p (LV). Muuttavia ilmoitet-
tiin vain 5, ensimmäinen 10.8. Rää 

Vuoniemi 1kv SE (JoK, JyL) ja eniten 
20.8. Joe Noljakka suisto 2 W (UP). 
Viimeinen ruskis nähtiin 23.9. Joe 
Noljakka suisto 1 p (HKa).

2003: Ilmoituksia elo–lokakuulta 
noin 68 ruskosuohaukasta. Suurim-
mat määrät totutusti pesimäpaikoilta, 
mm. 21.8. Kit Hovinlampi 4 p, 22.8. 
Kit Puhos Koivikon pellot 4 p (HKo, 
TN) ja 31.8. Joe Noljakka suisto 4 p 
(AL, JyL). Muuttavia ruskosuohauk-
koja havaittiin 15. Muutama poi-
minta muuttavista: 9.8. Lie Lampela 
1 W (JH), 30.8. Kes Särkivaara 2 1kv 
SE (PH, HKo), 31.8. Joe Noljakka 
suisto 2 m (AL, JyL) ja 6.9. Vär Uusi-
kylä 2 m (HKa, HPö). Viimeiset 1.10. 
Joe Noljakka suisto 1 m (H. Taavetti, 
J. Meski) ja 10.10. Kon Pitkäranta 1 
m (ANy, KLe, AJ).

Sinisuohaukka Circus cyaneus
2002: Sinisuohaukkoja havaittiin 
elo–lokakuussa 47. Ainoat yli kahden 
linnut ilmoitukset 30.8. Vär Uusikylä 
3 ad k + 4 1kv p + 1kv S sekä 7.9. 

24.8. Ilo Kesonsuo 2 ad + 1 2kv + 1 juv p ANy
16.9. Lie Kontiovaara 1 juv m 13:50 PT
16.9. Lie Kontiovaara 1 subad/ad m 10:00 PT
16.9. Lie Kontiovaara 1 subad/ad m 10:53 PT
21.9. Rää Vuoniemi 1 S 12:42 HPö, PZ, AL, LV ym.
24.9. Lie Pankakoski 1 ad m 12:25 PT
24.9. Kon Pitkäranta 1 W/NW 13:35–14:05 HKa
24.9. Toh Hasula 1 juv p KK
25.9. Joe Paritsanlahi 1 p HKa
25.9. Toh Hasula 1 2–3kv p AL, KK, JRu, P. Koskinen
26.9. Kit Hatunvaara 1 SE 16:30 MH
28.9. Vär Uusikylä 1 +4kv SE/p 13:21–:40 PH
28.9. Kii Keskijärvi 1 1–2kv SE 13:00–:30 HPö
30.9. Lie Kontiovaara 1 ad m 13:15 PT
3.10. Kon Pitkäranta 1 ad p ANy
4.10. Lie Pankakoski 1 ad m 10:45 PT
4.10. Lie Pankakoski 1 juv m 10:55 PT
4.10. Kit Hatunvaara 1 2–3kv SW 09:50 AL, MH
4.10. Kit Hatunvaara 1 SW 12:05 AL, MH
4.10. Lie Patvinsuo 1 ad S 12:10 PZ, MHu, V. Kuittinen
8.10. Kit Hatunvaara 1 subad S HPö
9.10. Kon Pitkäranta 1 ad S 10:35 ANy

11.10. Kit Ikolansaari 1 ad kiert MV
17.10. Rää Vuoniemi 1 ad SE 15:45 JKö, JoK
18.10. Kon Pitkäranta 1 ad S 11:25 ANy
26.10. Lie Palolampi 1 ad K. Pulkkinen/AK
9.11. Toh Korpi 1 +4kv W 11:10 HKi

Taulukko 6. Syksyn 2002 merikotkat.
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Vär Uusikylä-Sääperi 1 ad k + 4 1kv 
p (PH). Muuttavia sinisuohaukkoja 
havaittiin 10. Viimeiset 5.10. Toh 
Suonpää 1 n-puk p (HKi) ja 6.10. 
Kes Mäntyniemi 1 3kv k + 1 ad n 
p (PH).

2003: Sinisuohaukkoja ilmoitettiin 
samoja poiskarsien elo–joulukuulta 
noin 115, joista 26 muuttavia. Joita-
kin valikoituja: 3.8. Kon Pitkäranta 
1 subad k SW (ANy, PZ), 2.9. Rää 
Oravilahti 4 p (MH, KJä, JJä), 5.9. 
Kit Hatunvaara 4 m + p (HKa, KN), 
7.9. Vär Uusikylä 7 m + p (HKa, PH 
ym.), välillä 2.9.–7.9. yht. 43 m + p 
ja välillä 30.9–15.10. yht. 11 m. Vii-
meiset 15.10. Rää Vuoniemi 1 n-puk 
m (JKö, JoK ym.) ja jo talvikaudelta 
3.12. Toh Valkeasuo 2 ad k p saaliste-
lemassa (J. Mononen/HKi).

Kanahaukka Accipiter gentilis
2002: Kanahaukkoja nähtiin elo–mar-
raskuussa noin 80. Muuttavia kana-
haukkoja ilmoitettiin 23. Ensimmäi-
set muuttavat ilmoitettiin 31.8. Joe 
Noljakasta (PZ, UP). Kanahaukkoja 
muutti eniten syyskuun puolenvälin 
ja lopun välisenä aikana. Missään ei 
kuitenkaan havaittu muuttavana yhtä 
yksilöä enempää päivässä.

2003: Kanahaukkoja havaittiin 
syyskaudella 82, joista muuttavia 35. 
Yli kahden linnun havainnot: 22.8. 
Kes Särkivaara ad k n + 1kv p (PH), 
6.9. Joe Noljakka suisto 1 SW + 2 
1kv W, 11.10. Rää Vuoniemi 6 m 
(PZ, HPö, HKa, JaV), 14.10. Rää 
Vuoniemi 4 m ja 13.–17.10. Rää 
Vuoniemi 3 p (JKö, JoK ym.).

Varpushaukka Accipiter nisus
2002: Varpushaukkoja ilmoitettiin 
noin 190, joista muuttavia oli 120. 
Ensimmäisiä muuttavia elokuun 
alussa, mm. 7.8. Rää Vuoniemi 2 
SE (JKö, JoK). Parhaimmat muutot: 
10.8. Lie Kontiovaara 4 m, 17.8. Lie 
Tainionvaara 4 m, 21.8. Lie Kontio-
vaara 4 m (PT), 31.8. Vär Uusikylä 
15 S/SE (PH), 10.9. Lie Tainionvaara 
5 m, 19.9. Lie Kontiovaara 5 m (PT), 
21.9. Kit Hatunvaara 11 SE (PH), 

2.7. Joe Noljakka suisto 1 2–3kv SE/SW 08:08–:15 KLi
2.7. Joe Marjala 1 juv S 08:04– HKa (sama)

19.7. Toh Peijonniemenlahti 1 2kv + 1 3kv p HKi, M. Henking
21.7. Ilo Kesonsuo 2 p VJ, HKa, HPö
28.7. Ilo Kesonsuo 2 ad p KLa ym.
9.8. Lie Ruunaanjärvi 1 ad p T. Mikkonen/VT

12.8. Kon Pitkäranta 1 subad p ANy
22.8. Kon Pitkäranta 1 nuori p HKa
3.9. Ilo Mekrijärvi 1 subad SW RV
3.9. Pyh Pärnänsuo 1 juv SSW 13:00 JaV
5.9. Kes Särkivaara 1 subad kiert 14:40 TI
5.9. Joe Paritsanlahti 1 3–4kv SW 16:55–17:00 KLi, HKo
7.9. Kit Kyyrönniemi 1 subad + 1 ad PR, RS
9.9. Kit Kyyrönniemi 1 imm. kiert JKo, R. Rajakallio

10.9. Kit Päätyeenlahti 2 SE 12:30 TI
20.9. Kon Pitkäranta 1 2kv SW 12:43 KLe, ANy
20.9. Rää Vuoniemi 1 SSW 14:03 JaV (sama)
21.9. Rää Vuoniemi 1 W 10:00 LV
26.9. Kon Pitkäranta 1 2kv p ANy
27.9. Kit Päätyeenlahti 1 3kv SSW 14:19 PH
30.9. Ilo Viitasuo 1 ad kiert HKa
4.10. Kon Pitkäranta 1 S 12:25 ANy
5.10. Ilo Nuorajärvi 2 ad NW 12:05 ja 12:10 PZ, TZ
5.10. Kit Kyyrönniemi 1 SW 12:15 MH
5.10. Kes Ruokkee 1 +4kv SE 15:07 PH (sama kuin Kyyrössä)
5.10. Vär Uusikylä 1 juv SW 14:22–:28 KV
6.10. Kit Hatunvaara 1 ad + 1 juv SE + 1 m MH, O. Nuutinen

10.10. Kon Pitkäranta 1 ad p ANy, KLe, AJ
11.10. Out Vuonos 1 subad S 10:25 LV, OH
11.10. Rää Vuoniemi 1 S 15:25 PZ, HPö, HKa, JaV, MK
11.10. Juu Polvela 1 ad S 15:30 K. Huotari/HL
12.10. Kit Kiteenjärvi 1 subad SE 15:50 KJä
13.10. Lie Viensuu 1 juv SW 14:34 PT
13.10. Rää Vuoniemi 1 m JKö, JuK, LV ym.
14.10. Lie Viensuu 1 juv SW 12:30 PT
14.10. Kon Pitkäranta 1 ad + 2 juv m ANy, KLe, AJ (samoja)
14.10. Joe Noljakka suisto 1 juv SE 15:40 HHö (samoja)
14.10. Rää Vuoniemi 1 fl  10:45 JKö, JoK, LV, PZ ym.
14.10. Rää Vuoniemi 1 subad 12:45 JKö, JoK, LV, PZ ym.
14.10. Rää Vuoniemi 2 ad 13:00 JKö, JoK, LV, PZ ym.
14.10. Rää Vuoniemi 1 juv/subad + 1 ad 13:45 JKö, JoK, LV, PZ ym.
14.10. Rää Vuoniemi 1 1kv 14:30 JKö, JoK, LV, PZ ym.
14.10. Rää Vuoniemi 1 juv/subad + 2 subad 15:45 JKö, JoK, LV, PZ ym.
14.10. Rää Vuoniemi 2 juv/subad 16:45 JKö, JoK, LV, PZ ym.
14.10. Toh Onkamo 2 m TE
14.10. Kit Kyyrönniemi 5 m MH (samoja)
14.10. Kes Ruokkee 1 SE 11:40 HKo
14.10. Kes Ruokkee 1 +4kv SE 14:30 PH, HKo (samoja)
14.10. Kes Ruokkee 1 +3kv S 14:35 HKo, PH (samoja)
14.10. Kes Ruokkee 1 juv/subad S 16:55 HKo, PH, AO (samoja)
14.10. Kes Ruokkee 1 +4kv SE 17:35 PH, AO (samoja)
15.10. Kit Hatunvaara 1 juv kiert KV, TVu
15.10. Rää Vuoniemi 2 m 07:15–18:15 JKö, JuK ym.
17.10. Juu kk 1 ad m A. Miettinen/HL
2.11. Lie Riikolanlampi 1 W 10:45 MR
3.11. Kit Suoparsaari 1 ad p MH, P. Pirnes
5.11. Juu Ruohosuo 1 1kv W 15:30 R. Heiskanen/HL
8.11. Joe Kontiosuo 1 subad SE 12:45–:55 TT

15.11. Kes Karjalan Kievari 1 3kv SW 10:00 PH

Taulukko 7. Syksyn 2003 merikotkat.
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26.9. Kit Hatunvaara 12 m (MH), 
28.9. Kii Keskijärvi (HPö), Vär Uusi-
kylä 8 SE (PH). Viimeinen muuttava 
havaittiin 8.10. Kit Hatunvaaralla 1 
SW (HPö).

2003: Varpushaukkoja ilmoitettiin 
301, joista muuttavia 221. Ensim-
mäiset muuttavat 16.8. Joe Noljakka 
7 m (PZ). Päämuutto 5.–7.9. jol-
loin muuttavia yht. 70. Parhaimmat 
muutot: 30.8. Kes Särkivaara 10 SE 
(PH, HKo), 5.9. Kes Särkivaara 14 
m (TI), 6.9. Kes Särkivaara 22 SE 
(PH, TI), 7.9. Kes Särkivaara 7 m, 
Vär Uusikylä 7 m (PH ym.), 9.9. Kes 
Särkivaara 8 m (TI), 20.9. Kes Särki-
vaara 6 SE (PH, HKa, HPö), 30.9. 
Joe Noljakka suisto 6 m + 2 p (HHö), 
Kit Hatunvaara 8 m + 2 p (PZ), 6.10. 
Kit Hatunvaara 9 m (MH, O. Nuuti-
nen) ja 11.10. Rää Vuoniemi 6 m (PZ 
ym.). Viimeinen muuttava 15.10. Rää 
Vuoniemi 1 m (JKö, JoK ym.).

Hiirihaukka Buteo buteo
2002: Hiirihaukkoja havaittiin 107, 
joista muuttavia 59. Ensimmäinen 
muuttava 8.8. Rää Vuoniemessä 1 ad 
SE (JKö, JoK). Vain kaksi yli kolmen 
muuttavan linnun päivää/paikka: 
31.8. Vär Uusikylä 14 S/SE + 4 p 
(PH) ja 10.9. Lie Tainionvaara 7 m 
(PT). Parhaimmat paikallisten määrät 
olivat 23.8. Kes Särkivaara 8 p (HKo, 
A. Vartiainen) ja 7.9. Vär Uusikylä-
Sääperi 5 p (PH). Viimeinen 6.10. 
Lip Siikakosken pelloilla.

2003: Hiirihaukkoja ilmoitettiin 
261, joista muuttavia 178. Ensimmäi-
set muuttavat ja samalla yksi syksyn 
parhaita päiviä 16.8. Joe Noljakka 24 
m + 4 p (PZ). Parhaita määriä: 17.8. 
Kes Särkivaara 10 p (TI), 17.8. yht. 
23 p, 22.8. Kes Särkivaara 8 SE + 12 p 
(PH), Rää Oravilahti 9 p (HKo, TN), 
22.8. yht. 38 m + p, 26.8. Lie Kon-
tiovaara 10 m (PT), 30.8. Kes Särki-
vaara 12 SE + 6 p (PH, HKo). 2.9. 
Joe Noljakka suisto 19 m (PZ), Kes 
Särkivaara 8 m (MH), Kit Hatunvaara 
27 m (HKa), 2.9. yht. 60 m, 7.9. Vär 
Uusikylä 3 m + 4 p (PH ym.). Viimei-
set 13.10. Rää Vuoniemi 1 m (JKö, 

JoK, LV ym.) ja talvikaudelta 6.12. Joe 
Vainonniemi 1kv p (AAi, OSa).

Piekana Buteo lagopus
2002: Piekanoja havaittiin 215, 
joista 175 syyskuussa, 38 lokakuussa 
ja 2 vielä marraskuussa. Ensimmäiset 
havaittiin 6.9. Out Suvisranta 1 kiert 
(LV) ja Vär Uusikylä 1 p (KLa, HKo). 
Syksyn parhaat päivät olivat 19.9. 32 
m, 21.9. 20 m + p sekä 28.9. 41 m 
+ p. Parhaat paikkakohtaiset muutot: 
19.9. Lie Larinvaara 14 m (PT), Kon 
Pitkäranta 14 m (ANy, HM), 21.9. 
Kit Hatunvaara 5 SE (PH), Kon Pit-
käranta 6 m (TK, ANy, KLe, T. Mar-
tikainen), 22.9. Rää Vuoniemi 5 SE 
(AL, VT, LV), 25.9. Joe Paritsanlahti 
7 m (HKa), 28.9. Vär Uusikylä 12 SE 
(PH), Kii Keskijärvi 17 S–SW (HPö). 
Suurin paikalliskerääntymä oli 24.9. 
Vär Niirala 5 p (KV). Viimeiset pie-
kanat havaittiin 9.11. Kon Pilkonpel-
loilla 1 p (PZ) ja 11.11. Kon Pyyti-
vaara 1 S (VMS). Määrittämättömiä 
Buteo/Perniksiä nähtiin yhteensä 29 
m, eniten 23.8. Lie Ahmovaara 10 
m (PT).

2003: Piekanoja ilmoitettiin 425. 
Kuukausittain: elokuu 1, syyskuu 86, 
lokakuu 337, marraskuu 1. Ensimmäi-
nen 31.8. Lie Merilä 1 p (MR). Muutto 
oli melko vaisua syyskuun lopulle asti, 
kunnes vilkastui kuun vaihteessa. Pää-
muutto ennen lokakuun puoltaväliä. 
Muuton kulku päivän summina: 20.9. 
12 m + p, 24.9. 14 m + p, 27.9. 16 m 
+ p, 4.10. 17 m + p, 5.10. 16 m + p, 

6.10. 16 m + p, 9.10. 32 m + p, 10.10. 
31 m + p, 11.10. 46 m + p, 13.10. 
54 m + p, 14.10. 105 m + p ja 15.10. 
15 m + p. Parhaita paikkakohtaisia 
summia: 17.9. Lie Ruunaa 9 m (PT), 
4.10. Ilo Koivusuo 13 m (PZ, TZ), 
6.10. Kit Hatunvaara 12 m (MH, O. 
Nuutinen), 9.10. Kit Hatunvaara 26 
S (HPö, MH), 10.10. 13 m + 2 ad p 
(JKo, J. Poutanen, R. Rajakallio ym.), 
11.10. Kit Hatunvaara 11 m (MH, 
TE, KJä ym.), 13.10. Rää Vuoniemi 
37 m (JKö, JoK, LV ym.), 14.10. Joe 
Noljakka suisto 11 m (HHö), Kes 
Ruokkee 29 SE (PH, HKo, AO), Kon 
Pitkäranta 13 m (ANy, KLe, AJ), Rää 
Vuoniemi 47 m (JKö, JoK, LV, PZ 
ym.). Viimeinen 13.11. Toh Vepsä 1 
hoitoon otettu (TE). Määrittämättö-
miä Buteo/Perniksiä yht. 33 m, pääosin 
syyskuulta.

Maakotka Aquila chrysaetos
2002: Maakotkia ilmoitettiin havai-
tun 12. Paras muuttopäivä oli meri-
kotkan tavoin 4.10., jolloin havaittiin 
3 lintua. Kaikki havainnot ovat tau-
lukossa 8.

2003: Maakotkia havaittiin 22. 
Parhaat päivät olivat 13.10. (4) ja 
14.10. (3). Paras paikka oli Lie Vien-
suu Sipolansaari, jossa 4 m. Kaikki 
havainnot taulukossa 9.

Kotkalaji Aquila/Haliaeetus
2002: Määrittämättömiä kotkia 
havaittiin kolme: 13.9. Lie Kaatiin-
järvi 1 saalisteleva (maallikko), 4.10. 

25.8. Toh Valkeasuo 1 ad p P. Saastamoinen/HKi
31.8. Kii Keskijärvi 1 subad E 10:00–:05 UP
31.8. Vär Uusikylä 1 subad S 11:45 PH (sama kuin ed.)
19.9. Lie Larinvaara 1 p saalist. 11:45–:55 PT
21.9. Kit Hatunvaara 1 juv/subad S 14:00–:10 PH
28.9. Kii Keskijärvi 1 juv S 14:15 HPö
4.10. Lie Pankakoski 1 3–4kv SE 12:50 PT
4.10. Kit Hatunvaara 1 juv S 10:55 AL, MH
4.10. Kit Hatunvaara 1 subad S 11:39 AL, MH
5.10. Lie Pankakoski 1 juv S 11:35 PT
9.10. Kon Pitkäranta 1 juv S 9:40 ANy

19.10. Juu Petrovaara 1 juv/subad kiert V. Kukkonen
19.10. Ilo Ylä-Koitajoki 1 p J. Lemmetyinen

Taulukko 8. Maakotkat syksyllä 2002.
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Kit Hatunvaara 1 S 12:47 (AL, MH) 
ja 15.11. Vär Niirala 1 p haaskalla (V. 
Pitkänen/HKi).

2003: Yksi määrittämätön: 29.10. 
Juu P-Vuokko 1 lennossa matalalla (J. 
Alanko/HL)

Kalasääski Pandion haliaetus
2002: Elo–syyskuulta ilmoitettiin 
15 kalasääskeä, joista viisi havaittiin 
muuttavina. Eniten havaittiin 31.8. 
Vär Sääperi-Uusikylä 3 p (PH). Muut-
tavat: 24.8. Kon Pankavaara 1 m (KV), 
10.9. Lie Tainionvaara 2 m, 12.9. Lie 
Rännänvaara 1 m ja vuoden viimeinen 
19.9. Lie Larinvaara 1 m (PT).

2003: Syyskaudelta ilmoitettiin 
noin 52 kalasääskeä, joista 17 muut-
tavia. Muutamia valikoituja: 22.8. 
Kes Särkivaara 3 SE + 1 p (PH), 22.8. 
yht. 7 m + p, 23.8. Lie Kontiovaara 
Uuronlampi 2 ad + 2 juv p, 7.9. Vär 
Uusikylä 1 S + 2 p (PH ym.), 7.9. 
yht. 6 m + p, 20.9. Kes Särkivaara 2 
SE (PH, HKa, HPö), 20.9. yht. 4 m. 
Viimeinen 5.10. Lip Arvinsalmi 1 m 
(HHö, HKa, HPö).

Tuulihaukka Falco tinnunculus
2002: Tuulihaukkoja ilmoitettiin elo–

lokakuulta 45, joista vain neljä muutta-
via. Suurimmat kerääntymät: 9.8. Kon 
Pitkäranta 4 1kv p (HKo, HKa, ANy), 
Lie Niitty-Jamali 4 p (JH) ja 31.8. Vär 
Uusikylä 7 p (PH). Muuttavat: 13.8. 
Joe Linnunlahti 1 n S (KLi), 20.8. Joe 
Noljakka suisto 1 SE (UP), 25.8. Joe 
Linnunlahti 1 n-puk W (KLi) ja 21.9. 
Kit Hatunvaara 1 S (PH). Viimeinen 
tuulihaukka 6.10. Lip Siikakosken pel-
loilla 1 p (HPö).

2003: Tuulihaukkoja havaittiin elo–
lokakuussa noin 84, joista muuttavia 
16. Ensimmäinen muuttava 12.8. 
Lie Lampela 1 SW (JH). Suurimmat 
määrät: 2.8. Pyh Pärnä 1 ad + 3 juv 
p (JaV), 17.8. yht. 10 p eri puolilla, 
27.8. Kit Kunonniemi 3 p (MH), 2.9. 
Kit Hatunvaara 2 m + 1 p (HKa), 5.9. 
Kes Särkivaara 3 m/p (TI), 6.9. yht. 
10 p eri puolilla, 7.9. Vär Uusikylä 
4 p (PH ym.), 16.9. Vär Sääperi 4 p 
(HKa, HPö), 27.9. Kes Mäntyniemi 2 
m (PH). Viimeinen 9.10. Kit Hatun-
vaara 1 S (HPö, MH).

Ampuhaukka Falco columbarius
2002: Ampuhaukkoja nähtiin 33, 
joista 10 muuttavia. Ensimmäinen 
muuttava 18.8. Joe Paritsanlahti 

1 E + 1 p (UP). Enemmän kuin yksi 
yksilö havaittiin myös 12.9. Joe Lin-
nunlahti k + n-puk p (KLi), 20.9. Lie 
Rännänvaara 2 m (PT) ja 29.9. Lip 
Kaskesniemi 2 m (VJ). Eniten ampu-
haukkoja nähtiin 28.9. 3 ja 29.9. 3 m 
+ p. Viimeinen havaittiin 29.11. Pyh 
Hammaslahti 1 p (ALy). Lisäksi yksi 
talvehtimaan jäänyt joulukuussa.

2003: Ampuhaukkoja ilmoitettiin 
40, joista muuttavia 22. Ensimmäinen 
muuttava 28.8. Rää Vuoniemi 1 WSW 
(PZ). Enemmän kuin yksi havaittiin 
seuraavasti: 16.9. Kon Pitkäranta 2 p 
(ANy), 29.9. Kit Hatunvaara 1 m + 
1 p (PZ), 5.10. Rää Vuoniemi 2 SW 
(JaV ym.), 11.10. yht. 4 m eri puo-
lilla, 14.10. Rää Vuoniemi 3 m (JKö, 
JoK, LV, PZ ym.) ja Kes Ruokkee 2 SE 
(PH, HKo, AO). Viimeinen 15.10. 
Kit Hatunvaara 1 m (KV, AJ).

Nuolihaukka Falco subbuteo
2002: Nuolihaukkoja ilmoitettiin 
49, joista 7 muuttavia. Suurimmat 
kerääntymät: 9.8. Kon Pitkäranta 
4 p (HKo, HKa, ANy), 11.8. Joe 
Hasanniemi 3 N (KLi), 27.8. Lie 
Itkiinpohja 3 p (KJ), 31.8. Lip Mat-
tisenlahti 5 p (Fsub/ves) (PZ) ja 6.9. 
Out Sysmäjärvi 3 p (LV). Muuttavat: 
19.8. Joe Linnunlahti 1 ad WNW 
(KLi), 26.8. Lie Rännänvaara 3 m 
(PT), 6.9. Out Sysmäjärvi 1 m (LV), 
10.9. Lie Tainionvaara 1 m (PT) 
ja 14.9. Kit Kyyrönniemi 1kv SW 
(PH). Viimeinen 25.9. Toh Valkea-
suo 1 p (HKa).

2003: Nuolihaukkoja havaittiin 
noin 77, joista muuttavia 8. Ensim-
mäiset muuttavat 9.8. Kit Kiteen-
järvi 2 SW (PZ). Suurimmat määrät: 
3.8. Kon Höytiäinen Iso-Rettelo 4 p 
(JKö, JoK), 13.8. Ilo Sonkajanranta 
tekojärvi 5 p (HKa, HPö), 17.8. Joe 
Linnunniemi 2 ad + 2 juv p (KLi), 
17.8. eri puolilla yht. 9 p, 22.8. eri 
puolilla yht. 6 p, 7.9. Kon Pitkäranta 
6 p (KLi, HKo, TT), Vär Uusikylä 
6 p (PH ym.), eri puolilla yht. 14 
p. Viimeiset 15.9. Out Vuonos 2 p 
(HKa). Määrittämättömiä Falcoja 
ilmoitettiin yht. 5 yksilöä.

27.7. Ilo Koivusuo 1 ad p PZ, TZ
30.8. Kes Särkivaara 1 subad kiert PH
8.9. Nur Kokonpuro 1kv PZ

4.10. Lie Pusuri 1 m J. Räsänen/AK
4.10. Kon Pitkäranta 1 2kv SE 11:30 ANy
5.10. Joe Pilkon pellot 1 E 15:30 UP
5.10. Kes Ruokkee 1 SE 12:08 TI, PH
6.10. Lie Kontiovaara 1 ad p PT
9.10. Lie keskusta 1 m 14:58 AK

10.10. Kit Hatunvaara 1 juv S 15:00 MH, KJä ym.
12.10. Pol Ruvaslahti 1 p J. Hartikainen, JaL
13.10. Joe Paritsanlahti 1kv SSE 16:35 KLi, MPe
13.10. Joe Rantakylä 1 juv SE 16:37–:41 KV, HM (sama kuin ed.)
13.10. Lie Viensuu 2 juv SE 12:54 PT
13.10. Lie Viensuu 1 juv SW 13:10 PT
14.10. Kes Ruokkee 1 juv/subad SE 16:47 HKo, AO, PH
14.10. Kon Pitkäranta 1 subad m ANy, KLe, AJ
14.10. Lie Viensuu 1 juv m 13:45 PT
15.10. Rää Vuoniemi 1 m JKö, JoK ym.
16.10. Lie Riihivaarantie 1 juv SE 16:05 PT
29.10. Joe Noljakka 1kv SW 10:00 PZ
21.11. Joe Rantakylä 1kv m 9:05 HHö

Taulukko 9. Syksyn 2003 maakotkat.
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Muuttohaukka Falco peregrinus
2002: Muuttohaukkoja havaittiin 
seitsemän: 16.8. Lie Reposuo 1 m/
p, 31.8. Lie Kaupunginniemi 1 m/p 
(RK), 1.9. Val Sivakka Keretinsuo 
1kv p (JaL), 8.–9.9. Kon Pitkäranta 1 
juv p (KV, KLe, ANy, AJ ym.), 13.9. 
Lie Kevätlahti 1 juv p (KJ), 24.9. Rää 
Vuoniemi 1 ad S (PZ, HPö) ja 26.9. 
Rää Vuoniemi 1 S (HPö, JaV).

2003: Muuttohaukkoja havaittiin 
12 yksilöä: 13.8. Kon Pitkäranta 1 
p (ANy, RT), 6.9. Kes Särkivaara 1 
m (TI, PH), 9.9. Kes Särkivaara 1 S 
(TI), 13.9. Joe Paritsanlahti 1 S (UP), 
16.9. Kon Pitkäranta 1 ad p (ANy), 
17.9. Kit Hatunvaara 1 ad S (HKa), 
Lie Ruunaa Melavaara 1 m (PT), 
4.10. Joe Noljakka suisto 1 juv SE 
(HHö), 5.10. Joe Noljakka suisto 1 
ad SW (AL ym.), Kes Ruokkee 1 ad k 
SSE (TI, PH), 9.10. Kit Hatunvaara 
1 ad S (HPö) ja 13.10. Rää Vuoniemi 
1kv m (JKö, JoK, LV ym.).

Arktika ja isot 
linnut

Harri Hölttä

Kuikkalinnut
2002: vaatimaton Gaviasyksy. Koko 
syksyn summaksi tuli vain 277 m 
Gaviaa (kaakkuri 38, kuikka 148). 
Paras päivä 27.9. Rää Vuoniemi 6 m 
+ 3 p kuikkaa, 1 m + 1 p kaakkuria 
ja Gavia sp. 21 m + 8 p (JaV, HPö, 
LV). Varhaisin muuttokuikka 11.8. 
Joe Hasanniemi 1 SW (KLi) ja myö-
häisin 2.11. Joe Suisto 1kv p (VT, 
PZ) sekä myöhäisin kaakkuri 29.10. 
Joe Suisto 1 juv p (AL).

2003: Ensimmäisiä muuttokuikkia 
ilmoitettiin syyskuun alusta. Gavia-
muutto käynnistyi varsinaisesti 
syys-lokakuun vaihteessa, jolloin 
kaakkurin parhaat muutot: 27.9. 
Kes Mäntyniemi 118 (Gste 40) (PH) 

ja 28.9. Rää Vuoniemi 85 (Gste 55, 
Garc 6) (JaV ym.), 4.10. Kes Ruok-
keenniemi 77 (Gste 4, Garc 2) (TI), 
Rää Vuoniemi 69 (Garc 36, Gste 4) 
(JaV, KV) ja Kes Mäntyniemi Gste 40 
(PH) sekä 5.10. Kes Ruokkeenniemi 
209 (Garc 16, Gste 78) (PH, TI), Kit 
Kyyrönniemi 200 (MH), Rää Vuo-
niemi 144 (Garc 18, Gste 67) (JaV 
ym.) ja Joe Suisto 93 (Garc 40) (AL, 
HHö ym.). Muutto jatkui edelleen 
parin päivän tauon jälkeen kuikka-
painotteisempana: 10.10. Joe Suisto 
51 (Garc 49, Gste 2) (AL, HHö ym.) 
ja Rää Vuoniemi 66 (Garc 14, Gste 
9) (LV), 11.10. Rää Vuoniemi 236 
(Garc 156, Gste 1) (PZ, HPö, HKa, 
JV, M. Kapanen), 13.10. Rää Vuo-
niemi 119 (Garc 69, Gste 18) (JKö, 
JuK, LV ym.) sekä 14.10. huippuna 
Rää Vuoniemi 647 (Garc 68, Gste 
15) (JKö, JuK, LV, PZ ym.) ja Kes 
Ruokkeenniemi 236 (Garc 56, Gste 
7) (PH, HKo, AO).

Syksyn yhteissummaksi tuli 794 m 
kuikkaa, 434 m kaakkuria ja 1 758 
m määrittämätöntä Gaviaa. Viimei-
set kaakkurit marraskuulta, 1.11. Rää 
Vuoniemi 1 p (HKa, HPö) ja Kes 
Suurikylänlahti 1 p (PH) sekä 5.11. 
Kon Häikänniemi 1 SW (HKa). 
Kuikat vastaavasti 16.11. Lip Viini-
järvi Kirkkoselkä 1 p (HPö), 18.11. 
Toh Peijonniemenlahti 2 p (HKa, 
HPö) ja 23.11. Lip Viinijärvi 1 p 
(LV) sekä Gavia sp. 22.11. Rää Suuri-
Onkamo 1 p (JaV).

Merimetso Phalacrocorax carbo
2002: heinä–elokuulta neljä havain-
toa: 10.7. Joe Suisto 1 SSW→p 
(ANy, PSY, PZ), 11.7. Lie Pielinen 
Suurselkä 1 p (EL), 15.7.–11.8. Rää 
Vuoniemi +1kv p (PZ ym.) ja 26.8. 
Lie Timitranniemi 1 ad kuollut (EL). 
Syyskuulta yhteensä 37 havaintoa 95 
yksilöstä, tasaisesti koko kuukaudelta. 
Parhaat muutot: 2.9. Lie Tainionvaara 
a16 m (PT), 23.9. Joe Aavaranta a15 
SW (VT) sekä Rää Vuoniemessä 11.9. 
a39 WSW (VT) ja 21.9. yht. 10 m 
+ p (PZ, LV, HPö, AL). Lokakuulta 

vielä yhdeksän havaintoa yksittäisistä 
linnuista, viimeinen 17.10. Rää Vuo-
niemi 1 m (JKö, JuK). Syksyn yhteis-
summa siis 108 lintua.

2003: kesähavaintoja jälleen: Joen-
suusta 13.7. Suisto 1 2kv p (KLi) ja 
27.7. Ukonlahti a2 W (UP). Var-
sinaisen syysmuuttokauden avasi 
6.–7.9. Joe Ukonlahden-Hasannie-
men alueella pyörinyt lintu (monet). 
Syyskuussa tehtiin yhteensä kuusi 
havaintoa kahdeksasta linnusta ja 
lokakuussa kymmenen havaintoa 
yhdeksästä linnusta. Kahta lintua 
suurempia ‘parvia’ ei nähty. Marras-
kuulta vielä kolme lintua: 6.11. Lie 
Vuonislahti 1 juv p (HKa, HPö), 
16.11. Rää Suuri-Onkamo 1 p (PZ, 
TZ) ja 30.11. Kes Ruokkeenniemi 1 
juv p (PH). Yhteissumma 23 lintua, 
mikä selvästi edellissyksyistä vähem-
män.

Joutsenet

Laulujoutsen Cygnus cygnus
2002: syysmuutto tärähti käyntiin 
räväkästi 10.9., kun eri puolilla näh-
tiin yhteensä 104 m (10a), eniten 
Lie Tainionvaarassa 38 m (3a) (PT). 
Tämä oli itse asiassa lajin voimak-
kain yksittäinen muuttopäivä koko 
syksynä! Muita parempia muuttoja: 
24.9. Lie Kokkojärvi Rännänvaara 
25 m (3a) (PT) ja Rää Vuoniemi 22 
m + kiert (8a) (PZ, HPö, KLa, PK), 
1.10. Lie Kontiovaara Larinvaara 22 
m (PT) ja 5.10. Kit Hatunvaara 33 m 
(3a) (TI, MH ja lintukurssilaiset) sekä 
9.11. Kit Riihilahti 23 m (2a) (PH). 
Kerääntymiä syyskuun lopulta läh-
tien. Kit Kiteenjärven sarjaa: 21.9. 71 
p (PH), 28.9. 80 p (MH ja lintukurs-
silaiset), 8.10. a257 p (HPö), 12.10. 
188 p (HPö), 13.10. 225 p (PH), 
16.10. max. 170 p (UP) ja 19.10. 
129 p (PH). Kerääntymiä muualta: 
4.10. Toh Tammalahti 41 ad 3 juv 
p (HKi), 6.10. Eno Ahveninen 41 p 
(KLa, AAi) ja a94 p (JH) (KLa, AAi) 
sekä 13.10. Ahveninen-Haapalahti 
153 p (HPö), Lie Siikasuo 7.10. 55 p
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ja 31.10. 40 ad 1 juv p (KJ), 17.10. 
Kit Muljula 80 p (MH) ja 18.10. Juu 
Kannas 72 ad 19 juv p (HL). Ajalla 
10.9.–15.11. muuttavia ilmoitettiin 
yhteensä 473 m. Myöhäisimmät 
marraskuun puolivälissä: 15.11. Eno 
Ahveninen 3 p (HKa, TT) ja Nur 
Akkosalmi (4 m) (Ylä-Karjala/HL) 
sekä 16.11. Lie Pankakoski a3(2 ad 
1 juv) p/m Petronkoski (EL). Lisäksi 
lajilleen tarkemmin määrittämät-
tömiä joutsenia ilmoitettiin ajalta 
10.9.–10.11. yht. 125 m + 287 p, 
eniten 24.10. Juu Pielinen Mustasaari 
a120 p (J. Lehikoinen).

2003: ensimmäiset muuttajat 5.9. 
Lie Pankakoski 5 m (PT), enemmän 
muuttajia alkoi näkyä 20.9. jälkeen. 
Muutto terhakkaampaa kuin edel-
lisenä syksynä, parhaita päiväsummia 
seuraavasti: 20.9. Kit Hatunvaara 31 
m (PH), 21.9. Lie Kitsi Hallavaara 35 
m (PT), 11.10. Rää Vuoniemi 42 m 
(PZ, HPö, HKa, JV, M. Kapanen), 
14.10. Rää Vuoniemi 72 m (JKö, 
JuK, LV, PZ ym.), Lie Viensuu Sipo-
lansaari 60 m (PT) ja Joe Suisto 38 
m (HHö) sekä 15.10. Kit Hatunvaara 
34 m (KV, AJu, T. Vuorinen) ja Rää 
Vuoniemi 34 m (JKö, JuK ym.).

Suurimmat paikalliskerääntymät Ylä-
Karjalasta: lokakuussa Nur Ylikylä 
500 p (Ylä-Karjala -lehti/HL) ja Val 
Kalliojärvi 250–300 p (M. Kuok-
kanen/HKo). Rää Oravilahdella yli 
sadan linnun kerääntymiä ajalla 
2.10.–13.11., enimmillään 10.10. 
a155 p (MPe) ja 13.10. 236(228 ad 
8 juv) p (VMa, MMa) ja vielä mar-
raskuussa 7.11. 147(133 ad 14 juv) 
p (VMa, MMa) ja 18.11. 97(90 ad 7 
juv) p (VMa, MMa). Kit Kiteenjär-
vellä puolestaan enimmillään 18.10. 
163 p (PH) ja 19.10. 180 p (KA). 
Suurimmat kerääntymät muualta: 
25.9. Nur Lautiainen Korpilahti 
n. 100 p (M. Timonen/HL), 1.10. 
Juu Kosula Larinsaari n. 100 p (E. 
Sirviö/HL), 4.10. Joe Paritsanlahti 83 
p (KLi, MPe), Juu Pielinen Kannas 
12.10. 87(80 ad 7 juv) p ja 14.10. 
134(129 ad 5 juv) p (HL) sekä 13.10. 
Lie Kotalahti 70 p (PT). Muutto 
jatkui pitkälle joulukuuhun, myö-
häisimmät julkaistaneen talvikatsa-
uksessa. Muuttavien laulujoutsenten 
yhteismääräksi tuli 1 015 m sekä 
määrittämättömiä joutsenia ajalla 
14.9.–21.11.2003 yhteensä 99 m + 
30 p.

Pikkujoutsen Cygnus columbianus
2002: Kaikki havainnot: 24.9. Rää 
Vuoniemi 1 ad kiert (PZ, HPö), 
5.10. Kit Hatunvaara 2 m (TI, MH 
ja lintukurssilaiset) sekä 16.10. Kit 
Päätyenlahti 1 p (UP).

2003: Kaikki havainnot: Kit 
Hatunvaara 12.10. 1 m (KJä) ja 
22.10. 3 SW (HKa, HPö) sekä 13.–
20.11. Rää Oravilahti 1 p (MMa, 
VMa).

Hanhet

Hanhimuuton osalta katsaussyksyjen 
merkittävin tapaus oli luonnollisesti 
14.10.2003 tapahtunut ennätysmäi-
nen hanhimuutto: päivän aikana maa-
kunnan halki arvioidaan muuttaneen 
250 000–300 000 hanhea! Muuton 
kulusta saatiin myös erinomainen 
kuva, sillä havainnointiverkosto 
oli varsin kattava. Yhteensä syksyn 
ajalta ilmoitettujen hanhihavainto-
jen yhteismääräksi tuli noin 620 000 
yksilöä, mutta tästä luvusta ei siis ole 
poistettu päällekkäisyyksiä.

Muutto alkoi varsinkin eteläisimmissä 
pisteissä verkkaisesti, ja olikin aamu-
päivällä voimakkainta pohjoisimmissa 
(Pitkäranta, Suisto) havainnointi-
pisteissä. Iltapäivällä klo 14 jälkeen 
painopiste siirtyi kuitenkin selkeästi 
etelämmäksi, ja samalla muutto voi-
mistui huomattavasti tundrahanhien 
aloittaessa rynnistyksen. Kiireisimmät 
hetket olivat iltapäivällä neljän ja 
viiden välillä: Rää Onkamolla nähtiin 
16:05–16:50 yht. 40 000 m hanhea 
(TE), Kes Ruokkeella 16:00–17:30 
yht. 45 000 m (PH, HKo, AO), Kit 
Kyyrönniemessä 16:00–17:00 yht. 
45 000 m (MH) ja Rää Vuoniemessä 
16:00–17:00 yht. 27 000 m (JKö, 
JuK, LV, PZ yms.). Tundrahanhen 
arvioitiin olleen valtalaji Onkamolla, 
Ruokkeella ja Kyyrönniemessä. Vuo-
niemessä valtalaji oli valkoposki (mää-
ritetyistäkin 80 % vapoja), samoin 
Pitkärannassa määritetyistä tavallisin 
oli valkoposki, Suistolla puolestaan 

Sepelhanhia muutolla. © Roni Väisänen
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sepelhanhi. Päivän aikana havaitut 
kokonaissummat olivat upeita. Sekä 
Kyyrönniemestä että Vuoniemestä 
nähtiin yli 100 000 hanhea, enem-
män kuin missään muualla maas-
samme aiemmin yhdessä päivässä. 
Ruokkeenniemessä päästiin vajaaseen 
60 000 hanheen, ja Joensuu-Kontio-
lahti akselillakin laskettiin 30–40 000 
muuttajaa.

Metsähanhi Anser fabalis
2002: liikehdintä käynnistyi hiljal-
leen elokuussa: 6.8. Lip Korpivaara 
1 ä (JaV) ja 19.8. Kon Pitkäranta a16 
p (ANy), joiden lisäksi kerääntymiä 
Ilo Patvinsuolta 18.8. a23 p (VMS) 
ja Kesonsuolta 30 p (ANy). Vaatimat-
tomaksi jäänyt muutto käynnistyi 
varsinaisesti 10.–12.9. laulujoutse-
nen tapaan, ja eniten määritettyjä 

metsähanhia ilmoitettiin muutolta 
12.9. (103 m) ja 19.9. (94 m). Koko 
syksyn summa jäi 455 muuttajaan ja 
myöhäisimmät seuraavasti: 8.10. Juu 
Ruohosuo 1 p (HL) ja 19.10. Juu 
Kannas Ritolahti 1 p (HL). Määrit-
tämättömiä Anser-hanhia ilmoitettiin 
ajalta 10.–30.9. 371 m.

2003: Patvinsuolta nytkin kerään-
tymiä elokuulta, 17.8. n. 45 p (RL) 

Pvm Kunta Paikka AB yht. Afab Aalb Anser Bleu Bber A/B Havainnoijat Klo

3.10. Kit Hatunvaara 2 500 2 500 MH Pääas. 16:00–18:30
4.10. Ilo Koivusuo 2 960 930 2 030 PZ, TZ

Kit Muljula 2 270 270 2 000 MH
Rää Vuoniemi 2 757 1 637 70 1 050 JaV, KV 07:00–17:05
Rää Paksuniemi 1 120 120 1 000 MH
Joe Suisto 1 296 83 738 475 AL, HHö yms. 08:00–17:00
Joe Paritsanlahti 1 000 1 000 KLi, MPe 17:00–18:00
Kes Särkivaara 1 650 1 650 TI 08:00–16:00
Kon Pitkäranta 1 200 1 200 ANy 09:45–13:00

5.10. Kes Ruokkee 5 848 14 779 386 3 458 381 830 PH, TI 07:30–17:30
Kit Kiteenjärvi 2 995 35 36 640 m 1 500 p 252 2 032 KJä
Kit Kyyrönniemi 2 530 80 690 1 030 730 MH
Rää Vuoniemi 2 603 50 11 294 182 2 066 JaV yms. 06:45–17:10
Joe Suisto 4 123 266 29 2 605 5 1 218 AL, HHö 07:00–17:45
Kon Pitkäranta 1 250 27 53 890 280 ANy, TK, KLe, AJ

6.10. Kit Hatunvaara 1 600 1 600 MH
10.10. Kit Hatunvaara 7 488 25 430 5 758 MH, KJä ym.
11.10. Rää Vuoniemi 1 810 150 454 161 1 045 PZ, HPö, HKa, JV, M. Kapanen

Kit Hatunvaara 3 559 85 2 309 1 165 PH, TE, KJ 13:45–15:10
12.10. Kit Kyyrönniemi 5 000 2 500 2 500 KKä, PR, RS, MH
13.10. Joe Rantakylä 3 655 65 920 2 670 KV, HM

Kes Totkunniemi 8 910 3 150 5 760 HC 17:15–18:30
Rää Vuoniemi 17 795 20 9 80 2 611 260 14 815 JKö, JuK, LV yms. 07:15–18:00
Vär Niirala 5 910 3 210 250 2 450 HKi, R. Manner/HKi 16:35–16:50
Kon Pöllövaara 5 090 210 110 800 3 270 700 KLe 14:30–16:15
Joe Keskusta-Linnunlahti 6 426 85 350 5 211 780 HKo 15:25–18:00
Kii Keskijärvi 1 440 1 140 300 HPö

14.10. Joe Suisto 39 032 40 44 749 2 866 4 963 30 370 HHö 06:50–17:20
Joe Rantakylä 2 850 270 190 2 390 KV 10:10–11:30
Kes Totkunniemi 12 150 3 750 110 8 290 HC 15:15–18:00
Kes Ruokkee 56 297 42 4 907 4 446 3 705 2 275 40 922 PH, HKo, AO 07:15–18:35
Kit Kyyrönniemi 136 400 136 400 MH 07:30–18:06
Kon Selkie  6-8 000  6-8 000 UP 14:00–15:00
Kon Pitkäranta 33 106 196 157 8 268 2 775 21 710 m ANy, KLe, AJ 06:10–17:20
Rää Haapasalmi 16 000  16 000 m J.-P. Järvinen 14:30–17:30
Rää Vuoniemi 110 306 187 299 74 4 440 560  104 746 m JKö, JuK, LV, PZ yms. 07:05–18:45
Toh Onkamo 40 000  40 000 m TE 16:05–16:50
Vär Niirala 4 350 100 910 3 340 m HKi 16:00–17:00
Lie Viensuu 4 758 170 38 910 470 3 170 m PT

15.10. Kes Totkunniemi 2 330 770 1 560 HC 15:20–15:25
Kit Hatunvaara 7 260 19 1 7 240 KV, AJu, T. Vuorinen 10:00–16:40
Rää Vuoniemi 12 984 1 620 315 177 73 10 799 JKö, JuK yms. 07:15–18:15

16.10. Kes Totkunniemi 5 360 240 5 120 HC 10:20–11: ja 17:–

Taulukko 10. Hanhien päämuutot Pohjois-Karjalassa syksyllä 2003.
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ja 19.8. 39 p (AAi, OSa). Varsinai-
nen muuton alku 31.8. Joe Suisto 
a15 m + parven ä (AL, JyL) ja 1.9. 
Lie Sokojärvi Petronjärvi a50 m 
(JRy). Määritettyjen lintujen valossa 
muutto oli tasapaksu ilman erityisiä 
rynnistyksiä, parhaita päiväsummia 
seuraavasti: 20.9. Joe Suisto 155 m 
(8a) (UP, AL, TA), 3.10. Rää Oravi-
lahti 82 kiert (3a) (VMa), 5.10. Ilo 
Sotkasenvaara 260 m (5a) (PZ, TZ) 
ja Joe Suisto 266 m (AL, HHö ym.) 
sekä Rää Vuoniemessä 11.10. a150 
SW (HPö, HKa, PZ, JV, M. Kapa-
nen) ja 14.10. 187 m (JKö, JuK, LV, 
PZ ym.). Eri puolilla 14.10. nähdyt 
269 m metsähanhea olivatkin sitten 
syksyn viimeiset ja koko syksyn sum-
maksi kertyi 2 554 muuttajaa.

Tundrahanhi Anser albifrons
2002: yksi ainoa syyshavainto: 20.9. 
Lie Kokkovaara Rännänvaara a16 m 
(PT).

2003: syyskuulta kaksi havaintoa, 
25.9. Vär kunnantalon pellot 1 p 
(HKi) ja 28.9. Rää Oravilahti 4 p 
(VMa, MMa). Lokakuussa määri-
tettiin vajaat 17 000 tundrahanhea, 
parhaat päivät olivat 5.10. (1 560 
m), 10.10. (2 100 m), 14.10. (9 366 
m) ja 15.10. (2 577 m). Parhaat 
muutot: 5.10. Kes Ruokkeenniemi 
779 m (PH, TI), 11.10. Kit Hatun-
vaara 1 190 m (MH, KJä ym.), 
14.10. Kes Ruokkeenniemi 4 907 m 
(PH, HKo, AO) ja Kes Totkunniemi 
3 750 m (HC) sekä 15.10. Kes Tot-
kunniemi 770 m (HC) ja Rää Vuo-
niemi 1 620 m (JKö, JuK ym). Tämä 
ei kuitenkaan kerro totuutta syksyn 
tundrahanhimuutosta, sillä 14.10. 
hanhirynnistyksessä tundrahanhen 
arvioitiin olleen yleisin hanhilaji 
ainakin Rää Onkamon (40 000), Rää 
Haapasalmen (16 000), Kit Kyyrön-
niemen (136 000) ja Kit Ruokkeen-
niemen (56 000) hanhimassoissa. 
Suurin yksittäinen tundrahanhiparvi 
Ruokkeessa oli a1200 yksilöä. Vii-
meiset (243 m) muutolla 16.10. ja 
määritettyjen yhteissummaksi tuli
16 968 m + p. Määrittämättömiä 

Ansereita ilmoitettiin ajalta 2.9.–
16.10. yht. 8 754 m, joista 14.10. 
nähtiin 5 816 m ja tällöin eniten 
(4 446 m) Ruokkeenniemestä.

Kanadanhanhi Branta canadensis
2002: Kiteellä syksyn mittaan enim-
millään Puhos 31.8. 100 p (PH) ja 
7.9. 118 p (KLa, HKo, AAi) sekä 
13.10. Päätye-Kiteenjärvi 98 p (PH). 

Muuton kulku Ruokkeesta nähtynä (PH):

Yhteensä 56 302 eli 56 000. Suurin puhdas tundraparvi 1 200, Anserit kauttaaltaan tundra-tyyppisiä, 
valkoposket pääosin muutaman sadan parvissa, suurin sepelhanhiparvi 1 800, suurimmat A/B-parvet 
2 000 molemmin puolin, A/B:stä valtaosa Anser-tyyppisiä.
Muutto alkoi todella vaisusti idässä ja Kiteen suunnalla vellovan erittäin tiheän sadesumun estämänä. 
Tuhnuinen sää kasteli jatkuvasti meitäkin eikä puoleen päivään mennessä ollut koossa edes 2 000 
hanhea (kaikki lännessä). Sää kirkastui, mutta mitään ei tapahtunut vielä pitkään aikaan. Länteen 
oli nähty aamupäivän kuluessa useasti ja klo 12–14 jatkuvasti 15–20 km:n päähän, mutta hanhet 
jäivät silti putkistaijista huolimatta muutamiin parviin. Klo 14 maissa muutto kuitenkin piristyi 
äkillisesti ja hanhia meni puolitoista tuntia myös idässä, Kesälahden kirkonkylän päältä (osa on 
näkynyt Totkunniemestä; HC: 13 000). Sitten rintava vetäytyi taas lännemmäksi, palaten kuin heiluri 
iltaa kohden taas itään meitä lähemmäksi.
Samoihin aikoihin todettiin Ruokkeen kohdalta menevien ohella lännessä kolme massiivista 
muuttokaistaa, joilla mantereen päältä Tohmajärven länsiosista saapuvia hanhia meni ”kuin kiskoilla”, 
jatkuvana virtana. Lähin kaista pysyi koko ajan näkyvissä mennen meidän ja Rastin välistä. Toinen 
kaista kulki Villalan-Rastin puolivälissä eikä näkyvyyden vaihdellessa ollut näkyvissä kuin 50 %:sesti. 
Kolmas kaista kulki Villalan takana ja erottui ainoastaan aika ajoin ja pätkittäin taivaanrannan ollessa 
kirkkaampi, ja kaistojen siirtyessä iltaa kohti lähemmäksi meitä.
Näillä reiteillä parvikoko oli suuri, koostuen 1 000–2 500 hanhen enemmän tai vähemmän yhtenäisistä 
muodostelmista. Parvikoko näytti kasvavan meistä luoteeseen päin ja arvelimme Kyyrönniemessä 
oltavan ekstaasissa valtavien parvien kulkiessa juuri sopivalta reitiltä. Matka on pitkä, mutta voi olla, 
että kolmannen kaistan parvia on nähty molemmista pisteistä. Markku kertoi puhelimessa katsovansa 
itse kaakkoon, meidän suuntaamme, eli tällä välillä vilkkain muutto kulki juuri välistämme, meidän 
näkökulmastamme liian kaukana. Tälle kaistalle osuvat myös Onkamojärvillä lyhyessä ajassa (tunti?) 
nähdyt 40 000 hanhea. Meno olikin hurjaa klo 16.00–17.30, jolloin mekin näimme noin 45 000 
hanhea. Muutto pysyi kuitenkin hyvin hallinnassa lukujen osalta, vaikka paljon aikaa lähiparvien 
määrittämiseen ja seulomiseen käytimmekin.
Lännen kaistoilla muutto jatkui lakkaamatta auringon laskuun saakka, näkyvyyden kadotessa 
ja estäessä havainnoinnin. Viimeiset tuhannet nähtiin suurina parvina auringonlaskua vasten. 
Lopputunnin 17.30–18.30 aikana ei Ruokkeen yli tai idässä nähty enää yhtään parvea vaan valtavirta 
luoteessa dominoi.

AB, 14.10.2003, Kitee, Kyyrönniemi, 136 400, m, klo 07:30–18:06 (MH):

Selostus hanhimuutosta:
Olen pitkin matkaa pyrkinyt innostamaan pientä staijariporukkaamme hajaantumaan eri staijipaikoille 
mahdollisimman kattavan kuvan saamiseksi. Nytkin päätin itse ”uhrautua” ja mennä pohjoistuulella 
Kyyrönniemeen, vaikka tiesin että todennäköisesti joutuisin siirtymään mahdollisen muuton alkaessa 
livakkaan itään Hatunvaaralle (aamupimeässä ei ollut vielä tietoa itärajan tuhnukelistä eikä tulevista 
muutonkuluista).
Kyyrönniemen kärjen etelälaidalla aukeavat mahtavat näkymät kaakkoon Paasselän ylle ja myös kauas 
luoteeseen Vuoniemen reitille, joten havainnointi onnistui hyvin täydellisestä tuulensuojasta käsin. 
Aamulla ainoa merkki pienestä muutosta oli kaukana luoteessa kulkenut pieni hanhivirta. Muuton 
hivenen voimistuessa laitoin heti hälytyksen Limpun kautta piippariin – tiedon nopea saanti heti 
eikä viidestoistaas päivä etelässä odottaville tarkkailijoille on tärkeää.
Muuton kiihdyttyä jouduin katsomaan Vuoniemen massaa pääasiassa sivusta, luoteispuolelta. Lasku 
eteni suht samaa tahtia Vuoniemen kanssa ainakin 60 000 lintuun asti. Välisoitot Ruokkeeseen 
kertoivat karua kieltään itäreitin hiljaisuudesta. Sanoin kuitenkin pojille muuton vielä siirtyvän 
idemmäksi. Tundrahanhien alkaessa vyöryä muutto keskittyikin Paasselän päälle ja hanhia meni 
kerta kaikkiaan huttunaan. Klo 16–17 välillä meni 45 000, valtaosa itäpuolelta tundrahanhityyppistä 
parvea. Jos vain paikalla olisi ollut useampi staijari ja kaukoputkella olisi vetänyt koko ajan kaakkoon, 
niin lukua olisi syntynyt.
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Elo–syyskuulta Kiteen ulkopuolelta 
seuraavasti: 18.8. Lie Kaupungin-
niemi 4 p (KJ), 9.9. Joe Karsikko 1 
p (HM), Lie Kevätlahti 10.9. 1 p ja 
15.9. 3 p (KJ), 28.9. Rää Vuoniemi a6 
SW (PZ, ANy, VT, TT, AP, AJu) sekä 
9.11. Kes Poroniemi 23 p (PH).

2003: Kiteeltä ilmoitettiin enim-
millään Puhokselta 2.9. 140 p (MH) 
ja 6.9. a156 p (PH) ja lintuja viipyi 
alueella lämpimän syksyn ansiosta 
alkutalveen (joulukuulle) asti. Kiteen 
ulkopuoliset: hanhipäivänä 14.10. 
Kes Ruokkee a5 m (PH, HKo, AO) 
ja 30.11. Kes Taipaleenselkä a8 p 
(PH). Lieksasta 10.–23.8. max. 1 + 
a4 lintua Kevätlahti-Kaupunginniemi 
(monet) ja vielä 26.9. Kevätlahti 5 p 
(EL). Nurmeksessa pesineen parin 
poikastuotoksesta viimeinen havainto 
23.9. Nur Aronsalmi 4 p (HL). Rää 
Oravilahdella aikavälillä 29.9.–12.11. 
parhaimmillaan a20 p (VMa, MMa, 
MPe).

Valkoposkihanhi Branta leucopsis
2002: Ensimmäiset 15.9. Rää Vuo-
niemi a200 SW (JRu) ja 19.9. Kon 
Rantakylä a50 SW (JaL). Ajalla 
21.–25.9. koettiin yksittäisparvien 
ripottelua, kunnes 26.9. oli pää-
muuttopäivä. Valkoposkista päästiin 
nauttimaan kuitenkin kunnolla vain 
Kit Hatunvaarassa, missä päivän 
kokonaissumma (valkoposki + AB) 
oli 45 000 m (MH). Myös Vär Uusi-
kylässä laskettiin 3 828 m + 400 p 
(HKi), mutta esimerkiksi Vuonie-
messä valkoposkisummaksi jäi 202 
m (2a) (HPö, JaV). Seuraava päivä 
oli hieman hiljaisempi, 28.9. taas las-
kettiin eri puolilla 4 200 muuttavaa 
ja 413 paikallista valkoposkea, eniten 
Vär Uusikylä 2 072 SW (12a) + 409 
p (PH). Näiltä päiviltä myös tarkem-
min määrittämättä jääneitä hanhia 
(Anser/Branta) seuraavasti: 26.9. 
Vär Uusikylä 9 310 m 15:30–17:45 
(HKi), 27.9. Kit Hatunvaara 2 560 
m (18a) SW 13:00–16:40 (MH, 
HKo, MPi) ja Rää Vuoniemi 1 267 
m (9a) 7:00–15:00 (JaV, HPö, LV) 
sekä 28.9. Kit Hatunvaara 2 000 m 

11:00–14:00 (MH ja lintukurssilai-
set). Lokakuulla enää muutamia, vii-
meiset 6.–8.10. Kit Puhos 5 p (PH) 
ja 15.10. Pol Martonvaara muutta-
vien ääntä (JaL). Yhteissummaksi tuli 
Hatunvaaran 26.9. summan lisäksi 
10 620 valkoposkea ja Anser/Brantoja 
nähtiin yht. 19 986 m.

2003: Varhaisimmat 24.9. Rää 
Oravilahti a34 p (VMa, MMa) sekä 
25.9. Kit Koivikon pellot 15 p (HKo) 
ja Joe Suisto a9 m (HHö). Viikonlop-
puna 4.–5.10. nähtiin ensimmäisen 
kerran vilkkaampaa muuttoa. 4.10. 
ilmoitettiin havaitun 11 360 m + 516 
p, mm. Kes Särkivaara 1 650 m (6a) 

Hanhipäivä 14.10.2003 Rääkkylän Vuoniemen Eihvelissä

Hanhien yhteissumma 110 306 = 110 300
Havainnointiaika 07:05–18:45
Havainnoitsijat: Juho ja Jukka Könönen, Lassi Vänskä, Pentti Zetterberg (koko ajan), Heikki 
Pönkkä (suurimman osan päivää), Hannu Kauhanen, Veijo Turunen (satunnaisemmin)

Määritettyjä kirjattiin 5 560 (Braleu 80 %, Braber 10 %, Ansalb 5 %, Ansfab 4 %, Ans sp 1 %)
Määrityksiä ei kirjattu klo 15 jälkeen, mutta selvänä valtalajina edelleen Braleu
Lähes kaikki parvet sisälsivät vähintään kahta lajia, neljän lajin parviakin havaittiin useita

Muutto tunnin jaksoina:                                             Virstanpylväitä:
07:00 4
08:00 409
09:00 886
10:00 2 535
11:00 6 544
12:00 13 855
13:00 11 432
14:00 16 654
15:00 23 510
16:00 26 983
17:00 6 580
18:00 914

11:10     4 000
12:10   13 000
13:10   25 000
13:25   30 000
14:15   40 000
14:35   45 000
14:50   50 000
15:10   55 000 = määrällinen puoliväli
15:20   60 000
15:50   70 000
16:10   80 000
16:20   90 000
16:45 100 000
18:15 110 000

Muuttoreitit: Aamupäivällä voimakas virta kulki pohjoisessa Joensuun suunnalla WSW eikä 
kääntynyt etelään Oriveden suuntaan. Keskipäivällä muuttoa oli edelleen pohjoisessa ja päällä 
suuntana WSW. Iltapäivällä (klo 15 alkaen) pääväylä oli kaakkois-/eteläpuolella Onkamon reitillä 
suuntaan SW/WSW eli Paasselälle. Parvia havaittiin koko päivän koko leveydeltä (>50 km).
Kokonaismäärä jakautui tasaisesti koko leveydelle karkeasti kolmelle päälinjalle: pohjoinen b = 20 
km, kohdalta b = 10 km, kaakkoinen/eteläinen b = 20 km.

Sääolot: Tuuli NNE >10 m/s, +5 °C, pilvistä, näkyvyys selvästi yli 20 km, ei mainittavaa väreilyä

Parvien havaittavuus: Maanantain suurparvi (Bber Eihvelistä arvioitiin 2 000 eli täsmälleen sama 
kuin Joensuusta, jossa parvi meni Harri Kontkasen päältä) + muita Joensuun yli muuttaneita 
nähtiin myös Eihvelistä, jonka perusteella pystyttiin muodostamaan kuva 20 km:n päästä 
menevästä parvesta Eihvelistä käsin. Parvien havaittavuus n. 30 km:n luokkaa, josta parven koko 
arvioitavissa; laskettavuusetäisyys kaukoputkella 20 km. Kaakkoisella Onkamon reitillä ei ollut 
kaukaisia rähmäparvia (jatkuva putkistaijaus) eli kaista oli selvästi alle 25 km:n päässä.

Havainnointimenetelmistä: JKö, JuK, LV ja PZ koko ajan paikalla, kaikilla kaukoputki ja kiikari, 
HPö suurena apuna. Pohjoisen ja kaakon reittien havainnointi pääasiassa kaukoputkilla.Selkeä 
työnjako eri etäisyyksiltä ja korkeuksilta, jatkuva parvien varmistus = kahteen kertaan laskemisen 
poisto. Parvista ensin työsumma, sen jälkeen laskentalinjalla laskenta useimmiten kahteen kertaan. 
Kiivaimpaan aikaan päätoiminen kirjuri, homma ei olisi hoitunut näin tarkasti vähemmällä 
miehityksellä. Aamulla ryntäyksen alkaessa kalibroitiin lukumäärien laskenta ja arviointi ja 
todettiin kaikkien havainnoijien saavan samanlaiset tulokset. Olemme vakuuttuneita että 
virhemarginaali Eihvelin tuloksissa on hyvin pieni, korkeintaan muutaman prosentin luokkaa.
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(TI), Kon Pitkäranta 1 200 m (5a) 
(ANy) ja Rää Vuoniemi 1 637 m (8a) 
(JaV, KV) sekä Joensuusta yht. 3 653 
m eri puolilta (monet). Paritsanlah-
della laskettiin vielä 1 000 m 17:00–
18:00 (KLi, MPe) kun muualla stai-
jaus oli jo lopetettu. Seuraavan päivän 
5.10. yhteissummaksi tuli puolestaan 
9 675 m + 2 330 p, jolloin parhaat 
muutot Joe Suisto 2 605 m (AL, 
HHö ym.) ja Kes Ruokkeenniemi 
3 458 m (PH, TI) – sen sijaan esi-
merkiksi Rää Vuoniemen summaksi 
tuli vain 152 m + 30 p (JaV ym.). 
Tänä viikonloppuna vapoja alkoi 
kertyä myös paikallisiksi: 5.–12.10. 
Kiteellä Kiteenjärven eri puolilla oli 
enimmillään noin 1 500–1 700 p 
valkoposkea (monet), ja 13.10. noin 
4 000 lintua lähti alueelta muutolle 
(R. Torni). Rää Oravilahdella nähtiin 
enimmillään 400 paikallista 13.10. 
(VMa, MMa) ja Vär Sääperillä näh-
tiin 5.10. a500 p (HKi).

Muuton huippu oli sitten 13.–14.10. 
Ensin 13.10. nähtiin 14 127 m sekä 
em. paikalliskerääntymät. Eniten 
Vär Niirala 3 210 m (10a) vartti-
tunnissa 16:35–16:50 (HKi) ja Kes 
Totkunniemi 3 150 m 17:15–18:30 
(HC) sekä 2 611 m 7:15–18:00 
Rää Vuoniemi (JKö, JuK, LV ym.). 
14.10. hanhimassoista määritettiin 
yhteensä 21 529 m valkoposkea, 
eniten Vuoniemessä. Tämän tyhjen-
nyksen jälkeen loppuivatkin nope-
asti, viimeisiä 18.10. Kit Puhos 3 p 
haavakkoa (PH), 26.10. Kit Ätäskö 
1 p (PH) sekä vihoviimeiset todella 
myöhään 18.11. Rää Oravilahti 2 p 
(VMa, MMa). Yhteensä muuttavia 
valkoposkia ilmoitettiin 63 249 m.

Sepelhanhi Branta bernicla
2002: ensimmäiset 12.9. Joe Suisto 
a65 SW (VT, UP) sekä 15.9. yht. 990 
m (5a) eri puolilla, mm. Lie Viensuu 
Sipolansaari 640 m (3a) (PT). Pää-
muutto 26.9., kun Kit Hatunvaaralta 
laskettiin 15 000 m (11a) (MH), suu-
rimmissa parvissa oli 5 000 ja 4 000 
lintua. Muualla vastaavasta muutosta 

ei päästy nautiskelemaan. Lokakuulla 
viimeiset 13.–19.10. Kit Kiteenjärvi 
1kv p (PH) ja 18.10. Rää Vuoniemi 
1 SW (JKö, JuK). Syksyn yhteissum-
maksi tuli 16 818 m.

2003: varhaisimmat 14.9. Rää 
Vuoniemi a13 SW (LV) ja 20.9. yht. 
134 m (3a) eri puolilla. Ensimmäinen 
huippu 4.–5.10., 4.10. Lie Riihivaa-
rantie 11 parvea yömuutolla (PT) ja 
Kit Kyyrönniemi 1 030 m (6a) (MH). 
Päämuutto muiden hanhien tavoin 
13.–14.10. Parhaat summat 13.10. 
olivat Joe keskusta-Linnunlahti 5 211 
m (6a) (HKo) ja Kon Pöllönvaara 
3 270 m (4a) (KLe) sekä seuraavana 
päivänä määritettyjä eniten Joe Suisto 
4 963 m (19a) (HHö), Kon Pitkä-
ranta 2 775 m (11a) (ANy, KLe, AJ) 
ja Kes Ruokkee 2 275 m (PH, HKo, 
AO). Syksyn viimeiset heti tämän 
jälkeen, 15.10. Lie Partalanmäki 35 
m (RK) ja Rää Vuoniemi 73 m (JKö, 
JuK). Syksyn yhteissumma 25 967 
seplua + 12 kuultua parvea.

Vesilinnut

Alli Clangula hyemalis
2002: ensimmäiset 21.9. Rää Vuo-
niemi 50 m + p (PZ, LV, HPö, AL) ja 
Kit Hatunvaara 85(2a) S (PH). Vuo-
niemessä selkeä huippu 17.10. 2 130 
m 7:30–18:30 (JKö, JuK) ja muutoin 
ainoa yli sadan linnun päiväsumma 
samalta paikalta 7.10. 105 m + p (PZ 
ym.). Viimeiset marraskuulla 2.–9.11. 
Joe Marjala 1 n-puk p (AL, HKo, 
HKa), 9.11. Toh Onkamo 1 k pelas-
tettiin tieltä (?) ja Joe Linnunlahti 1 k 
p (AL) sekä 17.11. Eno Paukkaja 1 p 
(SL). Ajalta 21.9.–17.11. ilmoitettiin 
yht. 2 658 m + p allia, josta Vuonie-
men osuus 2 535 m + p. Määrittä-
mättömiä vesiäisiä ilmoitettiin ajalta 
11.9.–8.11. yhteensä 1 523 m, joista 
Vuoniemessä 21.9. 200 m, 22.9. 
300 m, 24.9. 250 m, 17.10. 140 m 
ja 18.10. 144 m (monet).

2003: Ensimmäiset aivan syyskuun 
lopussa, 29.9. Kit Hatunvaara n. 50 ä 
yömuutolla (PZ) sekä 30.9. Rää Vuo-

niemi 322 m (12a) (LV) ja Joe Suisto 
a25 m (HHö, TT). Päämuuton alkua 
4.10., jolloin Kes Ruokkee 3 412 m 
(PH) ja Kes Särkivaara 1 300 m (2a) 
(TI), ehkä osin samoja lintuja. Muu-
tonhuippu oli sitten 5.10., jolloin 
kirjattiin seuraavasti: Kes Ruokkee 
20 608 m 7:30–17:30 (PH, TI), Kit 
Kyyrönniemi 15 000 m (MH), Rää 
Vuoniemi 12 619 m (99a) + 500 p, 
max. a1200 m 6:45–17:10 (JaV ym.), 
Joe Suisto 7 373 m 7:00–17:45 (AL, 
HHö ym.), Kit Kiteenjärvi 4 350 SE 
+ 200 p (KJä), Kon Pitkäranta 3 960 
m (32a) (ANy, KLe, TK, AJ) sekä Vär 
Kaustajärvi a1000 p ja Sääperi 1 190 
m (4a) (HKi, KV). Seuraavana päi-
vänä 6.10. vielä jälkijoukkona Joe 
Suisto 1 100 m 7:00–13:00 (HHö, 
AL, PZ ym.). Viivyttelijöitä pitkin 
marraskuuta, joista myöhäisimmät 
22.11. Kes Taipaleenselkä 1 k ad p 
(PH), Kon Häikänniemi 22.11. 1 
n p ja 27.11. 3 p (PZ), 29.11. Lie 
Hattusaari 1 n p (PZ) sekä 30.11. 
Joe Linnunlahti 1 p (HPi). Syksyn 
yhteissumma oli 76 841 allia. Mää-
rittämättömiä vesiäisiä ilmoitettiin 
ajalta 28.7.–22.11. yhteensä 5 577 
m + 144 p, joista huiput Vuonie-
messä 5.10. 1 450 m (8a) (JaV ym.) 
ja 14.10. 1 009 m (JuK, JKö, PZ, LV 
ym.). Lokakuun neljästoista ilmoitet-
tiin yhteensä 2 161 m vesiäistä, Vuo-
niemen jälkeen eniten Lie Viensuu 
Sipolansaari 410 m (PT).

Mustalintu Melanitta nigra
2002: heinäkuulta kaksi havain-
toa: 8.7. Joe Suisto a15 m (ANy) ja 
12.7. Vär Räykynvaara yömuuttavan 
parven ääntä (HKi). Elokuun alun 
havaintosarjaa Vuoniemestä: 1.8. 2 
kiert ja 2.8. a9 ad S (PZ) sekä 6.8. 
180 k SW (5a), 7.8. 31 k SW (2a), 
8.8. 28 k + 2 n-puk SW (4a) ja 9.8. 
43 k + 3 n-puk p (JKö, JuK). Loput 
havainnot ajalta 11.9.–9.11, huip-
puina Kon Pitkäranta 11.9. 215 S ja 
21.9. 300 SW (ANy) sekä 19.10. Rää 
Vuoniemi a75 m (JKö, JuK). Myö-
häisimmät 3.11. Rää Vuoniemi 5 n-
puk p (PZ, KLa) ja 9.11. Kes Rasti 



36

Pohjois-Karjalan Lintutieteellinen Yhdistys r.y.

2 1kv p (PH), yhteissummaksi tuli 
1 048 mulia.

2003: heinäkuisesta mustalintu-
muutosta saatiin tällä kertaa varsin 
hyvä kuva, heinäkuulta ilmoitet-
tiin yhteensä 1 343 m + p mulia. 
Ensimmäiset 1.7. Pyh/Rää Pyhä-
selkä Tikansaari 40 m (ALy) ja 9.7. 
nähtiin kolme suurempaa parvea: Kii 
Oskolansalo a250 S (maallikko/PZ), 
Kon Pitkäranta a200 SW (KLe) ja 
Lie Kaupunginniemi a340 m (PT). 
Lisäksi heinäkuulta mainittakoon 
11.7. Joe Suisto a110 S (RV, JLa), 
16.7. Vär Uusikylä 95(2a) S 01:00–
03:20 (KLi, KLa, AAi), 28.7. VL Lie 
keskusta a230 W (PT) ja 29.7. Rää 
Vuoniemi 113 m (2a) (PZ). Toinen 
muutonhuippu oli lokakuun alussa, 
huippuna tuolloin 5.10. Joe Suisto 
170 m (AL, HHö ym.) ja Kit Kyy-
rönniemi 85 m (MH) sekä 13.10. 
Rää Vuoniemi 95 m (JKö, JuK, LV 
ym.). Lämpimän syksyn myötä mar-
raskuultakin havaintoja 58 linnusta, 
myöhäisimmät 21.11. Lip Onkisalmi 
1 k 1 n p (UP), 22.11. Kes Piikkeen-
salmi 7 p (PH) ja 26.11. Eno Ristola 
2 p (HKa, HPö). Syksyn yhteissum-
maksi tuli n. 2 375 m + p.

Pilkkasiipi Melanitta fusca
2002: ensimmäiset syyskuulla, Rää 
Vuoniemi 16.9. 20 p (PZ, AL ym.) 
ja 24.9. 8 S (PZ, HPö, KLa, PK) 
sekä 28.9. Vär Niirala 1 kiinniotettu 
n (HKi, M. Saira). Tästä muutto ei 
määrällisesti kuitenkaan piristynyt, 
vaan lokakuussa tehtiin vain 11 
havaintoa 21 linnusta ja marraskuussa 
toiset 11 havaintoa noin kymmenestä 
linnusta. Myöhäisimmät 15.11. Eno 
Pielisjoensula 1 n p (HKa, TT) ja 
17.11. Joe kaupunginkoski 2 p (PZ, 
AJu).

2003: ensimmäiset huomattiin 
havainnoinnin johdosta heti elo-
kuun alkupäivinä: Kon Höytiäinen 
Suuriselkä 1.8. a14 k W ja 2.8. a23 
SW (JKö, JuK) sekä 2.8. Joe Suisto 
a20 S (PZ). Tämän jälkeen hiljaiseloa 
lokakuun alkuun, jolloin 5.10. tasai-
nen päämuuttopäivä: Rää Vuoniemi 

140 m (JaV ym.), Joe Suisto 138 m 
(HHö, AL ym.), Kes Ruokkeenniemi 
127 m (PH, TI) ja Kit Kyyrönniemi 
127 m (MH). Tästä marraskuun 
loppuun asti pilkkasiipiä nähtiin 
hajanaisesti eri puolilla, suurin ker-
tymä 1.11. Joe Suisto 24 S (2a) (PZ) 
ja vielä 20.–30.11. yhteensä 43 lintua 
kahdeksassa eri kunnassa. Syksyn 
yhteissummaksi tuli 780 p + m.

Lapasotka Aythya marila
2002: 6.9.–10.11. yhteensä 36 mari-
laa, mainittavimmat 6.9. Toh Toh-
majärvi 4 k 7 n p (HKi), 19.10. Juu 
Kannaksenlahti 6 p (HL), 3.11. Lip 
Käsämä 2 p (HPö) ja 10.11. Joe Nol-
jakka 1 kiert (PZ).

2003: Syksyn ensimmäinen näh-
tiin jo 7.8. Rää Vuoniemi 1 ad k SW 
(PZ) ja seuraavat 8.9. Lip Härkin-
lampi 3 p (JuH). Lokakuun viiden-
tenä havaittiin voimakasta muuttoa: 
Kes Ruokkeenniemi 239 m (PH, TI), 
Kit Kyyrönniemi 171 m (sis. Aythya 
sp:t) (MH), Rää Vuoniemi 139 m 
(JaV ym.) ja Joe Suisto 79 m (AL, 
HHö ym.), missä myös 6.10. 57 m 
(AL, HHö ym.). Suurin ilmoitettu 
kerääntymä 4.10. Ilo Mekrijärvi 31 
p (PZ, TZ) ja myöhäisimmät mar-
raskuulta: 1.11. Lip Onkisalmi 1 p 
(HPö, HKa), 6.11. Eno Ahveninen 
5 p (HKa) sekä 9.11. Lip Viinijärvi 
1 p (LV). Ilmoitettujen yhteissumma 
801 m + p lapasotkaa, joiden lisäksi 
ilmoitettuja lapa-/tukkasotkia 113 m, 
joista 5.10. 93 m.

Kurki Grus grus
2002: kerääntymiä elokuun alusta 
alkaen: 7.8. Out Vuonos 82 p (LV), 
15.8. Lie Siikaselkä Hiekkasaari 150 
p (KJ) ja 19.8. Toh Valkeasuolla jo 
653 p (HKi). Muita kerääntymiä: Rää 
Oravilahti 24.8. 370 p (MPe) ja 25.8. 
310 p (PH), Lie Siikaselkä Hiekka-
saari 28.8. n. 200 p ja 9.9. n. 300 p 
(KJ), Out Vuonos 6.9. 181 p (LV) ja 
8.9. 106 p (HM) yöpymässä, 13.9. 
Toh Valkeasuo Polvilampi huippuna 
1 049 p (P. Miettinen, K. Koskela, 
HKi ym.), Toh Sikosuo-Kattilakoski 

93 p (HKi) sekä Lie Siikasuo 170 p/
m (K. Jaskanen-Kärkkäinen, A. Kärk-
käinen/KJ), 15.9. Pol Rauanlahti 102 
p (JaL), 24.9. Rää Vuoniemi 32 p/SW 
+ 68 p (Oravilahden yllä) (PZ, HPö, 
KLa, PK), 25.9. Toh Valkeasuo 630 
p (AL, KK, HKi, JRu, P. Koskinen) 
sekä 28.9. Pol Ruvaslahti 140 p (JaL). 
Muuttavia lintuja puolestaan varsin 
vähän (yhteissumma 571 m), huip-
puina 29.9. Kii Keskijärvi 198 S (4a) 
(HPö) ja 1.10. Rää Vuoniemi a100 
S (JaV). Myöhäisimmät jo 2.10., Pol 
Ruvaslahti 30 p (P. Lemmetyinen), 
Joe Suisto a10 SW (AL) ja Rää Vuo-
niemi 8 m (JaV).

2003: sekalaista liikehdintää ja 
kerääntymiä jälleen elokuun alusta 
lähtien, esim. 9.8. Kes Sarvisalo 16 
WSW (2a) (TLu), Kit Hatunvaara 
a11 SW (PZ, TZ) ja Toh Tammalahti 
9 SSW + 2 p (PZ, TZ). Elokuiset yli 
sadan linnun kerääntymät: 17.8. Out 
Vuonos 101 p (LV), 18.8. Toh Val-
keasuo muhkea a1000 p (HPö) ja Lie 
Siikaselkä Hiekkasaari 130 p (KJ) sekä 
30.8. Lie Vieki 135 p (AK) ja Pyh 
Pärnä 220 p/kiert (JaV). Syyskuiset 
yli sadan linnun kasat: Lie Siikasuo 
2.9. 120 p ja 19.9. 100 p (KJ), Rää 
Oravilahti 2.9. 400 p (MH, KJä, JJä), 
7.9. peräti 1 060 p (36 juv) (P. Ran-
tanen, R. Silvennoinen), 10.9. 418 p 
(TMa, MMa, VMa), 17.9. 500 p + m 
(HKa), 18.9. 597 p (VMa, MMa) ja 
29.9. 290 p (VMa, MMa), 3.9. Pyh 
Pärnä n. 100 p (JaV), Toh Valkeasuo 
6.9. 225 p, 20.9. 100 p ja 24.9. 300 
p (HKa, HPö), 7.9. Vär Niirala 160 
p (PH), 9.9. Pol Ruvaslahti Kinahmo 
a250 p (JaL), 13.9. Lie Vieki 120 p 
(EL), 29.9. Pol Rauanlahti a164 p 
(JaL). Lokakuultakin vielä ennen 
viimeistä muuttorynnistystä seuraa-
vasti: 1.10. Pol Viklinsuo 350 p (JaL), 
Toh Valkeasuo 4.10. 400 p (HKa) ja 
10.10. 250 p (AL, UP) sekä 10.10. 
Rää Oravilahti 139 p (VMa, MMa).

Edellissyksystä poiketen kurkimuutto 
oli tällä kertaa varsin voimakasta ja 
keskittynyt selvästi kahdelle päi-
välle. Ensin 20.9. nähtiin seuraavia 
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määriä: Kit Hatunvaara 275 m (8a) 
(KJä, MH ja lintukurssilaiset), Kes 
Särkivaara 186 m (6a) (PH, HKa, 
HPö) ja Joe Suisto + Vehkalahti 
117 m (3a) (UP, AL, HKo). Toinen, 
voimakkaampi muutonhuippu oli 
11.10.: Rää Vuoniemi 620 m (10a) 
(PZ, HPö, HKa, JV, M. Kapanen), 
Joe Suisto 562 m (6a) (AL) ja Kes 
Ruokkeenniemi + Mäntyniemi 
249 m (3a) (PH). Samojen lintu-
jen osuutta Suiston ja Vuoniemen 
luvuissa ei ole tässä yhteydessä arvi-
oitu, mutta se lienee korkea. Ainoa 
parempi muutto muilta päiviltä 4.10. 
Rää Oravilahti 180 SW (3a) (VMa). 
14.10. eri puolilla nähdyt 86 m (4a) 
olivat viimeiset ilmoitetut. Muut-
tajia ilmoitettiin yhteensä 2 682 m 
(samoja ei eritelty).

Kihut

Merikihu Stercorarius parasiticus
2002: tehtiin kaksi havaintoa sekä 
heinä- että elokuulta: Joe Suisto 19.7. 
1 2kv kiert lähtien muutolle (T. Aal-
tonen/PSY) ja 29.7. 1p (ANy) sekä 
Rää Vuoniemi 5.8. 1 ad S ja 6.8. 1 
+ 2 ad S–SW (JKö, JuK). Syyskuulta 
7.–22.9. kuusi havaintoa, jotka yhtä 

vaille kaikki Vuoniemestä: 7.9. ad 
SW (HKa, VMa, O. Tervo), 15.9. 3 
ad + 1 SW (LV, PZ ym.), 16.9. 1 ad 
m (LV), 20.9. a2 SW (HPö) ja 22.9. 
1 + 2 ad S (AL, JyL, VT, LV) sekä 
18.9. Kon Pitkäranta 1 m (ANy). 
Kaikki värimuodolleen ilmoitetut 11 
vanhaa lintua olivat vaaleita.

2003: seuraavasti: 25.8. Lie Panka-
koski 1 m ad (PT), 30.8. Lip Pöllän-
niemi 1 ad p (VJ), 31.8. Pol Viinijär-
venselkä 1 kiert (J. Nummelin, M.I. 
Koskinen), 13.9. Lip Kaskesniemi 2 
ad m (VJ), 13.10. Kes Totkunniemi 
a6 ad m (HC), 14.10. Kit Kyyrön-
niemi a5 ad m (MH) sekä Rää Vuo-
niemen sarja: 28.8. 2 ad m kahden 
kalatiiran kanssa (PZ), 2.9. 1 ad SW 
(PZ), 10.9. 2 ad SW + 1 ad p (HPö), 
13.10. 1 m, 14.10. 4 m ja 15.10. 1 
m (JKö, JuK, LV, PZ yms.). Värimuo-
dolleen ilmoitetut 21 lintua sisälsivät 
20 vaalean linnun lisäksi myös yhden 
tumman yksilön (10.9. Vuoniemen 
paikallinen lintu).

Stercorarius sp.
Kolme havaintoa: 5.9.2002 Lie 
Rännänvaara 1 m tumma (PT), 
15.9.2002 Rää Vuoniemi a3 SW 
(JRu) ja 10.9.2003 Rää Vuoniemi 1 
kiert (HPö).

Kahlaajat

Tylli Charadrius hiaticula
2002: Ensimmäiset syysmuuttajat 
vasta 24.7. Out Vuonos 1 ä (KLi, 
KLa). Esiintyminen keskittyi selvästi 
Joe Paritsanlahdelle, missä enimmil-
lään 6.9. 10 p, 9.9. 20 p ja 10.9. 12 
p (UP, HKa, ANy), ja muualta mai-
nittakoon 27.8. Kon Kupluskylä 6 
kiert (JaL), 10.9. Lie Kevätlahti 4 p 
(KJ) ja 14.9. Joe Suisto 3 m 2 p (PZ). 
Myöhäisimmät Lie Kevätlahdessa 
26.9. 3 p ja 28.9. 1 p (EL). Syksyn 
yhteissummaa hankala tulkita, mutta 
vähimmäissumma on noin 70 yksi-
löä.

2003: ensimmäiset yksittäiset 
Out Vuonoksesta 5.7. (LV) ja 10.7. 
(HKa), näiden lisäksi heinäkuulta 
vain 28.7. 1 p Joe Paritsanlahti 
(JLa). Ennen syyskuun alkuun osu-
nutta muutonhuippua enimmillään 
Vuonoksessa 15.8. 9 m + 2 p (LV). 
Päämuuttokaudelta seuraavasti: Out 
Vuonos 29.8. 11 p ja 1.9. peräti 58 
p + m, max. a25 lintua (HKa), Joe 
Paritsanlahti 2.9. n. 10 p (KLi, HKo), 
3.9. 28 p (HKo, A. Vartiainen), 5.9. 
18 (2 ad 16 juv) p (UP) ja 7.9. n. 
10 p (KLi, HKo, KLa), 8.9. Toh Pei-
jonniemenlahti 8 m (HKi) ja 9.9. Lie 
Kevätlahti 10 p (EL). Tyllejä nähtiin 
lämpimän syksyn ansiosta neljässä 
paikassa vielä lokakuussakin: 1.–7.10. 
Joe Paritsanlahti max. 9 p (monet), 
3.10. Out Vuonos 1 p (LV), 4.10. 
Lie Kevätlahti 1 ä (PT) sekä 5.10. Joe 
Suisto 1 m (HHö, AL). Yhteissumma 
arviolta 235 yksilöä.

Punakuiri Limosa lapponica
2002: 28.7. Kon Pitkäranta a80 S 
(ANy).

2003: 19.7. Out Vuonos 12 ad m 
(2a) (AV, LV) ja 27.7. Joe Paritsan-
lahti 50 W (KLi).

Tundrakurmitsa Pluvialis squatarola
2002: aikavälillä 6.–29.9. yhteensä 
seitsemän havaintoa kahdeksasta 
linnusta, viimeisin 29.9. Lip Kaskes-
niemi 1 m (VJ).Merikihu. © Johanna Lakka
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2003: Ensimmäiset syysmuuttajat 
19.7. Out Vuonos a8 ad m (LV, AV) 
sekä 2.8. Out Vuonos 2 m (LV, OH) 
ja Kon Höytiäinen Suuriselkä a14 
m tod.näk. tundrakurmitsaa (JKö, 
JuK). Muut havainnot syys–loka-
kuussa, yli kaksi lintua kolme kertaa: 
Kit Hatunvaara 2.9. a10 SW (HKa) 
ja 29.9. 4 SW kapustarintaparvessa 
(PZ) sekä 24.9. Joe Paritsanlahti 3 p 
(JaL). Lokakuiset: 3.10. Out Vuonos 
1 p (LV), 4.10. Lie Kevätlahti 1 m 
(PT) ja Lie Siikasuo 1 tippui muu-
tolta p (KL) sekä 7.10. Joe Paritsan-
lahti 1 p (HKo). Yhteissumma noin 
34 lintua.

Karikukko Arenaria interpres
2002: kolme havaintoa: 26.7. Out 
Vuonos 1 p (JVe), 7.8. Rää Vuoniemi 
a8(2 ad + 6 1kv) S (JKö, JuK) ja 8.8. 
Kon Pitkäranta a4 m (ANy). Vuo-
niemen ja Pitkärannan parvet ovat 
poikkeuksellisia. 

2003: kaikki 3.8. Eno Ahveninen 
1 S (HKa) ja 6.9. Joe Ukonlahti 1 juv 
p (JLa, RV).

Suosirri Calidris alpina
2002: ensimmäiset 2 ad syysmuutta-
jaa saapuivat kesän Joe Suistolla viet-
täneen siipirikkoisen sirrin seuraksi 
8.7. (PZ). Muutto oli vaatimatonta 
koko muuttokauden, parhaita päi-
väsummia seuraavasti: Out Vuonos 
24.7. a9 ad m + 1ad p (KLi, KLa, 
AAi, HKa) ja 26.7. 23 p (JVe), 8.8. 
Rää Vuoniemi 9 ad S (2a) (JKö, 
JuK) sekä Joe Paritsanlahti 9.9. 10 
p ja 10.9. 9 p (HKa, ANy). Myö-
häisimmät 22.9. Joe Suisto 1 S (PZ, 
HaL, JLa) ja Lie Kevätlahti 2 p (KJ) 
ja koko syksyn summaksi tuli vain n. 
100 lintua.

2003: ensimmäiset 10.7. Joe Parit-
sanlahti 1 p (RV, JLa) ja Out Vuonos 
3 p (HKa). Parhaita päiväsummia 
vanhojen lintujen päämuuttokau-
delta: Out Vuonos 19.7. 246 ad m 
(14a) (AV, LV), 23.7. 59 p (LV) ja 
2.8. 16 m (LV, OH), Kon Höytiäi-
nen Suuriselkä 29.7. 21 SW (3a) ja 
2.–3.8. 34 SW (4a) (JKö, JuK) sekä 

28.7. Rää Vuoniemi a35 SW (PZ). 
Nuorten lintujen muuttokaudelta 
vastaavasti Out Vuonos 18.9. a25 
m (HKa) ja 19.9. 18 p (LV). Sirrejä 
viivytteli tiiviisti lokakuun alkuun 
asti: 1.–4.10. Joe Suisto max. 7 p 
(HHö, HKa, PZ, UP), 3.–5.10. Out 
Vuonos 1–2 p (LV, HHö, HPö, HKa) 
ja 1.–9.10. Joe Paritsanlahti max. 6 p 
(KLi, HKo, HM, UP, MPe). Syksyn 
yhteissumma n. 570 yksilöä.

Lapinsirri Calidris temminckii
2002: Ensimmäiset syysmuutta-
jat 8.7., kun Joe Ukonlahti 1 ad p 
(HKo) ja Joe Suisto 4 hetken p (2a) 
(UP, ANy). Neljä lintua nähtiin myös 
2.8. Joe Suisto 4 p (PZ). Myöhäisim-
pinä kaksi syyskuista havaintoa: 10.9. 
8 p Joe Paritsanlahti (ANy) ja 22.9. 1 
ä Ilo Patvinsuo Teretinniemi (VMS). 
Yhteissummaksi tuli noin 45 lintua, 
mutta näihin voi sisältyä päällekkäi-
syyksiä.

2003: varhaisimmat syysmuuttajat 

4.7. Out Vuonos 1 p (LV) sekä 5.7. 
Joe Suisto 1 ä (HKo) ja Out Vuonos 
4 p (LV). Parhaat päiväsummat elo-
kuun ensipuoliskolta: Out Vuonos 
3.8. 14 p + m, 5.8. 11 p ja 9.8. 11 p 
(LV) sekä 12.8. Joe Paritsanlahti 11 
p ja Leveälahti 7 p (HKo). Myöhäi-
simpiä: 28.8. Lie Kevätlahti 1 p (EL), 
30.8. Out Vuonos 2 p (LV, OH) ja 
13.9. Kit Kiteenlahti 1 p (PH). 
Yhteissumma arviolta 110 yksilöä.

Pikkusirri Calidris minuta
2002: ensimmäiset takaisintulijat 
17.7. 1 p Joe Suisto (PZ) ja 18.7. 1 
ad p Out Vuonos (HM). Vähintään 
neljän linnun päiviä kolme, 23.7. 3 
m + 1 p Out Vuonos (LV), 24.8. 5 p 
→NW Joe Suisto (UP) ja 13.9. 4 p 
Joe Paritsanlahti (UP). Yhteissumma 
noin 38 lintua, myöhäisimmät 19.9. 
max. 2 p Joe Paritsanlahti (KV, UP) 
ja 26.9. 1 p tylliparvessa Lie Kevät-
lahti (EL).

2003: ensimmäiset 9.7. 2 p Joe 

Pikkusirri. © Roni Väisänen
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Paritsanlahti (VT) ja 10.7. 2 p Out 
Vuonos (HKa). Kaikki havikset 
Joensuusta sekä Vuonoksesta, missä 
parhaat päivät 15.8. 19 p + m (LV), 
27.8. 22 p (HKa), 31.8. 13 p (HKa) 
ja 1.9. 17 p + m (HKa). Joensuun 
paras kertymä puolestaan 31.8. Parit-
sanlahti a4 p (HPö). Viimeiset Joe 
Ukonlahti 6.9. 2 p (RV, JLa) ja 7.9. 
1kv p (KLi, JLa, RV). Yhteissumma 
n. 113 yksilöä.

Kuovisirri Calidris ferruginea
2002: yhteensä yhdeksän havaintoa. 
Out Vuonoksessa 11.7. 2 ad p (HKi), 
23.7. 1 m (LV), 24.7. 1 ad p (KLi, 
KLa, AAi, HKa) ja 26.7. 3 p→m 
(JVe), Joe Suistolla 26.7. 2 p (ANy), 
6.8. 1 p (ANy, PZ) ja 15.8. 1kv 
hetken p (UP), Lip Heponiemessä 
19.8. 1 p (VJ) ja Lie Kevätlahdessa 
myöhäisin 17.9. a2 juv p (JH).

2003: yhteensä 14 havaintoa, joista 
lokakuiset erityisen huomionarvoisia: 
Out Vuonos 12.7. 2 p (LV), 19.7. 9 

ad m (3a) + 1 ä (LV, AV, HKa, AAi, 
HPö), 23.7. 1 p (LV), 2.8. 1 m + 1 p 
(LV, OH), 3.8. 4 m (LV) ja 29.8. 1 p 
(HKa), 13.7. Kon Pitkäranta 1 ad p 
(KLe), Joe Paritsanlahti 27.7. 2 ad p 
(KLi), 16.8. 1ä kiert (AAi) ja 1.–4.10. 
1 juv p (KLi, HKo, HM, UP, MPe), 
7.9. Kit Puhos 1 juv p mulloksella 
(PH), 2.10. Out Sysmäjärvi a8 kiert/
m (LV, OH) ja 5.10. Kes Ruokkeen-
niemi 3 ad vp m (PH).

Isosirri Calidris canutus
Syksyllä 2002 ei havaittu, mutta 2003 
seuraavasti: 19.7.–3.8. yhteissumma 
hieno 445 m + p, huiput 27.7. Juu 
Kannas a350 m (A. Paananen/HL) ja 
3.8. Kon Höytiäinen Suuriselkä 76 m 
(2a) SW (JKö, JuK).

Pulmussirri Calidris alba
2002: kaksi havaintoa: 14.9. Joe 
Suisto 1 p (PZ) ja 22.9. Rää Vuo-
niemi a4 S (AL, JyL, VT, LV). 2003 
ei havaittu.

Jänkäsirriäinen Limicola falcinellus
2002: kaikki havainnot: 9.7. Joe 
Suisto 1 m→p (HKo, ANy, TKa), 
24.7. Out Vuonos 1 hetken p (KLi, 
KLa, AAi, HKa) ja 19.8. Lip Hepo-
niemi 1kv p (VJ).

2003: kaikki havainnot: 19.7. Out 
Vuonos 1 p (AV, LV) sekä Joe Suisto 
20.7. 1 p (PZ) ja 22.7. 1 m liropar-
vessa (KLi, UP, RV).

Hallitus tiedottaa
PKLTY:n hallitus päätti kokouksessaan 8.12.2004 yksimielisesti myöntää lintujen tutkimuksen, -suojelun 
ja -harrastuksen edistämiseen tarkoitetun 1 000 euron apurahan siten että 

1) Jatta Materon+ryhmän hankkeelle PK:n kouluissa kierrätettävän lintuharrastusmateriaalipaketin 
kokoamiseksi myönnetään 700 euroa 

2) Hannu Lehtorannan hankkeelle lintuharrastuksen virkistämiseksi P-K:n pohjoisosissa myönnetään 300 
euroa.

Hankkeiden toteutumisesta toivotaan laadittavan jutut Siipirikkoon.

Onnittelemme apurahan saajia ja toivotamme näille erinomaisen hyville hankkeille menestystä! Kiitämme 
myös muita apurahahakemuksen lähettäneitä, kannatettavia hankkeita oli loppujen lopuksi useita, mutta 
valinta kohdistui tällä kertaa ylläesitettyihin.

Hallituksen puolesta

PZ
PKLTY:n pj.
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Vaelluslinnut

Jani Varis

Huuhkaja Bubo bubo
2002: Kolme havaintoa: 10.10. Val 
ISMEK 1 rengastettu hoitoon (HL), 
3.11. Lip Kaatamo 1 p (T. Martikai-
nen ja 14.11. Vär keskusta 1 p (L. 
Sahlsten, HKi).

2003: Kaksi huuhkajaa syyskau-
della: 12.8. Rää Jaama 1 p (TMa) 
ja 17.11. Lip Riihilampi 1 kuollut 
autoon törmännyt (JuH).

Hiiripöllö Surnia ulula
2002: Hiiripöllöjä havaittiin syys–
marraskuussa seitsemän: 12.9. Lie 
Rännänvaara 1 p (PT), 1.10. Lie 
Siikasuo 1 p (KH), 6.10. Ilo Haapa-
joki 1 p (RL), n. 10.10. Nur 1 p (M. 
Timonen/HL), 1.11. Joe Koivuniemi 
1 p (HKo ym.), 10.11. Tuu Hoilola 1 
p (MPe) ja 24.11. Joe Kuopiontie 1 p 
(HaL, VMi, A. Päivärinta).

2003: Hiiripöllöjä havaittiin 
kahdeksan: 4.9. Kon Jakokoski 1 p 
(HPi), 3.10. Kon Mönni 1 p (HL), 
16.10. Lie Sokovaara 1 p (PT), 16.10. 
Tuu Hoilola 1 p (MPe), 2.11.–29.11. 
Joe Siilainen-Pilkko 1 p (OH ym.), 
9.11. Kit Puhos 1 p (PH), 22.11. 
Vär Savikko 1 p ja Vär Sääperi 1 p 
(HKi).

Varpuspöllö Glaucidium passerinum
2002: Elo–marraskuun aikana ilmoi-
tettiin 45 varpuspöllöä. Asemapyyn-
neistä Joe Höylas 24.9. 1 rastasver-
kosta (MHu) ja 13.10. 1 r (AL, JyL). 
Kuukausittain: elokuu 2, syyskuu 11, 
lokakuu 16 ja marraskuu 16. Paikka-
kunnittain: Eno 1, Joe 9, Juu 2, Kes 
1, Kii 1, Kit 1, Kon 12, Lie 3, Lip 4, 
Pol 1, Pyh 1, Rää 5, Toh 2 ja Vär 2.

2003: Syyskaudelta ilmoituksia 17 
varpuspöllöstä. Kerran yhtä lintua 
enemmän, 31.10. Kit Ikolansaari 2 
p (MV). Kuukausittain: elokuu 1, 
syyskuu 1, lokakuu 10 ja marraskuu 
5. Paikkakunnittain: Eno 1, Joe 3, 

Juu 1, Kit 3, Kon 1, Lie 4, Pol 1, Toh 
1 ja Tuu 2.

Lehtopöllö Strix aluco
2002: Lehtopöllöjä ilmoitettiin kah-
deksan. Yli yhden linnun havainnot: 
19.8. Lip Vaivio 2Ä/ä (VJ), 16.9. Rää 
kk Ä2 (VMa) ja 18.9. Joe Linnun-
lahti 2 (VMi).

2003: Kolme havaintoa: 18.9. Joe 
Linnunniemi 1 p (HKa), 9.11. Joe 
Rantakylä 1 ä (HHö) ja 11.11. Out 
Viuruniemi 1 p ”törmännyt johon-
kin, piti lopettaa” (KR, JuH).

Viirupöllö Strix uralensis
2002: Viirupöllöstä yhdeksän havain-
toa: syyskuussa 4, lokakuussa 1 ja 
marraskuussa 4. Paikkakunnittain: 
Eno 1, Kii 1, Kon 4, Lip 2 ja Vär 1. 
Lisäksi ilmoitettiin kaksi viiru-/lapin-
pöllöä.

2003: Viirupöllöjä havaittiin 22. 
Havainnoista viisi koski loukkaantu-
nutta lintua, joista kolme hoidon jäl-
keen vapautettiin takaisin luontoon. 
Kuukausittain: syyskuu 4, lokakuu 9 
ja marraskuu 9. Paikkakunnittain: Joe 
3, Kii 2, Kit 1, Kon 3, Lip 4, Out 1, 
Pol 1, Pyh 1, Rää 4, Tuu 1 ja Vär 1.

Lapinpöllö Strix nebulosa
2002: Lapinpöllöjä havaittiin yhdek-
sän. Yksi havainto koski kahta lintua, 
9.9. Kit Puhossalo 2 ad p (E. Parkko/
PZ. Kuukausittain: elokuu 1, syyskuu 
2, lokakuu 1 ja marraskuu 5. Kunnit-
tain: Joe 1, Kes 1, Kit 2, Kon 1, Lie 
1, Rää 1, Toh 1 ja Vär 1.

2003: Lapinpöllöjä havaittiin 37. 
Enemmän kuin yksi lintu havaittiin 
seuraavasti: 8.9. Eno Uimaharju 2 p 
(K. Salo/JaV), 16.10. Tuu Hoilola 3 
p (MPe) ja 19.10. Pol Ruvaslahti 2 p 
(P. ja K. Leppänen). Kuukausittain: 
elokuu 1, syyskuu 7, lokakuu 17 ja 
marraskuu 12. Paikkakunnittain: Eno 
6, Ilo 1, Joe 1, Juu 4, Kes 1, Kii 1, Kit 
3, Kon 4, Lie 4, Lip 1, Pol 4, Rää 1, 
Toh 1, Tuu 3 ja Vär 2.

Sarvipöllö Asio otus
2002: Ei havaintoja.

2003: Elo–lokakuulta kuusi sar-
vipöllöä. Havainnoista kolme elo-
kuulta, muut tässä: 1.9. Lip Käsä-
mäntie 1 kuollut (KR), 4.10. Lie 
Kaupunginniemi 1 p (PT) ja 29.10. 
Toh Tenka 1 p (HKi).

Helmipöllö Aegolius funereus
2002: Helmipöllöjä havaittiin seit-
semän. Yksi vaellukseen viittaava 
havainto, 3.10. Joe Höylas 1 rastas-
verkosta 6:40 (MHu). Kuukausittain: 
Syyskuu 2, lokakuu 3 ja marraskuu 2. 
Kunnittain: Joe 1, Lip 3, Nur 1, Pol 
1 ja Pyh 1.

2003: Kolme havaintoa: 13.9. Juu 
Petrovaara 1 p maall./HL, 23.9. Pol 
Martonvaara 1 p ja 10.10. Pol Ruvas-
lahti 1 p (JaL).

Palokärki Dryocopus martius
2002: Elo–marraskuulta ilmoituksia 
53 palokärjestä, joista vaeltavia oli 
13. Ensimmäinen vaeltava 29.8. Rää 
Vuoniemi 1 NW (HKo ym.). Eniten 
vaeltavia palokärkiä havaittiin Rää 
Vuoniemestä, jossa 29.8.–16.10. 8 
vaeltavaa. Viimeinen vaelsi 16.10. 
Rää Vuoniemi 1 SE (JKö, JoK, HKa, 
HKo, AP). Paikallisia parhaiten 
24.10. Kes Varmonniemi 5 p (HKa, 
TT).

2003: Ilmoituksia 62 linnusta, 
joista 18 vaeltavia. Ensimmäinen 
vaeltava 9.8. Vär Hopeakallio 1 SE 
(PZ, TZ). Vaeltavia palokärkiä näh-
tiin tasaisesti ilman huippua elokuun 
lopulta lokakuun puoleen väliin. 
Parhaiten vaelluksella olevia nähtiin 
Joensuussa (6), Kit Kyyrönniemessä 
(5) ja Rää Vuoniemessä (5). Viimei-
nen vaeltava palokärki nähtiin 22.11. 
Joe Kuhansalo 1 NW (PZ).

Käpytikka Dendrocopos major
2002: Vaeltavia käpytikkoja havait-
tiin 106. Ensimmäinen 5.8. Joe Nol-
jakka 1 SE (PZ). Parhaita paikkoja: 
Joe Hasanniemi 13.8. 5 m ja 18.8. 
4 m (KLi); Joe Linnunlahti 13.8. 6 
NW, 19.8. 2 NW, 21.8. 6 NW yht. 
16 NW (KLi, HKo, UP); Joe Nol-
jakka yht 14 m (PZ, AL, JyL, UP); 
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Kit Kyyrönniemi 27.9. 3 W, 28.9. 5 
NW (MH, HKo ym.); Rää Vuoniemi 
21.9. 17 NW (PZ, LV, HPö, AL ym.), 
22.9. 5 NW (AL, JyL, VT, LV), 27.9. 
5 NW (JaV, HPö, LV), yhteensä 8.8.–
16.10. 43 m; Out Vuonos 6.9. 5 NE 
(LV). Viimeiset vaellukseen viittaavat 
havainnot 16.10. Rää Vuoniemi 2 m 
(JKö, JoK, HKa, HKo, AP) ja 3.11. 
Joe Höylas 2 r (AL).

2003: Vaelluksella olevia käpy-
tikkoja havaittiin 38. Ensimmäinen 
22.7. Joe Noljakka 1 WNW (PZ). 
Vaelluksessa pieni huippu syyskuun 
alussa. Kaikki yli yhden linnun 
havainnot: 3.9. Rää Vuoniemi 3 m 
(PZ, HKa), 5.9. Lie Kontiovaara 5 
S (PT), 7.9. Kit Kyyrönniemi 6 m 
(PRa, RSi), Rää Vuoniemi 4 NW 
(LV, OH) ja 10.9. Rää Vuoniemi 3 
NW (HPö). Viimeinen vaeltava 7.11. 
Joe Noljakka 1 WNW (PZ).

Pikkutikka Dendrocopos minor
2002: Pikkutikkoja havaittiin syys-
kaudella noin 21, joista vaeltavia 
kolme: 28.9. Joe Noljakka suisto 1 
NW (AL, JyL, KLa), Kit Kyyrön-
niemi 1 NW (MH + lintukurssi) 
ja 17.10. Rää Vuoniemi 1 SE (JKö, 
JoK).

2003: Havaintoja 24 linnusta, 
joista vaeltavia viisi: 7.9. Kit Kyy-
rönniemi 3 m, 14.9. 1 n N (PRa, 
KKä, RSi) ja 4.10. Kes Särkivaara 1 
p/SW (TI).

Pohjantikka Picoides tridactylus
2002: Havaintoja 10 linnusta, joista 
vain kaksi vaeltavaa: 16.9. Joe Lin-
nunlahti 1kv k SE (KLi, UP, PZ) ja 
16.10. Rää Vuoniemi 1 NW (JKö, 
JoK, HKa, HKo, AP).

2003: Havaintoja 56 linnusta, 
joista vaelluksella 30. Ensimmäiset 
vaeltavat ja samalla vaelluksen huippu 
7.9., jolloin havaittiin yhteensä 16 
luoteeseen matkannutta pohjantik-
kaa. Parhaiten 7.9. Kit Kyyrönniemi 
13 NW + 1 p (PRa, RSi), 14.9. Kit 
Kyyrönniemi 1 NW + 2 k 1 n p 
(PRa, KKä, RSi) ja 21.9. Joe Nol-
jakka 3 m (PZ). Syksyn aikana Kyy-

rönniemessä yhteensä 22 vaeltavaa ja 
paikallista pohjantikkaa. Viimeinen 
vaeltava 9.10. Kit Hatunvaara 1 SW 
(MH, HPö).

Tilhi Bombycilla garrulus
2002: Tilhiä havaittiin syyskaudella 
noin 23 600. Ensimmäisiä liikehti-
viä tilhiä nähtiin heinäkuun lopulla, 
mm. 22.7. Lip Härkinvaara 1 SE 
(PZ, TZ). Muuttavia parhaiten: 26.9. 
Lie Pankakoski 118(3a) m, 4.10. Lie 
Pankakoski 450(35a) m, 5.10. Lie 
Pankakoski 265(20a) m (PT), 6.10. 
Joe Noljakka suisto 165(5a) NW 
(AL), 23.10. Lie Pankakoski 134(2a) 
m (PT), 29.10. Joe Noljakka suisto 
107(6a) NW–W (PZ, ANy), 2.11. 
Joe Noljakka suisto 198(8a) W (PZ). 
Suurimmat paikalliskerääntymät: 
5.8. Kon Puso 15 p (JaL), 9.9. Lie 
Kitsi 33 p (PT), 7.10. Juu kk 450 p 
(HL), 12.10. Lie Kaupunginniemi 
250 p (RK), 18.10. Kon kk 275 p 
(VMS), 23.10. Pol kk 250 p (JaL), 
24.10. Toh Kemie 370 p (HKa, TT), 
25.10. Joe Utra 250 p (JaL), 1.11. Joe 
Niinivaara 450 p (M. Räsänen), 9.11. 
Kit Tasapää 450 p (PH), Vär keskusta 
410 p (HKi), 10.11. Joe Noljakka 
600 kiert + p (PZ), 11.11. Lie kes-
kusta 420 p (PT), Rää Haapasalmi 
2 000 p (MH), 16.11. Rää kk 600 
p (MH), Toh Kemie 610 p (HKi), 
17.11. Joe Niinivaara 3 000 p (PM), 
19.11. Joe Niinivaara 2 000 p (HKo), 
Joe yliopisto 500 p (HKo), 23.11. Joe 
keskusta 400 p (VMS), 30.11. Joe 
Niinivaara 1 000 p (PZ), Toh Kemie 
500 p (HKi). Kuukausittain: hei-
näkuu 16, elokuu 49, syyskuu 581, 
lokakuu 6 277 ja marraskuu 16 675. 
Paikkakunnittain: Eno 97, Ilo 32, Joe 
8 269, Juu 1 260, Kes 604, Kii 399, 
Kit 812, Kon 1 079, Lie 2 687, Lip 
702, Out 496, Pol 374, Pyh 260, Rää 
3 062, Toh 1 656 ja Vär 1 809.

2003: Tilhiä havaittiin n. 1 970, 
joista noin puolet oli muuttolennossa. 
Ensimmäisiä pesimäpaikkojen ulko-
puolisia havaittiin heinäkuun lopulla, 
mm. 25.7. Joe Noljakka 3 N (HKa) ja 
27.7. Joe Paritsanlahti 5 NW (KLi). 

Määrät pysyivät pieninä syyskuun 
lopulle asti. Muuton huippu oli loka-
kuun alussa ja tämän jälkeen määrät 
pikkuhiljaa vähenivät marraskuun 
lopulle. Parhaita muuttoja: 24.9. Vär 
Selkäkylä a28 N (HKa, HPö), 4.10. 
Joe Noljakka suisto 148 m (AL, UP, 
HHö ym.), Rää Vuoniemi 104(10a) 
SE (JaV, KV), 5.10. Kit Kyyrönniemi 
30 W (MH), Rää Vuoniemi 57(5a) 
SE (JaV ym.), 6.10. Joe Noljakka 
55 m (AL, HHö ym.), Kon Romp-
pala 30 m (HL), 9.10. Joe Noljakka 
55(3a) m (AL, HHö), 11.10. Rää 
Vuoniemi 59(5a) SE (PZ ym.) ja 
16.11. Joe Noljakka 28 W (PZ, TZ). 
Suurimmat paikallisparvet: 26.9. Joe 
Niinivaara a120 p (HPö), 5.10. Lie 
Lampela a55 (JH), 6.10. Joe Niini-
vaara 120 p (MPe), 7.10. Kii Keski-
järvi a50 kiert (HKa, HPö) ja 14.10. 
Juu kk a100 (HL). Kuukausittain: 
heinäkuu 17, elokuu 4, syyskuu 448, 
lokakuu 1 374 ja marraskuu 125. 
Paikkakunnittain: Eno 4, Ilo 22, Joe 
890, Juu 100, Kii 90, Kit 120, Kon 
31, Lie 230, Nur 9, Out 14, Pol 61, 
Pyh 53, Rää 310 ja Vär 34.

Hippiäinen Regulus regulus
2002: Vain kaksi vaellushavaintoa: 
17.9. Rää Vuoniemi a7 NW/SE (PZ) 
ja 20.9. Joe Noljakka suisto 1 W (PZ, 
UP). Lisäksi yksi isompi kerääntymä 
24.9. Rää Vuoniemi 30 p (KLa, PZ, 
HPö, PK).

2003: Vaeltavia Joe Noljakka 
suisto: 26.9. 10 W + 2 r, 29.9. 15(2a) 
m, 30.9. 4 m, 2.10. 30 m, 6.10. 20 m 
(HHö, MHu). Lisäksi muualta vael-
lushavainnot: 30.9. Kit Hatunvaara 
a16 SW (PZ) ja 6.10. Rää Vuoniemi 
25 NW (LV). Yksi kerääntymä: 22.9. 
Joe Noljakka-Linnunlahti 50(5a) p 
(PZ).

Pyrstötiainen Aegithalos caudatus
2002: Pyrstötiaisia ilmoitettiin elo–
marraskuulta 1 087. Ensimmäiset 
vaeltavat elokuun lopulla 28.–29.8. 
Lie Riihivaarantie 68 m (PT). Vael-
luksen huippu lienee ollut syyskuun 
lopussa, jolloin 24.–28.9. havaittiin 



42

Pohjois-Karjalan Lintutieteellinen Yhdistys r.y.

eri puolilla maakuntaa yht. 190 pää-
osin läntisiin suuntiin muuttavaa 
pyrstötinttiä. Tämän jälkeen pyrstö-
tiaisia havaittiin melko tasaisesti mar-
raskuun lopulle lähinnä paikallisina ja 
kiertelevinä noin 10 linnun parvina. 
Havaintosarja parhaiten havainnoi-
dulta paikalta Rää Vuoniemestä: 
14.9. 15 p, 20.9. a7 NW, 24.9. 21 
m, 26.9. 35 NW, 27.9. 49 m, 28.9. 
10 NW, 2.10. 5 NW, 11.10. 15 NW, 
16.10. 10 SE ja 18.10. 19 m (PZ, 
HPö, JaV, JKö ym.). Kuukausittain: 
elokuu 83, syyskuu 330, lokakuu 490 
ja marraskuu 214. Paikkakunnittain: 
Eno 26, Ilo 2, Joe 166, Juu 15, Kes 
33, Kii 9, Kit 76, Kon 165, Lie 322, 
Nur 2, Out 58, Rää 202 ja Toh 11.

2003: Havaintoja elo–marras-
kuulta 1 210 linnusta. Ensimmäiset 
vaeltavat elokuun lopussa 30.8. Kes 
Särkivaara a11 SW (PH). Seuraavat 
vaeltavat syyskuun lopussa, jolloin 
vaellus alkoi vilkastua ja oli voimak-
kaimmillaan lokakuun alkupuoliskon 
aikana. Havaintosarjat parhaiten seu-
ratuilta paikoilta: Joe Noljakka-Lin-
nunlahti 1.10. 40 m + 4 r, 9.10. a10 
kiert, 11.10. 14 kiert, 19.10. 11 W ja 
24.10. a7 W (PZ, HHö, MHu, UP, 
KMä ym.); Kit Hatunvaara-Kyyrön-
niemi 26.9 a9 m, 30.9. a8 W, 4.10. 
80(6a) W, 5.10. 75 W, 11.10. 17 m 
ja 12.10. 107 m (PZ, MH ym.); Rää 
Vuoniemi 26.9. 35(2a) NW, 28.9. 
36(3a) m, 30.9. 22 NW, 2.10. 15 p, 
3.10. 51(5a) NW, 4.10. 35(2a) NW, 
5.10. 28(2a) SE, 11.10. 4(5a) WNW, 
12.10. 10 kiert, 13.10. 34 p, 15.10. 
24 NW, 16.10. 26 NW ja 29.10. a6 
kiert (KV, JaV, PZ, LV, HPö, JKö, 
HKa ym.). Kuukausittain: elokuu 38, 
syyskuu 208, lokakuu 839 ja marras-
kuu 125. Paikkakunnittain: Eno 7, 
Ilo 10, Joe 145, Kes 78, Kit 333, Kon 
19, Lie 61, Lip 22, Out 5, Pol 42, 
Pyh 37, Rää 391, Toh 53 ja Vär 7.

Hömötiainen Parus montanus
2002: Vaeltavia hömötiaisia havait-
tiin 1 229. Ensimmäiset vaeltavat 
elokuun alussa 7.8. Rää Vuoniemi 
a11 SE (JKö, JoK). Vaellusta tapahtui 

hiljakseen läpi elokuun, parhaimpina 
9.8. Rää Vuoniemi 32 m (JKö, JoK) 
ja 17.8. Kii Keskijärvi a30 W (UP). 
Vaellus voimistui selvästi ennen syys-
kuun puoltaväliä ja huipentui 21.9., 
jolloin Kit Kyyröniemessä 434 m 
(PRa, RSi). Havaintosarjat parhaiten 
seuratuilta paikoilta: Joe Linnun-
lahti-Noljakka 13.8. 4 ESE, 4.9. 6 
W, 12.9. 122(9a) NW, 14.9. 54(4a) 
WNW–NW, 16.9. 48(5a) m, 20.9. 
83(8a) W ja 29.9. 15 r (KLi, PZ, UP, 
AL ym.); Kit Kyyrönniemi 14.9. 84 
NW, 21.9. 434 m, 27.9. 15 kiert ja 
28.9. 10 NW (PH, PRa, MH, HKo 
ym.); Rää Vuoniemi 6.8. 50 p, 7.8. 
11 SE, 8.8. 20 p, 9.8. 10 NW, 10.8. 4 
S, 21.9. 9 m, 22.9. 16(3a) NW, 26.9. 
7 NW ja 8.10. 18 WNW (JKö, JoK, 
PZ, HPö, AL ym.). Viimeiset vaelta-
vat 12.10. Lie Ruunaa 3 m (PT).

2003:  Vaeltavia hömötiaisia 
havaittiin 9 236. Ensimmäiset elo-
kuun lopulla 24.8. Joe Rantakylä 30 
NNW (HM) ja Joe Noljakka 4 kiert 
(UP). Vaellus alkoi voimistua syys-
kuun alussa ja huippu saavutettiin 
syyskuun toisella viikolla. Hömppiä 
vaelsi melko voimakkaasti syyskuun 

loppuun asti, mutta sen jälkeen 
havaittiin enää yksittäisiä vaeltavia 
parvia. Havaintosarjat parhailta pai-
koilta: Kit Kyyrönniemi 7.9. 4 220 
valtaosin NW, osa N 06:30–15:00, 
8.9. 1 530(37a) NW 06:30–13:30, 
9.9. 730(16a) NW–N + 500 kiert 
07:10–11:10, 10.9. 420(10a) NW 
09:00–12:00, 14.9. 425 NNW–N 
06:40–14:25 ja 5.10. 12 W (PRa, 
RSi, KKä, TI, MH, JKo, R. Raja-
kallio); Rää Vuoniemi 3.9. 25(2a) 
SE, 11.9. 120 NW + 30 kiert, 26.9. 
133(6a) NW, 28.9. 55 m + kiert, 
2.10. 36(2a) NW ja 11.10. 1 SE 
(PZ, JaV, KV ym.). Muutama luku 
muualta: 7.9. Joe Karsikko 60(2a) m 
(HHö), Kon Pitkäranta 500 m (KLe, 
ANy, KLi, HKo), 21.9. Joe Noljakka 
61(7a) NW (AL). Viimeinen vael-
tava 11.10. Rää Vuoniemi 1 SE (PZ 
ym.).

Lapintiainen Parus cinctus
2002: Vain kaksi havaintoa: 13.–
14.9. Lie Elimo 2 p (TT) ja 13.10. 
Rää Vuoniemi 1 m (M. Räsänen).

2003: Havaintoja kymmenestä 
lapintiaisesta: 25.9. Vär Kangasoja 1 

Kuusitiainen. © Roni Väisänen
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tiaisparvessa (HKi), 28.9. Rää Vuo-
niemi 1 kiert (JaV), 1.10. Joe Nol-
jakka suisto 1 m (HKa), 7.10. Joe 
Linnunlahti 1 p (OH ym.), 7.10. 
Kit Lietso 1 p (HKa, HPö), 11.10 
Kes Ruokkee 1 p (PH), 19.10. Joe 
Noljakka suisto 2 kiert (KN), 5.11. 
Lie Saarivaara 1 p (PT) ja 9.11. Juu 
Petrovaara 1 p (RV).

Töyhtötiainen Parus cristatus
2002: Havaintoja ilmoitettiin 30 
töyhtötiaisesta, joista vaeltavia kolme: 
18.8. Joe Linnunlahti 2 E (KLi) ja 
22.9. 1 NW (AL, JyL, VT, LV).

2003: Havaintoja 38 töyhtötiai-
sesta, joista vaeltavat seuraavassa: 6.9. 
Joe Noljakka suisto 1 m hömppäpar-
vessa (UP), 7.9. Kit Kyyrönniemi 5 
m (PRa, RSi), 8.9. Joe Sirkkala 1 m 
(HHö), 9.9. Kit Kyyrönniemi 3(2a) 
NW–N (JKo, R. Rajakallio), 11.9. 
Rää Vuoniemi a 5 NW (JaV). Lisäksi 
yksi isompi paikallisparvi 8.9. Kit 
Kyyrönniemi 10 p (TI, MH, KKä).

Kuusitiainen Parus ater
2002: Vaeltavia kuusitiaisia noin 
2 450. Ensimmäiset vaeltavat elokuun 
alussa mm. 6.8. Rää Vuoniemi a5 SE 
(JKö, JoK). Elokuun alkupuolen jäl-
keen seuraavat vasta elo–syyskuun 
vaihteessa, mm. 1.9. Joe Noljakka 
suisto 84(5a) NW (UP). Vaellus voi-
mistui ennen syyskuun puoltaväliä 
ja jatkui melko voimakkaana kuun 
loppupuolelle asti. Huippuina 10.9. 
Joe Linnunlahti 460 m (420 NW + 
40 SE 05:55–09:25) (KLi) ja 21.9. 
Kit Kyyrönniemi 532 m (PRa, RSi). 
Havaintosarjat parhailta paikoilta: Joe 
Linnunlahti-Noljakka 30.8. 12 kiert/
p, 31.8. a17 S, 1.9. 84(5a) NW, 4.9. 
6 W, 10.9. 460(19a) m, 12.9. 130(9a) 
m, 13.9. 6(2a) WNW, 14.9. 49(3a) 
m, 16.9. 35(3a) NW, 20.9. 26(6a) 
W, 22.9. 4 NW, 25.9. 10 NW, 2.10. 
14(3a) NW ja 26.10. 1 SE (KLi, PZ, 
AL, KV, UP ym.); Kit Kyyrönniemi 
14.9. 172 NW, 21.9. 532 m, 27.9. 
6 W ja 28.9. 40 NW (PH, PRa, 
HKo, MH ym.); Lie Rännänvaara-
Kitsi-Larinvaara-Sipolansaari 5.9. 

4 m, 9.9. 33 W, 10.9. 11 m, 11.9. 
140(5a) S, 12.9. 21 S, 14.9. 85 S ja 
16.9. 18(4a) m (PT);  Rää Vuoniemi 
6.8. a5 SE, 7.8. a3 SE, 8.8. 3p, 1.9. 5 
kiert, 17.9. a10 NW, 21.9. 165(13a) 
m, 22.9. 98(9a) NW, 24.9. a8 NW, 
26.9. 33 NW, 28.9. 6 NW, 16.10. 6 
SE, 17.10. 11 m, 18.10. 3 m, 20.10. 
15 m ja 26.10. 2 SE (JKö, PZ, AL, 
HPö ym.). Viimeiset vaeltavat 2.11. 
Out Viinijärvi 2 SW (AL, LV).

2003: Kuusitiaisia vaelluksella 
314. Ensimmäiset vaeltavat 3.9. Rää 
Vuoniemi 5 SE (PZ). Yksi päivä ylitse 
muiden: 7.9. Kit Kyyrönniemi 245 m 
(PRa, RSi). Muut yli kolmen linnun 
päivät: 9.9. Kit Kyyrönniemi 14(4a) 
NW–N (JKo, R. Rajakallio), 14.9. 
Kit Kyyrönniemi 8 m (KKä, PRa, 
RSi), 17.9. Joe Noljakka a10 W, 
20.9. Joe Noljakka 15 m (UP, AL, 
TA). Viimeiset vaeltavat 5.10. Kit 
Kyyrönniemi 3 W (MH).

Sinitiainen Parus caeruleus
2002: Sinitiaisia vaelluksella 526. 
Ensimmäiset vaeltavat 4.9. Joe Nol-
jakka suisto 11(3a) W (PZ). Tasaista 
vaellusta läpi syyskuun ja lokakuun 
alun. Parhaimpina 20.9. Joe Noljakka 
suisto 16(3a) W (PZ, UP), 21.9. Rää 
Vuoniemi 17 SE + 43 NW (PZ, LV, 
HPö, AL ym.), 26.9. Rää Vuoniemi 
50 NW (HPö, JaV) ja 2.10. Joe Nol-
jakka suisto 28(8a) NW (AL). Vael-
luksen huippu lokakuun puolenvälin 
jälkeen: Rää Vuoniemi 16.10. 82 SE, 
17.10. 61 m, 18.10. 26 m, 19.10. 13 
m ja 20.10. 93 m (JKö, JoK ym.). 
Viimeiset vaeltavat 27.10. Joe Vai-
nonniemi a17 SE (AL).

2003: Vaeltavia sinitiaisia ilmoi-
tettiin 251. Ensimmäiset vaeltavat 
ennen syyskuun puoltaväliä ja voi-
makkaimmillaan vaellus syys-loka-
kuun vaihteessa. Parhaimpia määriä: 
20.9. Joe Noljakka suisto 13 r (MHu, 
AL, JyL), 26.9. Joe Noljakka suisto 
20 W (HKa, KN), 30.9. Joe Noljakka 
suisto 80 m (HHö, TT), 1.10. Joe 
Noljakka suisto 30 m (HHö, TT) ja 
4.10. Rää Vuoniemi 16(2a) SE (JaV, 
KV). Viimeinen vaeltava 19.10. Joe 

Noljakka suisto 1 W (PZ).

Talitiainen Parus major
2002: Vaeltavia talitiaisia ilmoitet-
tiin 533. Ensimmäinen 10.8. Rää 
Vuoniemi 1 S (JKö, JoK), seuraavat 
vasta syyskuun puolenvälin jälkeen. 
Vaelluksen huippu syyskuun lopussa, 
josta vaellus jatkui tasaisena lokakuun 
loppupuolelle. Havaintosarjat par-
haista paikoista: Joe Noljakka 20.9. 
35(5a) W, 28.9. 7 r, 29.9. 7 r, 2.10. 
47(6a) NW ja 6.10. 21 W (PZ, AL, 
UP); Kit Kyyrönniemi 27.9. 90 W + 
20 kiert ja 28.9. 20 NW (HKo, HM 
ym.); Rää Vuoniemi 10.8. 1 S, 21.9. 
8 SE + 10 NW, 22.9. 47(8a) NW, 
24.9. 13(3a) NW, 26.9. 109 NW, 
8.10. 11(4a) NW, 16.10. 29 SE, 
17.10. 27 m, 18.10. 8 m, 20.10. 4 
m ja 26.10. 4 SE (JKö, PZ, HPö, AL 
ym.). Viimeiseksi mainitut viimeiset 
vaeltavat talitintit.

Määrittämättömiä tiaisia ilmoitet-
tiin lisäksi 12.9. Joe Marjala 80(8a) W 
(JMa) ja Rää Vuoniemi 21.9. 51 m, 
27.9. n. 90 m, 16.10. 95 SE, 17.10. 
36 m ja 19.10. 17 m (PZ, JaV, JKö 
ym.). Kit Kyyrönniemen tiaissumma 
21.9. oli yht. 1 100 m 07:25–17:00 
(PRa, RSi).

2003: Vaeltavia talitiaisia 303. 
Ensimmäiset 7.9. Kit Kyyrönniemi 
13 m (PRa, RSi). Enemmän syys-
kuun lopulla ja lokakuun alussa. 
Parhaimpia määriä: 26.9. Joe Nol-
jakka suisto 30 W + 27 r (HKa, KN, 
MHu), 27.9. Kit Päätyeenlahti 26(2a) 
NW (PH), Lie Viensuu 25(3a) m 
(PT), 30.9. Joe Noljakka suisto 46 
m (HHö, TT), 1.10. Joe Noljakka 
suisto 25 m (HHö, HKa), 2.10. Joe 
Noljakka suisto 15 m + 20 r (HHö, 
MHu) ja 6.10. Joe Noljakka suisto 14 
m (HHö). Viimeiset vaeltavat 11.10. 
Rää Vuoniemi 2 SE (PZ, HPö, HKa, 
JaV, MK).

Määrittämättömiä tiaisia lisäksi 
14.9. Kit Kyyrönniemi 50 NW (KKä, 
PRa, RSi), 1.10. Joe Noljakka suisto 
20 m (HHö) ja Rää Vuoniemestä 
2.10. a25 E, 4.10. 42(3a) SE, 5.10. 
36(4a) SE, 13.10. 30 NW ja 16.10. 
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8 SE (PZ, JaV, JKö ym.). Kit Kyyrön-
niemen tiaissumma 7.9. oli yhteensä 
4 483 m 06:30–15:00 (PRa, RSi).

Pähkinänakkeli Sitta europaea
2002: Havaintoja vajaasta 50 nakke-
lista. Valtaosa havainnoista ruokin-
noilla käyvistä linnuista. Vaeltavia: 
21.9. Kit Kyyrönniemi 3 m (PRa, 
RSi), 26.9. Rää Vuoniemi 1 kiert/p 
(HPö, JaV) ja 4.10. Rää Vuoniemi 1 
NW (JaV ym.). Paikkakunnittain: Joe 
16, Juu 3, Kes 1, Kii 1, Kit 9, Lie 7, 
Lip 6, Pol 1, Pyh 1, Rää 2 ja Toh 2.

2003: Havaintoja vain noin seit-
semästä linnusta. Yksi vaeltava 9.9. 
Kit Kyyrönniemi 1 NNW (JKo, R. 
Rajakallio). Paikalliset: Joe Noljakka 
ainakin kolme eri lintua läpi syksyn, 
14.8. Joe Vainonniemi ä1 p (PZ), 
1.10. Lip Länsirannantie 1 p (JuH) 
ja 16.10. Lie Surpeenvaara 1 p (S. 
Ihalainen/AK).

Puukiipijä Certhia familiaris
2002: Elo–marraskuulta havaintoja 
28 linnusta, joista yksi vaellukseen 
viittaava: 14.9. Kit Kyyrönniemi 5 
NW (PH).

2003: Ilmoituksia yhdeksästä lin-
nusta, joista vaeltavia 7.9. Kii Kes-
kijärvi 1 m hömppäparvessa (UP) 
ja 30.9. Joe Noljakka suisto 1 m 
(HHö).

Harakka Pica pica
2002: Vaeltavia: 6.10. Joe Noljakka 
suisto 2 W (PZ, AL), 8.10. Lie Pan-
kakoski 18(2a) m (PT) ja 20.10. Rää 
Vuoniemi 2 SE (JKö, JoK).

2003: Vaeltavia: 5.9. Toh Valkea-
suo 4 NW (HKa, KN), 28.9. Rää 
Vuoniemi 2 SE (JaV ym.), 2.10. Rää 
Vuoniemi 1 NW, 7.10. Rää Vuoniemi 
1 SE (PZ), 11.10. Rää Vuoniemi 1 
SE (PZ, HPö, HKa, JaV, MK). Yksi 
isompi parvi 1.11. Joe Pilkon pellot 
a50 p (UP).

Närhi Garrulus glandarius
2002: Vaeltavia närhiä ilmoitettiin 
313. Ensimmäiset ennen syyskuun 
puoltaväliä ja vaelluksen huippu 

syyskuun loppupuoliskolla. Eniten 
vaeltavia närhiä havaittiin Rää Vuo-
niemestä: 14.9. 9 SE, 16.9. 9 SE, 
20.9. 11 SE, 21.9. 46 SE + 9 NW, 
22.9. 1 SE, 24.9. 22 SE, 26.9. 12 m, 
27.9. 42 SE, 28.9. 8 SW, 2.10. 2 SE, 
13.10. 4 m (JaV, PZ, HPö, AL ym.). 
Muualta: 12.9.–21.10. Joe Noljakka 
yht. 44 vaeltavaa (UP, PZ, AL, HKo 
ym.); 14.9. Kit Kyyrönniemi 10 W + 
16 N (PH); 21.9. Kit Hatunvaara 28 
m (PH). Viimeinen vaeltava 21.10. 
Joe Noljakka suisto 1 SE (PZ).

2003: Närhiä vaelluksella 487. 
Ensimmäiset vaeltavat 5.9. Lie 
Kontiovaara a5 S (PT). Vaellus vilk-
kainta syyskuun puolenvälin jälkeen. 
Parhaita summia: 14.9. Kit Kyyrön-
niemi 22 m (KKä, PRa, RSi), 20.9. 
Joe Noljakka suisto 81 m (UP, AL, 
TA), Kit Kytänniemen silta 45 m 
(MH, KJä ym.), Out Vuonos 52(14a) 
W–SW (LV), 21.9. Rää Vuoniemi 
88(8a) NW (LV), 26.9. Rää Vuo-
niemi 28(3a) NW (KV) ja 10.10. 
Rää Vuoniemi 32 SE (LV). Viimeiset 
vaeltavat 16.10. Rää Vuoniemi 2 SE 
(JKö, JoK).

Pähkinähakki Nucifraga caryocatactes
2002: Pähkinähakkeja ilmoitettiin 
noin 45, joista vaelluslennossa 22. 
Vaeltavat: 9.8. Rää Vuoniemi 1kv 
macrorhynchos NW/SE (JKö, JoK), 
12.8. Kon Selkie 2 S (HKo), 30.8. 
Pyh Niittylahti 1 S (PH), 13.9. Kii 
Keskijärvi 1 E (HPö), 14.9. Ilo Tik-
kasenvaara 2 W (RL ym.), 15.9. Kon 
Pitkäranta 1 E (ANy), 16.9. Joe Nol-
jakka suisto 1 W (PZ), Lie Larinvaara 
1 SE (PT), 19.9. Rää Vuoniemi a3 W 
(JaV, VT), 20.9. Joe Noljakka suisto 
1 W (PZ), 21.9. Kit Hatunvaara 2 S 
(PH), Rää Vuoniemi 1 SE (PZ, LV 
HPö, AL ym.), 26.9. Rää Vuoniemi 
1 W (HPö, JaV), 27.9. Kit Kyyrön-
niemi a3 W (HKo, A. Vartiainen) ja 
29.9. Joe Noljakka suisto 1 NW (AL, 
JyL). Paikallisia eniten 12.11. Kit kk 
4 p (JJ).

2003: Hakkeja havaittiin noin 63, 
joista vaelluslennossa 27. Ensimmäi-
nen vaeltava 16.8. Kes mäntyniemi 

1 E (TI). Eniten hakkeja havaittiin 
vaelluksella 6.9. Vär Uusikylä 5 m 
(HKa, HPö), 17.9. Vär Sääperi 2 m 
(HKi) ja 20.9. Kes Särkivaara 2 SE 
(PH, HKa, HPö). Viimeinen vaeltava 
8.11. Joe Niinivaara 1 SE (TT). Pai-
kallisia eniten 6.9. Vär Sääperinranta 
4 p (HKa, HPö), 11.10. Kit keskusta 
3 p (HKo ym.), 23.10. Lie Pelto-
niemi 4 p (JH, R. Riikonen) ja 3.11. 
Lie Lamminkylä 3 p (EL, MR).

Pikkuvarpunen Passer montanus
2002: Pikkuvarpusia ilmoitettiin 
syksyltä 383. Vaeltavia Joe Nolja-
kasta 12.8. 13 W, 27.8. 6 W, 13.9. 
3 W, 20.9. 10(3a) W ja 27.9. 1 W 
(PZ). Suurimmat kerääntymät: 31.8. 
Vär Uusikylä a60 p (PH), 2.9. Joe 
Kontiosuo a140 p (HKo), 14.9. Kit 
Puhos 90 p (PH) ja 5.10. Joe Pilkon 
pellot a60 p (UP).

2003: Pikkuvarpusia ilmoitettiin 
438, joista muuttolennossa 66 yksi-
löä. Suurimmat ”muutot”: 6.9. Vär 
Uusikylä a17 N (HKa, HKo, HPö, A. 
Vartiainen), 29.9. Joe Noljakka suisto 
a9 m (HHö) ja 11.10. Joe Noljakka 
suisto 13(3a) m (AL). Suurimmat 
paikallisparvet: 13.9. Joe Noljakka 
100 kiert (HKa), 4.10. Kit Puhos 
160 p (PH) ja 26.10. Kes Suurikylä 
a40 p (PH).

Vihervarpunen Carduelis spinus
2002: Vihervarpusia ilmoitettiin 
syyskaudelta noin 3 850. Pientä 
liikehdintää elokuun alussa, mutta 
selvä vilkastuminen elo-syyskuun 
vaihteessa. Vaellus vilkkainta ennen 
syyskuun puoltaväliä, minkä jälkeen 
pari viikkoa vaisumpaa, ja syys-
lokakuun vaihteessa toinen huippu. 
Havaintosarja parhaiten havainnoi-
dulta paikalta: Joe Linnunlahti-Nol-
jakka 7.8. a14 NW, 21.8. 120(9a) m, 
28.8. 80 m, 4.9. 86 W + 50 p, 9.9. 
a50 NW, 10.9. 200 m +150 p, 12.9. 
400 m, 29.9. a300 NW + 115 SE, 
30.9. 150(5a) NW, 4.10. 50 W, 6.10. 
50 NE–E, 7.10. 150 NW, 13.10. 5 r 
ja 28.10. 45 SE (KLi, PZ, AL ym.). 
Muualta muutama: 7.9. Lie Kontu-
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vaara 100(4a) m, 8.9. Lie Sipolansaari 
440(16a) m, 14.9. Lie Sipolansaari 
200 m (PT) ja 8.10. Kit Hatunvaara 
160(2a) W (HPö).

2003: Vihervarpusia ilmoitettiin 
1 032. Ensimmäisiä heinäkuun puo-
livälissä, liikehdintä vaisua elokuussa, 
pieni huippu syyskuun alkupuolella, 
minkä jälkeen tasaisen vaisua loka-
kuun puoliväliin. Parhaiten 7.9. Kit 
Kyyrönniemi 281 m (PRa, RSi). 
Havaintosarjat parilta paremmin seu-
ratulta paikalta: Joe Noljakka 13.7. 
15(2a) NW, 20.7. 5 N, 22.7. 3(2a) 
W, 23.9. a15 SW, 25.9. 100 m, 29.9. 
70 m ja 16.10. a50 W (KLi, PZ, UP, 
HHö); Rää Vuoniemi 17.7. 5 SE, 
29.8. 50 p, 11.9. 23(2a) SE, 2.10. 7 
SE, 12.10. 25 SE ja 15.10. 1 m (PZ, 
JaV, JKö ym.). Muutama muualta: 
30.7. Kon Paihola a125 p (HPö) ja 
13.10. Vär Niirala a100 p (HKi).

Urpiainen Carduelis fl ammea
2002: Urpiaisia ilmoitettiin nähdyksi 

noin 8 700. Ensimmäisiä liikehtiviä 
heinäkuulta lähtien, mutta määrät 
pysyivät pieninä aina syyskuun 
lopulle asti, jolloin vaellus vähitellen 
voimistui lokakuun puoleen väliin, 
jolloin huippu. Tämän jälkeen 
nähtiin lähinnä paikallisia parvia. 
Havaintosarjat kolmelta paremmin 
havainnoidulta paikalta: Joe Linnun-
lahti-Noljakka 17.7. 2 E + 2 WNW, 
18.8. 3 NW, 27.9. 9 m, 2.10. 31(2a) 
NW, 4.10. 100 W, 6.10. 260 W, 7.10. 
300 NW + 100 p, 12.10. 9 r, 13.10. 
102 r, 27.10. 50 p, 2.11. 24 (3a) 
W, 6.11. 10 W, 10.11. 31 r, 17.11. 
150(4a) p ja 30.11. 1 m (PZ, KLi, 
UP, AL, HM ym.); Lie Pankakoski-
Rännänvaara 24.9. 25 NW, 27.9. 70 
N, 28.9. 55 N, 2.10. 65 N, 5.10. 
130(3a) N, 15.10. 65 N ja 30.10. 
50 S (PT); Rää Vuoniemi 21.9. 3 m, 
24.9. 9 SE + 12 NW, 3.10. 100 NW, 
7.10. 114(7a) NW, 8.10. 358(21a) 
NW, 11.10. 200(3a) NW ”vartissa”, 
13.10. 55 m, 16.10. 505 NW, 17.10. 

609 SE, 18.10. 1 082 m, 19.10. 309 
m, 20.10. 145 m ja 26.10. 290(23a) 
SE (PZ, LV, M. Räsänen, JKö ym.). 
Jokunen suurempi määrä muualta: 
6.10. Kes Mäntyniemi a180 kiert, Kit 
Ätäskö a110 NE, 26.10. Kes Mänty-
niemi 200 p (PH), 3.11 Vär kk a250 
p (HKi), 9.11. Kes Poroniemi a300 
(PH), Kit Honkavaara a300 p (HKi) 
ja 16.11. Kes kk a220 p (PH).

2003: Urpiaisia havaittiin syyskau-
della 2 304. Ensimmäisiä heinäkuun 
lopulla, mm. 26.7. Joe Utrankanava 
1 kiert (KLi, KLa, AAi). Enemmän 
urpiaisia ilmaantui vasta syyskuun 
lopulla ja huippu oli ennen lokakuun 
puoltaväliä. Havaintosarja parilta pai-
kalta: Lie Kontiovaara-Kitsi-Rännän-
järvi-Viensuu 18.9. a25 E, 23.9. a40 
E, 29.9. a40 E, 13.10. 565(9a) SW, 
14.10. 120(5a) SW ja 23.10. 40 m 
(PT); Rää Vuoniemi 28.9. 164 SE, 
2.10. 7 SE, 4.10. 126(9a) SE, 5.10. 
24 SE, 11.10. 11 SE, 12.10. 62 SE, 
2.11. 3 S–SE ja 22.11. 50(2a) SE 
(JaV, PZ ym.). Muualta muutama: 
19.10. Joe Noljakka suisto 47(5a) 
m (UP), 29.10. Kii Keskijärvi a200 
kiert (HPö), 31.10. Kon Suurivaara 
100 p (HL), 1.11. Joe Noljakka suisto 
39(4a) W (PZ), 6.11. Eno Sarvinki 
a140 kiert (HKa, HPö) ja 20.11. 
Joe Linnunlahti 80(10a) NW + 20 
p (PZ). Viimeiset vaeltavat 22.11. 
kolmella eri paikalla.

Tundraurpiainen Carduelis hornemanni
2002: Tundraurpiaisia kaivettiin esiin 
lähinnä urpiaisparvista 40. Yli kolmen 
linnun kerääntymät: 6.10. Kit Ätäskö 
a10 NE (+ 110 Cmea) (PH), 16.11. 
Kes kk 8 (PH) ja 17.11. Joe Noljakka 
4(2a) p (PZ).

2003: Vain kaksi havaintoa tund-
raurpiaisesta: 20.11. Joe Linnunlahti 
1 p (PZ) ja 22.11. Lie Kaupungin-
niemi 1 p (PT).

Kirjosiipikäpylintu Loxia leucoptera
2002: Kirjosiipikäpylintuja nähtiin 
heinäkuun lopun ja syyskuun puolen 
välin aikana 57. Näistä 4 oli heinä-
kuussa ja syyskuussa, loput elokuussa. Vihervarpunen. © Roni Väisänen
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Paikallisena havaittiin kuusi ja muut-
tolennossa 51. Suurimmat parvet 
13.8. Joe Linnunlahti 8 WNW ja 
28.8. Joe Hasanniemi 16 S (KLi).

2003: Syyskaudelta ei ainuttakaan 
havaintoa.

Isokäpylintu Loxia pytyopsittacus
2002: Isokäpylintuja havaittiin 34. 
Eniten 6.8.–11.8. Rää Vuoniemi 
yht. 17 NW (JKö, JoK). Pari muuta: 
14.8. Lip lentoasema 2 k 3 n p (AL) 
ja 3.9. Joe Noljakka 1 k 1 n + 3 juv 
p (UP).

2003: Myös isokäpylinnut jossain 
muualla eli ei havaintoja.

Pikkukäpylintu Loxia curvirostra
2002: Pikkukäpylintuja havaittiin 
syyskaudella 1 756. Kuukausittain: 
heinäkuu 350, elokuu 1 374, syys-
kuu 11, lokakuu 9 ja marraskuu 12. 
Havaintosarjat elokuulta parhailta 
paikoilta: Joe Linnunlahti-Hasan-
niemi 12.8. 20 p, 13.8. 40(7a) NW, 
18.8. 50 NW, 19.8. 160(17a) NW, 
21.8. 125(18a) m ja 29.8. 11 p + 9 
NW (KLi, UP); Rää Vuoniemi 5.8. 
14(2a) NW, 6.8. 55(6a) NW, 7.8. 
51(9a) NW, 8.8. 155(16a) NW, 9.8. 
87(10a) NW, 10.8. 249(29a) NW ja 
11.8. 330(38a) NW (JKö, JoK ym.). 
Parhaita muualta: 9.7. Lie Ukko-Koli 
152(5a) kiert (P. Renvall), 14.7. Joe 
keskusta 60(10a) NW (KLi) ja 21.7. 
Kii Keskijärvi 40(3a) W (UP).

2003: Havaintoja 44 pikkukäpy-
linnusta, kaikki heinäkuulta: 2.7. Joe 
Noljakka suisto a11 NE (KLi), 9.7. 
Rää Vuoniemi 1kv NW (PZ), 11.7. 
Kii Keskijärvi 10(2a) W, Kon Selkie 
20(5a) W (UP), 17.7. Rää Vuoniemi 
1kv p (PZ) ja 29.7. Joe Rantakylä 1 
ä NW (HM).

Pikku-/isokäpylintu Lox cur/pyt
2002: Määrittämättömiä käpylintuja 
ilmoitettiin 1 217. Valtaosa näistä 
havainnoista koskenee pikkukäpy-
lintuja. Kuukausittain havainnot 
jakautuivat kuten pikkuloxiallakin: 
heinäkuu 334, elokuu 757, syyskuu 
91, lokakuu 22 ja marraskuu 13. 

Parhaimpia summia: 3.7. Rää Haa-
pasalmi 85 m (MH), 28.7. Joe kes-
kusta-Hasanniemi 120 NW (KLi), 
29.7. Lie Riihivaara 70(4a) NW 
(PT), 2.8. Joe Noljakka suisto 76(4a) 
WNW (PZ), 11.8. Joe Hasanniemi 
110 NW, 28.8. Joe Linnunlahti 
94(18a) m (KLi) ja 29.9. Joe Nol-
jakka suisto a24 NW (AL, JyL).

2003: Määrittämättömiä käpylin-
tuja ilmoitettiin 161. Yli kymmenen 
linnun havainnot: 11.7. Joe Noljakka 
a19 NW (PZ), 20.9. Joe Noljakka 
a14 S (UP), 26.9. Kit Hatunvaara 
a21 m (MH, UP), 4.10. Rää Vuo-
niemi a25 SE (JaV, KV) ja 13.10. Lie 
Viensuu 13 m (PT). Kuukausittain: 
heinäkuu 25, elokuu 16, syyskuu 77 
ja lokakuu 43.

Taviokuurna Pinicola enucleator
2002: Ensimmäinen taviokuurna 
havaittiin 20.10. Lie Pankakoskella 
ä1 (PT) ja marraskuun loppuun 
mennessä niitä tavattiin 130. Suu-
rimmat määrät: 1.11. Joe Linnun-
lahti a15 p (HKa), 10.11. Juu kk 
16 (HL), 11.11. Lie Rantala 10 p 
(EL, MR), 13.11. Joe Noljakka  a8 p 
(HKa), 28.11. Juu Nunnanlahti 10 
p (T. Kukkonen/HL). Parhaat päivät 
olivat 27.10. 11, 2.11. 16, 10.11. 18 
ja 30.11. 10 lintua eri puolilla maa-
kuntaa.

2003: Taviokuurna tavattiin kah-
deksan kertaa. Ensimmäinen 16.10. 
Lie Sokovaara ä1 (PT). Muut havain-
not: 22.10. Lie Kitsi ä1 (PT), 7.11. 
Kit Kytänniemi 1 ä (KJä), 8.11. Joe 
Karsikko 1 ä SW (TT), 10.11. Joe 
Linnunlahti 1 ä m (KJä), Lie Saari-
vaara ä1 (PT), 13.11. Lie Kotola ä1 
(PT) ja 22.11. Kit Puhos 1 p (PH).

Punatulkku Pyrrhula pyrrhula
2002: Punatulkkuja havaittiin vael-
tamassa 247. Ensimmäiset vaeltavat 
havaittiin elokuun alussa, mutta 
meno oli voimakkaimmillaan syys-
lokakuun vaihteessa. Joitakin valikoi-
tuja: 7.8. Joe Noljakka suisto 2 NW 
(PZ), 27.9. Kit Kyyrönniemi 22(5a) 
NW (HKo, A. Vartiainen), 28.9. Lie 

Pankakoski 35(7a) m (PT) ja 2.10. 
Joe Noljakka suisto 70(11a) NW 
(AL). Viimeiset vaeltavat punatulkut 
9.11. Joe Noljakka suisto 3 E (PZ).

2003: Vaeltavia punatulkkuja 
ilmoitettiin 249. Ensimmäiset vaelta-
vat heinäkuun lopussa 22.7. Joe Nol-
jakka suisto 2 E (KLi). Vaellus voi-
makkainta syys-lokakuun vaihteessa. 
Parhaita: 7.9. Kit Kyyrönniemi 19 m 
(PRa, RSi), 11.9. Rää Vuoniemi 15 
NW/kiert (JaV), 30.9. Joe Noljakka 
suisto 50 m (HHö, TT), 4.10. Rää 
Vuoniemi 31 m, 5.10. Rää Vuoniemi 
18 m (JaV ym.), 6.10. Lie Kontio-
vaara 40 m ja 13.10. Lie Viensuu 35 
m (PT). Viimeiseksi mainitut myös 
viimeiset vaeltavat.

Nokkavarpunen Coccothraustes 
coccothraustes
2002: Nokkavarpusia havaittiin kah-
deksan: 21.8. Joe Noljakka 1 p (UP), 
12.9. Joe Linnunlahti a3 NW (KLi), 
15.9. Ilo Tyrjänsaari 2 kiert (ST), 
5.10. Kon Selkie 1 NW (HKo) ja 
12.10. Joe Noljakka suisto 1 NW 
(AL, KN).

2003: Nokkavarpusia kolme: 20.9. 
Kit Hatunvaara 1 ä p (MH, KJä), 
30.9. Kit Hatunvaara 1 SSW (PZ) ja 
26.10. Vär keskusta 1 p (P. Huttu-
nen/HKi).
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